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KRISLAI
Perestroika, Glasnost . . .
Apie kūrybinę laisvę
Ar Rumunija monarchija?
Mes švenčiame sukaktį

I amerikiečių spaudos ’'artėjamą
ją kalbą dabar įėjo du nauji rusiški 
žodžiai: glasnost (atvirumas) ir 
perestroika (persitvarkymas). Gali
ma sakyti, kad jie taip įėjo į kalbą, 
kaip kadaise įėjo žodis sputnik. 
Provinciniai laikraščiai dar dažnai 
žodžius verčia, vartodami du žo
džiu: “glasnost" pridedant "ope- 
ness” arba “frankness”, bet New 
Yorko spauda, labiau sofistikuota, 
kaip “Times”, neranda reikalo 
versti — glasnost yra glasnost — 
tai dabar jau ir angliškas žodis . . .

• • •
0 apie “glasnostą" Amerikos 

spaudoje rašoma labai daug — 
dažniausia su nuostaba. Stebimasi, 
kaip “Pravda" gali laikytis vienos 
nuomonės, o žurnalas “Ogoniok" 
kitokios, kad du žydų kalbos tary- 
giniai lei<li^•••!, dienraštis “Birobi-- 
džan- r ^orn”ir žurnalas "Sovietiš 
Hein land” \eda tarpusavį aštrų 
ginčą, kad kokie tai provinciniai 
Ukrainos ir Moldavijos laikraščiai 
reiškia skirtingą nuomonę režimui 
Rumunijoje . . .

• • •
Kalbant apie Rumuniją: neseniai 

iš Rumunijos kilusio pažįstamo dai
lininko namuose teko peržiūrėti 
glėbį laikraščių iš Bukarešto. Nie- ! 
kad nestudijavau rumunų kalbos, 
bet ją skaitant suprasti nebuvo 
sunku. Mat, tai lotynų šakos kalba, į 
o lotyniškai dar gerai prisimenu iš 
Anykščių progimnazijos laikų, kai 
mokytojas (kunigas kapelionas) 
mus mokė tą kalbą dideliu entu- i 
ziazmu ir energija. Itališkai irgi 
susigaudau, tad suprasti Bukarešto 
“Žiežirbą” nebuvo taip jau sunku. 
Ir — nuostabu: Rumunija yra 
komunistinė šalis, bet ji taipgi 
yra . . . monarchija! Ne oficialiai, 
žinoma, bet esmėje, nes laikraštis 
kiekviename puslapyje pilnas žinių, 
pranešimų ir nuotraukų apie prezi
dentą, ir ne tik apie prezidentą, bet 
ir apie jo žmoną “draugę Eleną”, , 
kuri net inspektuoja karinius para
dus, ir jeigu dar to neužtektų, 
taipgi rašoma ir apie jų sūnų, lyg 
jis būtų koks kraunprincas. Galvo
jau: gal tai viename laikraščio 
numeryje? Bet kadangi jų buvo 
glėbys, peržiūrint vieną po kito, 
radau vis tą patį. Tad — pasaulis 
pilnas kurjozų . . .

• • •
Su šio numerio vedamuoju 

straipsniu ir su šiuo numeriu bend
rai mes savo kukliu būdu prisideda 

me prie Tarybų Sąjungos metinių 
šventimo. Kuomet “Laisvė" gimė, 
Spalio revoliucija dar buvo ateities 
dalykas, nors ne visiškai. Nemenka 
dalis Amerikos lietuvių mūsų laik
raščio įsteigimo metu dar gerai 
prisiminė prieš septynerius metus 
procaristinę imperiją prariedėjusią 
1905-ųjų metų revoliuciją, kuri tam 
tikra prasme buvo kaip ir Spalio į 
revoliucijos generalinė repeticija. 
Nors niekas negalėjo tiksliai spėlio
ti ateities, bet visi buvo įsitikinę, 
kad caristinės priespaudos jungo 
metai suskaityti.

Lietuvos liaudis tą jungą jautė 
dvejopu būdu: kaip klasiniai pri
spausti biedniokai ir kaip žmonės 
tautos, kurių nacionaliniai siekiai,, 
tautinė savigarba ir savos kultūros : 
vystymasis buvo stipriai aprėžti po i 
caristinės hegemonijos letena . . . 
Spalio gi revoliucija buvo daugia
tautė revoliucija, pravesta ne tik 
rusų liaudies. Atsiminkime, kaip I 
pavyzdį, kad per tą ankstybą perio 
dą patys ištikimiausieji revoliucijos 
gynėjai buvo taip vadinami Latvi- * 
jos šauliai, latviai kareiviai, kurie 
stojo į bolševikų pusę, proletarai iš 
Rygos ir kitų Latvijos miestų, 
kurie savo gyvastimis saugojo Le
niną ir kitus revoliucijos vadovus 
nuo ginkluotųjų priešų. Lietuviai 
kariai caristinėje armijoje savo 
didžia dauguma kareivių tarybo- 
se-sovietuose visada balsavo su 
bolševikais . . .

Septyniasdešimt metų po 
Didžiosios Revoliucijos JAV TARYBŲ SĄJUNGOS VT /

KONFERENCIJA GRUODŽIO

sekretorium George Shultz, kairėje, ir Tarybų Sąjungos užsienio reikalų mini 
Eduardu Severdnadze, dešinėje, praneša, kad gruodžio 7-ąją prasidės JAV-T! 
viršūnių konferencija Washingtone. Tada bus pasirašyta sutartis, panaikin 
vidutinių nuotolių raketas su atominiais užtaisais Europoje, ir kitos sula 
nusiginklavimo srityje.

Neperdėjus galima pasakyti, kad Didžiosios Spalio Revoliucijos 70-ies 
metų sukaktis džiaugsmingai sutinkama visuose pasaulio kontinentuose: 
nuo Mozambiko Afrikos kontinento Pietuose iki Etiopijos Šiaurėje, nuo 
Jugoslavijos Balkanų pusiasalyje Europoje iki Jemeno Arabijos pusiasaly
je Artimuose Rytuose, nuo Čekoslovakijos Europos širdyje iki Mongolijos 
Šiaurrytinės Azijos tyruose, nuo Kubos Karibų salynuose iki Korėjos 
Tolimuosiuose Rytuose — žmonės ir jų valdžios sutinka sukakti kaip 
džiaugsmo ženklą, džiaugsmo, kad ką pradėjo 1917-ųjų metų rudeni 
Petrogrado darbininkai, jūreiviai ir demobilizuoti kariai-valstiečiai — 
pakeitė pasaulio veidą visiems laikams ir veda prie galutinos pakaitos 
pasauliniu mąstu. * — ---- •■

Didžioji Spalio revoliucija, kuri padėjo pagrindus galingai Tarybų 
Sąjungai, iš pat pradžios signalavo kapitalistiniam pasauliui, kad anksčiau 
ar vėliau jam ateis galas. Nestebėtina, kad įvairių šalių kapitalistai 
desperatiškai stengėsi revoliuciją Rusijoje pasmaugti.

• • •
Tuometinis jaunas Britų konservatorių lyderis Churchill savo ruožtu 

vaizdingai išsireiškė, kad “bolševizmą reikia pasmaugti kaip kūdikį 
lopšelyje”. Ir tą bandė padaryti ne tik britai bet ir kiti: Japonai . . . Bet 
jiems nepasisekė. Ne tik nepasisekė, bet vėliau apie prieš du dešimtmečius 
tas pats Churchillis, gyvenimo sąlygų priverstas, nors ir nenoriai turėjo 
šalia tų pačių raudonųjų kautis, prieš vokiškąjį rudąjį fašizi ią.

Mūsų šalis, Amerika, kuri iki Roosevelto eros net Tarybų Sąjungos 
nepripažino, daba - jau pripažįsta, kad pasaulyje egzistuoja dvi didžiosios 
jėgos — ji pati JAV, ir į galiūną išaugęs kūdikis, — Tarybų Sąjunga. To 
galiūno kosmonautai skrieja aplink mūsų planetą, to galiūno diplomatai 
kantriai, bet primygtinai reikalauja pilnai nusiginkluoti pasauliniu mastu, 
to galiūno technikai padeda atsilikusioms šalims kituose kontinentuose 
siekti ekonominės pažangos, to galiūno masės tvarkosi, persitvarko ir vėl 
tvarkosi, ne visuomet sklandžiai ir ne visuomet be klaidų, bet vis su 
pasitikėjimu, kad likimas jų pačių rankose ir, kad jie eina ir pasaulį veda 
į geresnį gyvenimą.

• • •
Mums ypatingai džiugu, kad Tarybų Sąjunga švenčia savo garbingą 

sukaktį, darydama stiprų posūkį į gilesnes demokratijos ir platesnio 
atvirumo kelią. Vienas socializmo pagrindų yra masių iniciatyva — masių 
iniciatyva, kaip kuo sparčiau kurti našesnį gyvenimą. Kitas socializmo 
pagrindų yra nuomonių laisvė — nuomonių, kaip to našesnio gyvenimo 
siekti. O nuomonių laisvė taipgi reiškia kūrybinę laisvę — laisvę 
literatūroje, mene, žurnalistikoje, informacijoje.

Darydama ta posūkį Gorbačiovui vadovaujant Tarybų Sąjungą faktinai 
pagerbia pačias ankstyvąsias Spalio revoliucijos svajones: atsiminkime, 
kad per pirmąją porevoliucinę erą, tai yra, iki pasireiškė stalinistinis 
sustingimas. Tarybų Sąjungoje bujojo eksperimentinis menas, aukštai 
meniški inovatoriški filmai, laki poezija, drąsi literatūra. Žemės ūkio 
kolektivizacija buvo labiau savanoriška, negu ji tapo vėliau taip vadinamo 
"asmens kulto” laikais, o pramonėje reiškėsi balsas tų, kurie buvo prie 
mašinų nebuvo tiek nustelbtas tų, kurie sėdėjo sąjungos arba respublikų 
ministerijose. Tad, dabartinis persitvarkymas yra ne tik naujovė, bet ir 
sugrįžimas prie to, kas buvo praeityje gera.

Dabar, kuomet Tarybinis himnas ir Internacionalas septyniasdešimtą 
sukaktuvinį kartą suaidi Raudonojoje aikštėje, mes iš širdies gilumos 
sveikiname brangiąją Tarybų Sąjungą ir jai linkime gero vėjo visose jos 
kelionėse į išsvajotą ateitų.

AKCIJŲ KRIZĖ PALIETĖ 
VISĄ PASAULI

New York. — Spalio 19-oji biržų 
akcijų istorijoje laikoma “juodąja 
diena", nes tada New Yorko biržoje 
staiga prasidėjo masinis akcijų kri
timas, palietęs visą pasaulį. Iš New 
Yorko “blogoji žinia" žaibo greitu
mu pasiekė ir kitus finansų cent
rus: Australijoje, D. Britanijoje, 
Japonijoje. Hong Konge, Vakarų 
Vokietijoje bei kitose kapitalistinė
se valstybėse.

New Yorke akcijos nukrito pir
mąją dieną daugiau kaip 22 nuošim
čių ir atnešė nuostolių daugiau kaip 
500 bilijonų dol. Vėliau akcijos savo 
nuostolius pradėjo atgauti, tačiau 
šitas faktas suneramino visą kapi
talistinį pasaulį, kuris dar nėra 
pamiršęs 1929 ųjų metų, kada New 
Yorko biržoje akcijos nukrito dau- 

i giau kaip 12 nuošimčių ir jų vertė 
Į tebekrito net apie trejus metus, il

gainiui Amerikai atnešusi ekonomi- 
i nę katastrofą, taip pat palietusią ir 

visą pasaulį.
Tikroji tos staigios dabartinės 

akcijų krizės priežastis dar nenu
statyta, bet esama tvirtinimų, jog 
ją galėjo sukelti Reagano adminis
tracijos biudžeto deficitas, sparčiai 
augančios paskolos užsieniui, kurio 
kapitalu šiuo metu remiasi Ameri
kos ekonomija.

Akcijų kritimo paniką pristabdė 
pagrindėse Vakarų bloko valstybė
se paskolų palūkanų sumažinimas, 
o prez. Reagan pažadėjo imtis

žygių sumažinti Amerikos biudžeto TarvI 
met inį deficit ą. įr ;

Tarybų Sąjungos ekonominiai ži minių ii
novai tvirtina, kad prie akcijų ill k CAK :

krizės privedė JAV biudžetei defici- | i padcci
tas. kapitalistinio pasaulio t arptau t n et i
tinės prekybos svyravimai iir tarp-
tautinių santykių įtempimą s alsi-
radęs dėl padėties Persijos įkinko
je. Biudžeto deficitas atsiradęs ry- v *♦ n 1 i <st i n i 11
šium su astronomiškom i:saidom
ginklavimuisi, o prie akcijų kritimo
prisidėjusios Wallstreet o hliržinin
kų machinacijos, kai akcijų kainos
išpūstai iškilo ir pasirodė a ukŠt es- r u n i n i n i
nes už ekonominius tų kompanijų 1 
rodiklius. Panašiai buvo ir 1929 t 
metais, pradėjusiais liūdnos at m m f 
ties ekonominę depresiją. į,

MIRĖ DRAUGAS 
PETRAS GRIŠKEVIČIUS

Lietuviškieji antitarybininkai vi
suomet teigė ir tebeteigia, kad po 
Spalio revoliucijos, Lietuva neliko 
socialistinės Tarybų šalies dalimi, 
nes tam buvo priešinga lietuvių 
tautos dauguma. Bet čia pražiūrė
tas (arba nepripažintas) geografijos 
klausimas. Kurias buvusios caristi
nės imperijos dalis buržuaziniai 
interventai pajėgė atplėšti nuo jau
nosios Tarybų Sąjungos? Ogi, pa
kraščius: Pabaltijį, Ukrainos ir 
Bielorusijos vakarines dalis, kai 
kuriam laikui Rytinį Sibirą. Jie 
pajėgė atplėšti, nes ten buvo leng
viau pravesti intervenciją. Britai ir 
prancūzai, paėmę po savo globa 
buvusios kaizerinės armijos jėgas,

faktinai okupavo Lietuvą. Tiesiogi
niai okupantai kalbėjo vokiškai, bet 

I už jų pečių buvo Londonas ir 
Paryžius. Tolimuose Rytuose, Sibi
re, amerikiečiai ir japonai kartu 
bandė nuo revoliucijos atplėšti di
džiulius plotus ir trumpam laikui 

į atrodė, kad tas jiems pasiseks:
Vladivosktoke plevėsavo Amerikos 
vėliavos . . .

Šiandien Lietuva yra socialistinis 
Europos kraštas — sakyčiau — 

Į šalis, nes su laiku, kai socializmas 
visoje Europoje triumfuos (ir liku
siame pasaulyje) išnyks visokie 
blokai, sąjungos, paktai. Nėra abe
jonės, kad tame busimajame pašau-

Prisiminkite ir savąją 
spaudą, kuri Jūsų 

artimuosius suriša!
ŽIEMOS ŠVENČIU IR NAUJUJV 
METU PROGA SAVO GIMINES, 
DRAUGUS IR LAISV1EČIUS 
RUOŠKITĖS PASVEIKINTI IŠ 
ANKSTO, KAD SVEIKINIMUS 
GALĖTUME PASKELBTI SE
KANČIOJE LAISVĖS LAIDOJE. 
SIŲSDAMI TEKSTĄ GALITE 
DAR PRIDĖTI IR AUKĄ LAIK
RAŠČIO PARAMAI.

lyje Lietuva bus žemė, kurioje 
žydės mūsų tautos kultūra, kalba ir 
tautinė savigarba, bujos visų tautų 
šeimoje. Bet kaip bebūtų buvę, 
jeigu Antrajame pasauliniame kare 
Tarybų Sąjunga nebūtų nugalėjusi 
vokiškojo fašizmo, po nacizmo lie 
tuva būtų tapusi gertu * ••'ta •••• 
lonija ir su laiku būtu ist l.tiš 
Europos žemėlapio. Ta kiekv a•: a» 
liet uvis t urėt ų žinot i ir suprasi i

R. B.

Mus visus pasiekė netikėta ir skaudi žin 
Vilniuje mirė draugas Petras Griškevičių* 
partijos Centro Komiteto Pirmasis sekre 
nuoširdus ir geras bičiulis.

Draugas Petras Griškevičius vadovavo 
panijai nuo 1974 metų pavasario. Per 
praturtėjo mūsų brangioji Lietuva. Visi 
asmeniškai Petrui Griškevičiui vadovaujai 
rūpestį jautė ir Amerikos pažangieji lietuv

Drauge su Lietuvos žmonėmis liūdėd 
neiekimo, siunčiame jiems užuojautą, linl 
darbais ir laimėjimais įamžinti draugo 
atminimą. Nuoširdžius žodžius (ariame 
artimiesiems, bičiuliams ir bendražygiams

^pkričio 14 dieną 
^•etuvos Komunistų 

>nus, daugelio mūsų

Lietuvos Komunistų 
jos met*us isgrazejo. 
tai Vyko nartiiai ir- pal IJ<U
• Jo tėviška : giooą ir
ui dnl x-nel šio skaudaus 
me nenuleisti r L 
Betro Griškevičiaus

■■■
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VISUOMET KARTU
Tarybų ialyje ir plačiai pasaulyje 

reikšmingai paminimas Spalio Di- 
septyniasis dešimtmetis. Esu senas 
“Vilnies" ir “Laisvės" skaitytojas, 
jų draugas, gerbiu ir didžiuojuosi 
užsienio lietuvių-pažangiečių veik 
U- Todėl ir šios didelės šventės 
proga noriu nuoširdžiausiai palin
kėti jų redaktoriams, bendradar
biams, platintojams ir skaityto
jams, visiems pažangiečiams sėk
mės ir ištvermės, ilgų ir prasmingų 
gyvenime metų, 
nimo metų.

Per pastaruosius septyniasdešim
ti metų JAV užsidarė tūkstančiai 
didelių ir mažų laikraščių. Vieni jų 
bankrotavo, kiti tiesiog išėjo iš 
mados, neatitiko laiko dvasios ir 
skaitytojų skoniui. “Vilnis" ir 
“Laisvė" ištvėrė sunkiausius ma- 
kartizmo siautėjimo laikus, reakci
jos bandymus — sunaikinti pažan
giuosius laikraščius, fiziškai susido
roti su jo bendradarbiais.

“Vilnies” ir “Laisvės” laikraš
čiams negręsia bankrotas, nėra 
pavojaus pasenti, nes jie visada 
buvo ir yra pažangių idėjų skleidė
jais, kovotojais už geresnę ateitį, 
už taiku, už taikų tautų bendradar
biavimu už ryšius su savo gimtuo
ju kraštu. Šios idėjos niekada 
nesensta, jos buvo ir visada bus 
aktualios.

Pažangusis judėjimas, pažangioji 
lietuvių spauda JAV yra tikrai 
unikalus reiškinys. Mūsų seneliai, 
tėvai Išvyko už okeano. Ne iš gero 
gyvenimo, ne nuotykių ieškoti. 
Svetimoje šalyje, sunkiose sąlygo
se jie galėjo be pėdsakų ištirpti 
amerikoniškame katile, kaip atsiti
ko su daugeliu emigrantų.

Tačiau mažamoksliai, buvę užgui
ti samdiniai, neturtingų valstiečių, 
darbininkų vaikai, dirbdami sun

kiausią darbą anglies kasyklose, 
Chicagos skerdyklose, automobilių 
gamyklose nepalūžo dvasiškai. Jie 
būrėsi į chorus, steigė pažangiąsias 
organizacijas, leido laikraščius, 
knygas, siekė mokslo, sukūrė savi
tą kultūrą.

Kur slypi to neregėto gyvybišku
mo šaknys? Dešinieji, reakcingai 
nusiteikę emigrantai daug šūkauja 
apie Tėvynės meilę, kaip pagrindi
nį stiprybės ramstį. Tačiau jų tarpe 
amerikanizacijos procesas vyksta 
nepaprastai greitai. Priežastis aiš
ki — negalima tuo pačiu metu 
mylėti ir nekęsti Tėvynės, ją gali
ma tik mylėti.

Pažangaus judėjimo gyvybišku
mo šaknys slypi jų meilėje savo 
gimtąjam kraštui, ne dvarams, 
fabrikams, šiltoms valdininkų vie
toms, paliktoms Lietuvoje, o savo 
gimtinei, už kurios šviesią ateitį jie 
svetimoje šalyje kovojo daug de
šimtmečių.

Lietuvių tauta niekad nepamirš 
savo draugų pažangiečių, kurie 
mus rėmė fašistinės diktatūros, 
rūsčiais karo metais, kurie buvo 
kartu su mumis atstatant sugriau
tąjį kraštą, statant socializmą, ko
vojant už taikos išsaugojimą, už 
nusiginklavimą.

Mūsų jaunoji karta apie Jūsų 
pažangųjų judėjimą, skaitys, studi
juos ir žinos Jūsų darbus, iš jų 
mokysis, nes Jūsų judėjimo istorija 
yra mūsų istorijos dalis.

Su Didžiojo Spalio socialistinės 
revoliucijos švente, brangieji drau
gai, savo gražiausiose šventėse — 
ir dabar, ir visuomet — ir būsime 
kartu.

Vytautas Zenkevičius
LTSR Užsienio reikalų

ministras

PAŽANGIEČIAMS MUSU 
PAGARBA YPATINGA

Nesinorėtų pasikartoti... Prisė
dau parašyti dviem laikraščiams: 
,,Vilniai" ir „Laisvei", o proga ta 
pati — Didžiosios Spalio socialis
tinės revoliucijos 70-mečio jubilie
jus čia pat.

Ar reikia kalbėti apie Spalio 
socialistinės revoliucijos istorinę 
reikšmę? Reikia. Bet tą mes daro
me diena iš dienos. Sunku dabar 
net paskaičiuoti, kokia gausybė 
tautiečių iš išeivijos Lietuvoje ap
silankė kad ir praėjusią vasarą. Ir 
sakau, kad gal tik „Tėviškėje", ir 
niekur kitur, taip nepajunti, ko
kius įspūdžius jie išsiveža atgal. 
Jeigu man tektų juos sugrupuoti, 
tai tas padaryti nebūtų lengva. 
Tačiau neabejotinai ryškiausia 
gija praeina teiginys, kad Lietu
vos žmogus gyvena naują gyveni
mą. Anksčiau pagalvodavau, kad, 
matyt, galvoje turima jo buitis. Į 
mūsų gyvenimą atėjo tokie daik
tai, kad, prisiminus gilesnę tautos 
praeitį, iš tiesų darbo žmogus tik 
iš tolo galėjęs į juos parodyti. O 
mes, beje, ir patys neapsieiname 
nepaskaičiavę, kada ir ką užgy
venome: nuo elektros atkampiau
siame vienkiemyje iki moderniau
sių automobilių ir visa moderni
zuota žmogaus buitimi. Tiesa, da
bar linkę daugiau akcentuoti, kad, 
kalbėdami apie Tarybų Lietuvos 
žmonių gyvenimą, mūsų tautiečiai 
dažniau reiškia kitokią būseną: 
kitam taip ir lieka mįslė, iš ko
kių galių galėjęs išaugti pats 
žmogus. Jis ne užvakarykštis, ir 
net ne vakarykštis. Šiandien jo 
rūpesčiai kaip niekuomet išsiplė
tę, išsišakoję, ir nesunku suvokti, 
kad jam toli gražu rūpi ne tik kas
dienybė, ne tik tai, kas šalia jo. 
Sis žmogus išmoko gyventi visą 
valstybės gyvenimą. Nėra jam 
kažkokių ne jo galvai skirtų zo
nų, paliekant jų reiškinius apmąs
tyti kažkam kitam. Si tema dide
lė, labai įdomi ir suprantama, kad 
jos čia net bendriausiais bruožais 
neįmanoma aprėpti. Tačiau tai 
džiugus reiškinys, juo labiau džiu
gus, kad per žmogų mokomės įsi

žiūrėti į savo tolesnę ateitį.
Gal šitaip apibendrinti mūsų 

svečių Įspūdžiai kažkiek perdėti, 
tačiau tai, kas šiandieną darosi 
Lietuvos žmonių galvose, reiškia 
aukštesnę pakopą jų dvasiniame 
gyvenime. Taip ir knieti pasakyti, 
kad šiandieną pasaulis mus vėl 
mato gerokai kitokius. Tiesa, ki
tur dar vis laukiama, tikintis iš
vysti tą atoslūgį, tą nuomonių nu
siraminimą, kuomet žodis ir vie
šumas buvo devalvuoti. Manau, 
kad šis dvasinis žmonių sąjūdis, 
išbudintas persitvarkymų politi
kos, įtikimiausiai parodo mūsų 
visuomenės, kitaip sakant, Didžio
sios Spalio socialistinės revoliuci
jos, demokratijos galimybes. Ir tai, 
pasitinkant jo 70-ąjį gimtadienį, 
noriu ypatingai paakcentuoti.

Visiškai neginčytinas dalykas, 
kad persitvarkymo politika atvė
rė didžiules galimybes kultūriniam 
tautos ir jos išeivijos bendravi
mui. Tai nereiškia, kad to nebuvę 
anksčiau. Tokio bendravimo lai
mėjimai, abipusė nauda, jo reika
lingumas per praėjusius dešimt
mečius gerai įrodytas. Tik nesino
ri tuo girtis ir, atrodo, žymiai bus 
geriau, jeigu, atsiliepdami į laik
mečio reikalavimus, pratęsime, 
praturtinsime šį darbą. Galime su
minėti nemažai žmonių, kuriuos 
svečiuose turėjome tik šią vasarą. 
Tai žmonės iš „Vilnies" ir „Lais
vės", tai jaunimas, besimokęs li
tuanistiniuose kursuose, grupe 
tinklininkių iš JAV. Gražiai per 
Lietuvą nuskambėjo V. K. Jonyno 
ir M. Stankūnienės kūrybos paro
dos, suorganizuotos Vilniuje ir 
Klaipėdoje. Svečiai dalyvavo 
Moksleivių dainų šventėje, etno
grafiniame festivalyje „Baltica- 
87". Buvo patys dalyviais Poezi
jos pavasario ir kituose rengi
niuose. Tai gražu ir svarbu, ta
čiau būtų labai liūdna, jeigu mes 
tartumės išnaudoję, išsėmę visas 
galimybes ir tik skaičiuotume, kas 
kada buvo.

Didžiosios Spalio socialistinės 
revoliucijos 70-mečio jubiliejų

Praėjusią vasarą Vilniuje sutikau 
du jaunuolius iš JAV — lietuvių 
kalbos kursų Vilniaus Universitete 
lankytojus. Tai nieko nuostabaus 
— į Universitetą kasmet atvažiuoja 
po 15-20 žmonių iš užsienio šalių 
tėvų arba senelių gimtinėje pasi 
svečiuoti ir pasimokyti jų gimtosios 
kalbos.

Man susitikimas buvo neįprastas 
ir malonus tuo, kad prieš 10 12 
metų, dirbdamas TSRS Pasiuntiny
bėje Washingtone aš išdaviau vizas 
vykstančioms į tuos pačius lietuvių 
kalbos kursus tų jaunuolių moti
noms. Dabar kursus Universitete 
lanko nauja jaunų lietuvių kilmės 
amerikiečių karta. Ir ne tik kursus. 
Vien šįmet Lietuvą aplankė arti 
2000 tautiečių iš JAV, atvykstančių 
čia su turistinėmis grupėmis arba 
giminių bei pažįstamų kvietimu.

Sis turistų srautas nesumažėja, o 
atvirkščiai, kasmet auga. Gimtinės 
trauka veikia ne tik tą išeivių kar
tą, kuri pati iš Lietuvos išvažiavo, 
traukia veikia ir jų vaikus bei 
anūkus.

I Lietuvą kasmet atvyksta nema 
žai “Vilnies" bei "Laisvės" skaity
tojų ir leidėjų, žmonių, daugelį 
dešimtmečių dirbusių ir tebedir
bančių pažangiame JAV judėjime. 
Šie tautiečiai mums ypač artimi, 
nes jie, būdami Amerikos piliečiais 
ir savo šalies patriotais, visą laiką 
pasiliko ištikimi ir savo Tėvynei — 
Lietuvai. Jie buvo ištikimi ir sun
kiausiais karo bei pokario metais, 
nepabūgo kaltinimų ir persekiojimų 
šaltojo karo metais — nežiūrint į 
Amerikos vidaus arba tarptauti
nius svyravimus jie visa širdimi 
buvo su žeme, kurioje jie gimė, su 
jos žmonėmis, su jų rūpesčiais ir 
džiaugsmais.

Lietuvoje daug daroma, kad pa
žangiųjų tautiečių veikla, jų rašyto 
jų, publicistų, visuomenės veikėjų

LINKIME SĖKMĖS
. Šiais metais laikraštis „Tiesa" 
atšventė savo 70 metų jubiliejų. 
Tai buvo gražus įvykis Tarybų 
Lietuvos žurnalistų gyvenime. Mes 
didžiuojamės, kad „Tiesos" laik
raštis gimė Spalio revoliucijos iš
vakarėse, kad jis kvietė savo 
skaitytojus į kovą už socialinę tei
sybę, žmonių laisvę ir laimę.

Šiandien „Tiesa" spausdinama 
beveik trečdalio milijono tiražu. 
Laikraštis nukeliauja į visus kon
tinentus. Iš viso pasaulio šalių mes 
gauname laiškus. Iš „Tiesos" tau
tiečiai, gyvendami toli nuo tėvų 
žemės, sužino kas naujo Lietuvo
je.

Naujo ir gero mūsų šalyje tik
rai daug. Apie tai malonu praneš
ti visiems. Lietuvoje leidžiama 
beveik pusantro šimto laikraščių 
ir žurnalų. Visi jie turi savo isto
riją ir šią dieną.

Mes džiaugiamės, kad Ameri
kos kontinente taip pat leidžiami 
pažangūs lietuvių laikraščiai, ku
riuose pasakojama teisybė apie 
Tarybų Lietuvą.

Leiskite Spalio švenčių 70-me
čio proga pasveikinti „Laisvės" ir 
„Vilnies" laikraščių redaktorius, 
leidėjus ir skaitytojus.

Sėkmės jiems gvvenime, darbe, 
kūryboje. Albertas Laurlnčiukas

Lietuvos TSK žurnalistų sąjungos 
valdybos pirmininkas

mes sutinkame pasiryžę išplėsti 
kultūrinio darbo horizontus. To
kios galimybės yra Tai, kas buvo 
sunkiausia, manau, jau praeita ir 
optimizmą kelia, kad šiandieną 
jau ir 'užsienio lietuvių išaugęs 
viešas poreikis kultūriniams ry
šiams su savo gimtąja ar tėvų že
me.

Džiugu gauti iš tautiečių pas
veikinimus Spalio socialistinės re
voliucijos 70-ųjų metinių proga. 
Juos priimame kaip savotišką pa
raginimą, kaip didžiulę moralinę 
paskatą geriau dirbti darbą, kuris 
atiteko „Tėviškės" draugijai. Kar
tu šiandien norisi prisiminti visus 
tuos, su kuriais mus sieja tvirta 
draugystė, bendri idėjiniai ryšiai, 
kova už taiką ir pažangą Žemėje. 
Pirmiausia būtent šiuos žmones, 
mūsų garbinguosius pažangiečius, 
ir norisi nuoširdžiai pasveikinti 
su Spalio jubiliejine švente, pa
reiškiant jiems didžiausią pagarbą 
už jų didžiulius darbus per ilga
laikę lietuviškosios emigracijos 
'istoriją. Jų vertė neįkainojama, 
jie irgi reikšmingai įprasmina re- 

’voliucinį Spalį lietuvių tautos is
torijoje, kartu parodydami, koks 
jis brangus ir reikalingas darbo 
žmogui.

V. Sakalauskas
..Tėviškės“ draugijos pirmininkas

palikimas butų įvertintas, paskelti 
tas ir pristatytas tėvų žemėje. 
Šiuose baruose sėkmingai darbuo
jasi tokie pažįstami ir žinomi išeivi 
jai mokslininkai — Vilniaus Uni 
versiteto ir Pedagoginio instituto 
darbuotojai L. Petkevičienė, B. 
Raguotis, L. Kapočius. Šioje srity 
je daug daro žurnalistai V. Kazake 
vičius, A. Laurinčiukas, J. Lukoše 
vičius, S. Krivickas, V. Kavaliaus 
kas.

Šių žmonių, o taip pat Lietuvos 
leidėjų dėka gerai pristatytas žy
maus išeivijos rašytojo Rojaus Mi 
žaros literatūrinis palikimas. Nuo 
1955 metu iki šiol Vilniuje išėjo 10 
R. Mizaros knygų bendru daugiau 
kaip 100 tūkstančių egzempliorių 
tiražu. Trimis knygomis gimtinėje 
pristatytas Algirdas Margeris. 
“Vagos” ir "Minties” leidyklos išlei
do Vinco Andriulio, Margaritos 
Kau) Kavaliauskaitės, Ksaveros 
Karosienės, Albino Mockaus, Leo
no Joniko, Juliaus Kaupo, ir kitų 
autorių knygas. Kas nežino Lietu 
voje Antano Bimbos arba Stasio 
Jokubkos vardų. Be jau išleistų jų 
knygų dar šiais metais Lietuvos 
knygynuose pasirodys St. Jokub 
kos knyga "Iš mano gyvenimo 
knygos". "Minties" leidykla ruošia 
A. Bimbos mokslinio ir publicistinio 
palikimo dvitomį.

Daugiašakė, įvairiapusė, švietė
jiška ir organizacinė išeivių iš 
Lietuvos — pažangiojo JAV Jude 
jimo dalyvių veikla, jų nuoseklūs ir 
pastovūs ryšiai su tėvyne — Lietu 
va — tai dar ne viena būsimos 
studijos ir ne viena Lietuviškos 
knygos tema.

Rimgaudas Mališauskas
LTSR valstybinio leidyklų 

poligrafijos ir knygų prekybos 
reikalų komiteto pirmininko 

pavaduotojas

Gerbiamoji redakcija!
Leiskite per Jūsų laikraštį nuo

širdžiai pasveikinti Jūsų bendra
darbius, skaitytojus, rėmėjus, vi
sus pažangiečius ypatinga proga: 
SPALIO REVOLIUCIJOS 70-ME- 
CIO SUKAKTIES PROGA.

Tą darau viso mūsų kolektyvo 
— Tarybų Lietuvos radijo laidų 
užsieniui vyriausios redakcijos — 
vardu.

Mes gerai žinome, kaip pažan
gūs jūsų krašto, viso pasaulio lie
tuviai rėmė Spalio revoliuciją.

Puikiai žinome ir tai, kokį di
džiulį darbą atliko ir atlieka Jūsų 
laikraštis, skleidžiant tiesą apie 
Spalį, propaguojant jo idėjas ir 
atkertant jo priešams.

Esu laimingas, prisimindamas 
tas nuoširdžias, įdomias ir labai 
prasmingas Spalio šventes, kurias 
teko sutikti Jūsų tarpe.

Jonas Lukoševičius-

JOHN REEI) GIMIMO ŠIMTO 
METU SUKAKTIS

Maskva. — Spalio 22-ąją čia buvo 
prisimintas amerikietis žurnalistas 
ir politinis veikėjas John Reed jo 
gimimo šimto metų sukakties pro
ga. Tai autorius knygos, kuri pa
garsėjo pasaulyje, kaip ir pati 
tema, apie kurią jis rašė. “The 10 
Days That Shook the World", 
knyga, kurioje jis aprašė socialisti
nę revoliuciją, yra ne tik prieš 70 
metų įvykusiųjų įvykių aprašymas, 
bet ir tų dienų liudijimas, nes John 
Reed ne tik registravo faktus, bet 
ir pats asmeniškai toje revoliucijoje 
dalyvavo.

Apie John Reed ir jo knygą bei 
revoliucinę veiklą, ryšius su Leninu 
plačiai rašyta visoje TSRS spaudo
je ir kalbėta minėjime. John Reed 
mirė Maskvoje 1920-aisiais metais 
ir palaidotas Kremliaus sienoje, už 
Lenino mauzoliejaus. Ten yra pa
laidotas ir kitas amerikietis — Bill 
Haywood, pramonės darbininkų 
unijos vadas. Gėles prie jo kapo 
Raudonojoje aikštėje, šalia kitų, 
padėjo ir JAV Komunistų partijos 
Centro Komiteto atstovas bei Daily 
World redaktorius Carl Bloice ir 
rašytojas Norman Solomon, atsto
vaujantis Portland, Ore., miestui, 
kuriame John Reed buvo gimęs 
prieš 100 metų.

Tuo tarpu pačiame Portlande, 
ryšium su Reed gimimo sukaktimi, 
miesto meras Bud Clark išleido 
proklamaciją, kviečiančią miesto 
gyventojus pagerbti John Reed, 
kuris “savo trumpą 32 metų amžių 
paskyrė taikai ir tarptautinei drau
gystei”. Mero vardu į Maskvą buvo 
pasiųstas rašytojas Norman Solo 
mon padėti gėlių prie John Reed 
kapo.

Prie Nevos krantų prasidėjo aušra, 
Prasidėjo aušra su ugnim ir audra. 
Ir nuėjo aušra per žemes, per žemes 
r niekas jau žemėj aušros neužsklęs.

I
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Lietuvoje leidžiamo “Literatūros 
ir meno“ trisdešimt trečiajame nu
meryje i rugpjūčio 16 d.) paskelbtas 
Antano Sutkaus atviras laiškas po 
nui Ronald Reaganui. įdomus, ge 
ras laiškas, ir kiekvienas doras 
žmogus mielai po juo paliktu savo 
parašą.

Pono prezidento pristatinėti ne 
reikia. Lietuvoje gerai žinoma ir A- 
Sutkaus pavardė, tačiau išeivijos 
lietuviams priminsime, kad Anta 
nas Sutkus — iškilus meninės fo 
tografijos meistras ir jau daug me 
tų, kai vodovauja Lietuvos TSR fo 
tografijos meno draugijai. Jis rašė:

“...per masines informacijos 
priemones mes sužinojome, kad 
šiemet Washingtone, panaudojant 
net Kapkolijaus tirbūną, buvo su
rengta "Pabaltijo laisvės diena”. 
Tokių “dienų" ar “savaičių" ne kar
tą būta ir anksčiau. Tačiau ne visa
da jų rengėjams pavykdavo pra
smukti net i JAV Kongreso rūmus. 
Todėl šiemetinę “laisvės dieną" 
Lietuvos gyventojai laiko ne visai 
eiline. Matyt, ne be pagrindo ma
nome. kad mūsų “vaduotojai" ne
būtų galėję užsimoti taip plačiai, 
nesulaukę dabartinės JAV admi
nistracijos pritarimo bei paramos.

Kas tie šiuolaikinio tarybinio Pa
baltijo "vaduotojai”? Jeigu ne 
Jums, ponas Prezidente, tai bent 
jau Jūsų padėjėjams tikrai turėtų 
būti žinoma. Juk tarp tų "aktyvis
tų” faktiškai nėra nė vieno, kuris 
būtų emigravęs i JAV iki Antrojo 
Pasaulinio karo. Apskritai, kaip 
liudija grožinė literatūra bei publi
cistika, taip pat ir amerikiečių, iki 
kariniai lietuvių ir kitų Pabaltijo 
tautų emigrantai Amerikoje garsė- 
io darbštumu, pagarba senbu
viams, vietiniams įstatymams bei 
papročiams.

Situacija pasikeitė, kai 1940 m. 
Lietuvoje žlugo režimas respubli
kos prezidento Antano Smetonos, 
kurio užmojai buvo labai artimi fa
šistiniams. Jau tada hitlerinėje Vo
kietijoje, kai kuriose kitose Vakarų 
Europos šalyse ir JAV atsirado vi
siškai kitokių emigrantų. O ką jau 
kalbėti apie karo pabaigos laikotar
pį. Tie žmonės nereikalingi ne tik 
Tėvynėje gyvenantiems lietu
viams, bet jais bodisi ir ikikariniai 
“ekonominai" emigrantai. Tarp 
emigrantų iš Pabaltijo nėra ir ne
gali būti tautinės vienybės, nes čia 
viršų ima ne tautiniai, o socialiniai 
politiniai interesai. O dar ir — mo
ralinis aspektas. Juk net ir “vaduo
tojų” viršūnėse ne vienas buvęs na
cistų pavergėjų padlaižys yra ir 
tautiečių krauju susitepęs.

Ponas Prezidente, Jūsų admi
nistracijos aparatui turėtų būti ge
rai žinoma. “Who’s Who” toje 
draugijoje, ir suprantama, kad to
kios personos, kurios kas vien lie
žuviu, kas kryžiumi, o kas ir kul
kosvaidžiu talkino Hitleriui, sie
kiant pavergti "Ostlandą”, niekada 
netaps savo tautų pranašais nei 
gimtinėje, nei užjūryje.

Suprantama, negali būti lygybės 
ženklo tarp visų emigracijos atsto
vų — juk nemaža ir tokių, kurie, 
būdami taip toli nuo gimtinės, ne- 
nutolo nuo jos savo dvasia. Jie ste
bi ir objektyviai vertina mūsų gy
venimą, stengiasi palaikyti ryšius 
su tėviške, joje apsilankydami ar 
leisdami kultūros vertybėmis, 
parodomis. Ir mes, fotomenininkai,

Lietuvaitė šachmatų 
princesė metams

VILNIETE KAMILE BAGINSKAITĖ
TAPO PASAULIO MERGINŲ 

ŠACHMATŲ ČEMPIONE
BAGI J O KURORTE (FILIPINŲ SALOSE]•

Tokie turnyrai Šachmatininkėms iki 20 metų am 
žiaus rengiami kasmet Vilnietei Kamilei Baginskal- 

. tel tat buvo trečiasis ir paskutinis pasaulio merginų 
šachmatų čempionatas (.daugiau dalyvauti nebeleis am
žius) Trečiasis kartas nemelavo.

Praėjusiais metais Kamilė Baginskaitė buvo iško 
vojusl pasaulio čempionato bronzos medalį. Nors čem
pionatas vyko Vilniuje, Kamilei tada pritrūko sėk
mės Ji galėjo užimti antrąją vietą Tereikėjo sutikti 
su varžovės pasiūlytomis lygiosiomis

Kamilė šią vasarą Įstojo, į Vilniaus dailės institu 
tą. „Atrankos turnyras“ į menotyros specialybę irgi 
buvo įspūdingas: 19 pretendentų į 5 vietas. Pasku 
tlnįjį stojamąjį egzaminą į Dailės institutą Kamilė 
laikė tą pačią dieną, kai išskrido į Filipinus

Pagrindinės Kamilės varžovės Filipinuose buvo ta
rybinės šachmatininkės Jelena Zajac ir Svetlana 
Prudnikovą Jas vilnietė įveikė turnyro pradžioje

— Anksčiau Kamilei trūko savarankiškumo Sis 
čempionatas parodė, kad Ji gali spręsti sudėtingas si 
tuacljas pati. Ji vienintelė iš tarybinių šachmatininkių 
naoiivio cavn trenerio. -- pasakoja Gedimi

Antanas Sutkus rašo ponui prezidentui Revoliucinės tradicijos prieš 70 metu

turime tokių kolegų. Jų skirtingos 
pažiūros netrukdo mums bendra 
darbiauti, geriau suprasti ir pažinti 
vieniems kitus. Sį bendradarbiavi 
mą mes vertiname jis nekenkia 
niekieno laisvei.

Laisvė — ne tik kilnus, bet ir 
trapus žodis. Laisvę reikia sugebėti 
ginti ir ją garantuoti. Ką gali ga
rantuoti lietuvių tautai JAV ir kai 
kur kitur apsikasę “vaduotojai" bei 
jų globėjai'? Lietuvių tauta tai jau 
žino net iš šio šimtmečio patyrimo. 
Kai buržuazinė Lenkija užgrobė 
Lietuvos sostinę Vilnių ir Vilniaus 
kraštą, tuomentiniai Lietuvos vald
žios vyrai tik šūkavo: “Mes be Vil
niaus nenurimsim!". O nurimo labai 
greit, nes nė viena “draugiška" Va
karų valstybė jų nė trupučio nepa 
rėmė. Tas pats buvo ir su Klaipė
dos bei Klaipėdos krašto aneksija. 
Šitokios laisvės ir nepriklausomy 
bės lietuvių tauta daugaiu nebeno
ri.

Jau ir mano karta įsitikino, kas 
išgelbėjo Lietuvą nuo nacistinio ge 
nocido pavojaus, kas suteikė mūsų 
Tėvynei tikras laisvės ir nepriklau 
somybės garantijas. Pirmą kartą 
mūsų respublikoje sujungtos seno
sios istorinės lietuvių žemės su Vii 
niurni, Kaunu ir Klaipėda. Ben
draujant su artimaisiais kaimynais, 
vietoj įtarumo ir priešiškumo 
visiems laikams įsigalėjo nuoširdi 
draugystė. Dabartinės Lietuvos 
laisvė ir nepriklausomybė grindžia 
ma ne izoliavimusi ar savęs 
priešpastatymu kaimynystėje gy
venančioms tautoms, o galudžia 
ekonomine bei politine sąjunga, 
kuri yra tvirčiausias kiekvienos 
socialistinės nacijos laisvės bei 
nepriklausomybės laidas.

♦ ♦ ♦

Maža vilties, kad p. Reaganas iš
girstų dorą Lietuvos menininko 
balsą. Ir ne Lietuva ar jos tauta rū
pi jam. Jis telkia aplink save viso 
pasaulio reakcingąsias jėgas, taip 
sakant, šeria šitokiu pašaru savo 
politikos arklį su jam būdinga ma
niera.

A. Sutkus laišką užbaigia taip:
"Ponas Prezidente! Kaip žinoma, 

Jūs irgi esate skyręs meninei kūry
bai ne tokią jau mažą savo gyveni
mo dalį.’ Tad tikiu, turėtumėte su 
prasti raginimą, kuriuo norėčiau 
baigti šį laišką.

Panaudokime visą meno ir tiesos 
jėgą, kad tarp mūsų šalių, viso pa
saulio tautų klostytųsi vis geresni 
santykiai! Menas kultūra, laisvė — 
seniai nebe nacionalinės ar regioni
nės, o globalinės sąvokos. Tad ne
toleruokime taikos priešų, nors jie 
ė dėtųsi “laisvės gynėjais”. Kovo
kime už taiką, teisingą, patikimą 
taiką — būtiną pažangos, kultūros, 
meno, mokslo ir kitų šiuolaikinės 
civilizacijos pasiekimų egzistavimo 
ir vystymosi sąlygą!”

♦ ♦ ♦

Tai sunki mūsų prezidentui kal
ba. Maža vilties, kad ją supras. 
Netgi, jeigu ji būtų išversta į viso 
pasaulio kitas kalbas.

Visur ir visada 
platinkite 
“Laisve”

Šiais metais, minint Didžiosios 
Spalio socialistines revoliucijos 
metines, mes negalime užmiršti tų 
istorinių ĮvykitĮ atgarsių, kurie 
vyko toli nuo Rusijos ir Lietuvos, 
už Atlanto. Visų revoliucinės ko
vos istoriją, kurioje šalyje ji be
pasireikštų, lydėjo nenutrūksta
mos buržuazinių ideologų pastan
gos iškreipti revoliucinius laktus, 
kaltinti revoliucionierius įvairiais 
nusikaltimais, sumenkinti vyks
tančių įvykių reikšmę ir t. t. Ne
nuostabu, kad ir JAV lietuvių 
emigracijoje vykęs solidarumo ju
dėjimas su pirmąja darbininkų 
valstybe — Tarybų Rusija, bur
žuazinėje istoriografijoje btr o 
nušviečiamas subjektyviai, iš
kreiptai, arba revoliuciniai istori
niai faktai buvo nutylimi, apie 
juos nieko nekalbama, lyg jų iš 
viso nebūtų buvę.

Jubiliejiniais metais ypač nori
si prisiminti tuos garbingus 70-ies 
metų senumo įvykius, vykusius 
JAV lietuvių emigracijoje, kurie 
atskleidžia pažangių lietuvių imi
grantų gilias revoliucines tradici
jas, parodo mums jų pilietinę drą
są, solidarumą, atkaklumą, princi
pingumą.

Revoliucinių įvykių raida Jung
tinėse Valstijose po 1917 m. Spa
lio revoliucijos Rusijoje rodė, 
kaip Amerikos proletariatas pareiš
kė griežtą protestą prieš imperia
listų kišimąsi | Rusijos vidaus rei
kalus. Amerikos pažangioji visuo
mene atkakliai reikalavo nutrauk
ti intervenciją ir blokadą.

JAV uostuose darbininkai atsi
sakydavo pakrauti laivus, skirtus 
baltagvardiečiams ir interventams. 
Iš V. Vilsono vyriausybes buvo 
reikalaujama atšaukti amerikiečiu 
kariuomenę, esančią Rusijoje. 
Daugelyje JAV miestų vyko ma
sinės darbininkų protesto demon
stracijos, kuriose pagrindinis šū
kis buvo: ,,Šalin rankas nuo Ta
rybų Rusijos!“

Niujorko, Čikagos, Filadelfijos, 
Bostono, Ročesterio ir kitų mies
tų profesinių sąjungų skyriai pri
ėmė pritarimo ir užuojautos rezo
liucijas, kuriose reiškiamas soli
darumas kovojančiam Rusijos 
proletariatui.

Solidarumo su Tarybų Rusija 
judėjimas Jungtinėse Amerikos 
Valstijose vyko ypač sunkiomis 
aplinkybėmis, nes 1919 m. pabai
goje prasidėjo žiaurus pažangių
jų demokratinių jėgų persekioji
mas. Šis laikotarpis JAV gavo 
Palmerio reakcijos vardą, kadan
gi, vadovaujant teisingumo minis
trui Palmeriui ir Dž. Huveriui, ku
ris vadovavo tyrimų biurui kovo
je su radikalizmu Amerikoje, bu
vo vykdomi komunistų ir darbi
ninkų masiški suėmimai ir teismo 
procesai. Buvo daromos kratos 
butuose, bibliotekose, laikraščių 
redakcijose, įvairių organizacijų 
patalpose. Buržuaziniai Amerikos 
laikraščiai isteriškai skelbe, jog 
suimtieji darbininkai ir komunis
tai yra ,,maištininkai“, „suokalbi
ninkai”, ruošę maištus prieš Ame
rikos valdžią, ir kad jie sieke pa
šalinti šalyje demokratines lais
ves. Buvo reikalaujama ištremti 
iš JAV tūkstančius imigrantų, ku
rie, kaip šaukė reakcionieriai, yra 
pavojingi nusikaltėliai. Buržuazi
niuose laikraščiuose nuolat buvo 
skelbiami šūkiai: „Komunistai, 
lauk iš šalies!", „Komunistinis ju
dėjimas, tai maištininkų judėji
mas!" ir t. t.

„Palmerio reidų“ metu buvo su
imta ir nemaža pažangių lietuvių 
imigrantų darbininkų, kai kuriuos 
iš jų teismas nuteisė ištremti iš 
JAV. Lietuviai imigrantai dažnai 
reikalavo, jog jie būtų tremiami

Vincas Mickevičius-Kapsukas
ne | buržuazinę Lietuvą, bet į re
voliucinę Tarybų Rusiją. Šis fak
tas aiškiai parodo, kaip buvo tuo 
metu išreiškiamas internacionali
nis solidarumas su pirmąja darbi
ninkų valstybe. Tarybų Rusija, 
kaip ištremties šalį, pasirinko tre
miamieji iš Jungtinių Amerikos 
Valstijų: S. Kubickas iš Detroito, 
A. Tirva iš Hartfordo, J. A. Va
lentą iš Klivlendo, taip pat J. 
Aukštuolis, A. Rasimavičius, B 
Repšys, J Bagdonas ir daugelis ki
tų. Išvažiuojantiems į Tarybų Ru
siją buvo rengiami atsisveikinimo 
vakarai. Viename iš tokių atsis
veikinimo vakarų ištremiamas 
imigrantas J. Aukštuolis kalbėjo, 
kad visiems ištremiamiems Rusija 
yra neišsemiamu šaltiniu sustipri
nimui vilties kovoje už socializmo 
idealus.

Internacionalinio solidarumo 
su Tarybų Rusija atsiradimo prie
laidos nesusidarė tuščioje vietoje, 
jos glūdėjo praeities veikloje. XX 
amžiaus pirmajame dešimtmetyje 
atsiradus socialistų kuopoms, lie
tuvių emigracijoje — ypač po 
1905—1907 m. revoliucijos Rusi
joje — sustiprėjo revoliucine 
veikla Jungtinėse Amerikos Vals
tijose, organizuojant lietuvių dar
bininkų imigrantų politinį švieti
mą, leidžiant darbininkų laikraš
čius marksistinio turinio knygas, 
steigiant bibliotekas, knygynėlius, 
darbininkų chorus ir t. t. 1914 m. 
JAV buvo daugiau negu tūkstan
tis lietuvių socialistų, veike apie 
80 darbininkų chorų, dešimtys 
vaidybos ratelių, vakarinės mo
kyklos beraščiams ir mažaraš
čiams, buvo rengiamos prakalbos, 
koncertai. Tuo metu Amerikos 
lietuvių socialistų veikloje akty
viai reiškėsi J. Baltrušaitis, J. Ge
gužis, P. Grigaitis, K. Gugis S. 
Michelsonas, A. Montvydas (An
tonovas), L. Prūseika, J. Rama
nauskas, J. Smelstorius, J. O. Sir
vydas, J. Šliūpas, J. Šukys, K. Vi- 
dikas-V. Tauras ir kiti. Nemaža 
dalis šių veikėjų buvo smulkia
buržuazinių pažiūrų ir dažnai 
pereidavo į oportunistines pozici
jas. Nežiūrint to, šie veiklūs so
cialistai prisidėjo prie socializmo 
idėjų skleidimo ir socialistų spau
dos leidimo, o visa tai spartino 
eilinių socialistų sąmonėjimo pro
cesą ir revoliucinių sluoksnių au
gimą.

Laikui bėgant, lietuvių socialis
tų sąjungos gretose vis labiau 
ėmė reikštis grupė veikėjų, kurie 
sieke suprasti klasių kovos klau
simus marksistiniu, revoliuciniu 

nas Rastenis, kuris neseniai tapo Europos šachmatų 
•čempionu susirašlnėjant.

Tapusi pasaulio čempione, Kamilė Baginskaitė tuo 
pačiu tapo ir tarptautine meistre. Jos koeficientas 
(reitingas) dabar vertinamas 2330 taškų.

Kamile, ar suvokiate savo pergalės reikšmę?
— Taip, tačiau nematau reikalo apie tai daug gal 

votį. Dar „žvaigždžių" liga susirgsiu.
— Pasaulio vyrų šachmatų čempionas iš Baku 

(Azerbaidžanas) Garis Kasparovas įsitikinęs, kad mū 
sų šalyje pribrendo laikas profesionaliam sportui.

— Centriniame tarybiniame laikraštyje „Sovets
ku sport" ta tema vyko diskusija. Aš palaikau nau
jo požiūrio šalininkus. Daugelyje sporto šakų profe
sionalizmas mūsų šalyje tapo realybe. Siuolaiklnia 
me pasaulyje tai visai natūralu.

— Jūs galėtumėte būti profesionali šachmatlnlnkė'>
— Manau, kad taip. Kitas klausimas, ar to man 

reikia. Noriu tapti diplomuota menotyrininke, laukia 
nelengvos studijos. Ypač svarbūs pirmieji metai. Ne 
žinau, kaip į mano ketinimus dalyvauti sąjunginiuo
se ir tarptautiniuose turnyruose pažiūrės Dailės ins 
titulo profesoriai.

* * *

Vilniaus dailės institutas garsėja išradingomis stu
dentų šventėmis. įsivaizduoju, kad prie jų gali pri
sidėti dar viena — Kamilės Baglnskaltės simultanas 
su instituto dėstytojais, kurių apie šimtas. Kamilė kol 
kas simultaną žaidė tik du kartus, tačiau tokių norų 
turi. Simultanai padeda populiarinti šachmatus. Juo
lab kai juos žaidžia garsiausią titulą Lietuvoje tu 
rinti šachmatininkė.

EDVINAS BUTKUS
'» i-ao-jčiaus ri'.b

požiūriu, todėl ir Pirmąjį pasauli
ni karą jie ėmė nuosekliai vertin
ti kaip grobikišką imperialistini 
Pirmojo pasaulinio karo metus ga
lima vadinti Amerikos lietuvių 
socialistų kairėjimo metais, kada 
iškilo grupe veikėjų, sudariusių 
taip vadinamą kairįjį sparną lie
tuvių socialistų partijoje; tai J. 
Šukys. K. Vidikas-V. Tauras, L. 
Prūseika. A. Bimba, V Andrulis, 
V. Bovinas, J h> «elis. \ Paukš
tys. J Ramanaus is. K Petukic- 
ne u kili

Lietuvių socialistų kairiojo 
sparno susidarymui nemažą reik
šmę turėjo tai, kad | JAV dar 
prieš Pirmąu pasaulini karą at
vyko nemažai apsišvietusių, klasi
niu požiūriu sąmoningų veikėjų, 
atsidavusiai ginančių darbininkų 
klases interesus. Iš tokių draugų 
pažymėtini L. Prūseika, į JAV at
vykęs 1911 m., V. Paukštys, | 
JAV atvykęs 1910 m., V. Duben- 
dris-Vešys, | JAV atvykęs 1907 
m., J. Vizbaras, į JAV atvykęs 
1907 m., A. Šmulkštys-Smitas, į 
JAV atvykęs 1909 m., ir kiti. Dau
gelis jų už revoliucinę veiklą dar 
Lietuvoje buvo patekę | caro ka
lėjimus ir kai kurie ištremti į Si
birą. L. Prūseika, A. Šmulkštys- 
Smitas ir J. Vizbaras kalėjo kar
tu su revoliucinio judėjimo Lie
tuvoje veikėjais Z. Angariečiu ir 
V. Mickevičium-Kapsuku.

Nemažą reikšmę JAV lietuvių 
socialistų klasiniam sąmonėjimui 
turėjo ir kitų Lietuvos revoliucinio 
judėjimo dalyvių atvykimas | 
JAV nors trumpam laikotarpiui 
Žinomas Lietuvos revoliucinio ju
dėjimo dalyvis Pranas Eidukevi
čius (slapyvardis — Antanas Ba
ranauskas) net du kartus buvo at
vykęs į JAV. 1914 m. atvykęs į 
JAV, F. Eidukevičius skelbe 
straipsnius JAV lietuvių socialis
tų spaudoje, kalbėjo socialistų mi
tinguose, aiškindamas Pirmojo pa
saulinio karo grobikišką imperia
listinę esmę, kritikavo dešiniųjų 
pozicijose esančius, vedė diskusi
jas. Susitikdamas su JAV lietu
viais darbininkais, P. Eidukevičius 
ragino juos studijuoti marksizmą, 
įsisavinti revoliucinę teoriją, be 
kurios negali būti sąmoningo da
lyvavimo klasių kovoje.

Tarp JAV lietuvių darbininkų 
dirbo ir veike žinomi Lietuvos re
voliucinio judėjimo dalyviai Ka
zys Giedrys, gyvenęs JAV 1911 
1917 metais, ir Julius Daubaras, 
gyvenęs JAV 1913—1922 metais.

Patį ženkliausią pėdsaką JAV 
lietuvių darbininkų veikloje pali
ko V. Mickevičius-Kapsukas, nors 
ir labai trumpai gyvenęs JAV 
1916—1917 metais. Tik atvykęs į 
Ameriką, V. Kapsukas pradėjo re
daguoti socialistų laikraščius „Ko
vą“ ir „Naująją gadynę". Šių 
laikraščių puslapiuose, darbinin
kų susirinkimuose jis davė atkir
tį dešiniesiems socialistams. V. 
Kapsukas nuolatos rūpinosi lietu
vių imigrantų darbininkų spaudos 
tobulinimu, grožinės literatūros 
leidimu lietuvių kalba, darbinin
kų korespondentų ugdymu. V. 
Kapsuko skatinami, daugelis lietu
vių imigrantų darbininkų pradėjo 
rašyti įvairias žinutes, korespon
dencijas, susijusias su išnaudoji
mo faktais, streikais, demonstraci
jomis, kas žymiai sustiprino lei
džiamų laikraščių klasinį tunn|.

V. Kapsuko veiklos reikšmė 
JAV lietuvių imigracijoje buvo ir 
ta, kad jis labai padėjo lietuviams 
socialistams studijuoti K. Markso, 
F. Engelso, V. Lenino veikalus 
Darbininkų susirinkimuose, va
karonėse, diskusijose V. Kapsukas 
mokė suprasti V. Lenino mintis 
apie būtinumą derinti bendrus 
proletariato internacionalinius už
davinius su nacionaliniais, kovo
jant už darbo žmonių išsivadavi- 
1'4 ’s priespaudos ir išnaudojimo. 

'. Kapsukas suvaidino didžiuli

vaidmenį, atskleisdamas lietu
viams išeiviams buržuazines de
mokratinės 1917 m. Vasario men. 
revoliucijos Rusijoje turini, pade
damas jiems suprasti, kad kova 
prieš išnaudotojus dar nesibaige, 
o tik prasidėjo. V. Kapsukus aiš
kiai suprato, kad Lietuvių socia
listų są|unga Amerikoje negali 
pasilikti vien tik grynai lietuviška 
organizacija, kad, gimusi ir išau
gusi Amerikos dirvoje, ji turi tap
ti bendraamenkinio revoliucinio 
judėjimo dalimi... Savo kalbose, 
straipsniuose jis karštai agitavo, 
ragino lietuvius išeivius dalyvau
ti streikuose, demonstracijose, ku
rios vyko įvairiuose JAV mies
tuose, fabrikuose, įmonėse, ga
myklose. V. Kapsukas nuolat kri
tikavo tuos socialistų veikėjus, 
kurie neteisingai suprato Pirmojo 
pasaulinio karo esmę, vadindamas 
juos socialpardavikais

(vykus 1917 m. Vasario buržua
zinei demokratinei revoliucijai 
Rusijoje, grupe aktyvistų lietuvių 
išeivių ruošėsi išvykti iš JAV | 
Rusiją, kad asmeniškai dalyvautų 
bręstančiuose audringuose mūšiuo
se. Tarp išvykstančių buvo V 
Mickevičius-Kapsukas ir K Gied
rys. Socialistcs moterys, tarp ku
rių buvo žinoma pažangiųjų JAV 
lietuvių veikėja K. Karosiene, vi
są naktj siuvinėjo raudoną vėlia
vą su kūju ir pjautuvu, kad įteik
tų išvykstantiems simbolinę dova
ną, kuri turėjo būti perduota re
voliucionieriams.

Didžiąją Spalio socialistinę re
voliuciją JAV darbininkija, kurią 
sudarė daugiausia įvairių nacijų 
imigrantai, sutiko su entuziazmu, 
sveikino Spalio pergalę, organiza
vo solidarumo mitingus, susirinki
mus, demonstracijas. Objektyvios 
informacijos apie Didžiąją Spalio 
socialistinę revoliuciją buvo la
bai maža, nes buržuazine presą 
šmeiže, iškreipė, falsifikavo dau
gel} faktų. Žinomas JAV pažan
giosios išeivijos veikėjas R Mi- 
zara, apibūdindamas Spalio revo
liucijos atgarsius, nurodė, jog tuo 
metu, nežiūrint negausių žinių 
apie revoliuciją, labai išaugo lie
tuvių imigrantų darbininkų politi
nis aktyvumas, kurie energingai 
stojo i kovą prieš skleidžiamus 
šmeižtus, melą dešiniųjų socialis
tų, klerikalų, tautininkų laikraš
čiuose.

Skatinant V. Kapsukui, pažan
gioje JAV lietuvių spaudoje — 
„Kovoje", „Mūsų tiesoje“, „Nau
jojoje gadynėje”, „Laisvėje“ pasi
rodė nemaža V. Lenino straipsnių, 
išverstų i lietuvių kalbą. Pirmieji 
\ Lenino veikalai „Apie proleta
riato uždavinius šioje revoliucijo
je" ir „Apie nusiginklavimo obal- 
sj“, išspausdinti JAV lietuvių 
kalba 1917 metais. Po metų lietu
vių kalba pasirodė V. Lenino vei
kalai „Eiliniai Tarybų valdžios už
daviniai" ir „Svarbiausias mūsų 
dienų uždavinys". 1919 m. „Lais
vėje" pasirodė ištraukos iš V Le
nino „Laiško Amerikos darbinin
kams" ir „Laiško Europos ir Ame
rikos darbininkams". „Mūsų tie
sa" išspausdino V. Lenino veikalą 
„Trečiasis internacionalas ir jo 
vieta istorijoje", kuris plačiai bu
vo studijuojamas darbininkų po
litiniuose vakaruose.

Labai svarbų darbą, leidžiant 
V. Lenino veikalus, JAV atliko 
kairieji socialistai K. Vidikas-V. 
Tauras ir J. Stalioraitis-K. Daugir
das, kurie išvertė į lietuvių kalbą 
V. Lenino darbus „Laiškas Ameri
kos darbininkams", „Valstybe ir 
revoliucija", „Eiliniai Tarybų val
džios uždaviniai", „Revoliucijos 
pamokos" ir kitus.

V. Lenino darbų spausdinimas 
ir platinimas labai prisidėjo prie 
objektyvios informacijos skleidi
mo apie tai, kas vyko Rusijoje 
Spalio revoliucijos metu ir po 
Spalio, o be to lietuviai imigran
tai, susipažinę su šių veikalų turi
niu, geriau galėjo suvokti socia
listines revoliucijos esmę, jos tik
slus ir uždavinius ir sąmoningiau 
įsijungti j bendrą amerikini revo
liucinį judėjimą.

Pro!'. L. Petkevičienė

TROLEIBUSO 
JUBILIEJUS

Prieš 85 metus buvo ati
daryta pirmoji troleibusų li
nija Tai įvyko netoli Drez
deno Kenigštaino miestelyje 
Keletą drąsi . .• i troleibusas 
pavėžėjo 4 kilometrus. Salo
ne buvo 18 sėdimų vietų, 6 
keleiviai galėjo stovėti. Pir
masis troleibusas važiavo iki 
12 kilometrų per valandą 
greičiu. Tais laikais dar ne
matytą mašiną strkonstravo 
Drezdeno inžinierius elektri
kas Maksas manas

LIETUV OJE NAUJA 
GELEŽINKELIO \TKARPA

Lietuvoj pridėtas tęsti naujas 
• olež'nkelis — Panevėžys,
o ilgis bus 92.8 kilometro. 

Geležinkelis bus atiduodamas eta- 
p. s. Pirmoji S km atkarpa 
Utena - Rub kai

i
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Kaip šijubiHejų prisimins Lietuva? tarybų sąjunga Švenčia
70 TĄJĮ JUBILIEJŲ

Prisiminė praeities siekimai

moralis siekis iškėlė i naują atmos

ferą. Sis persitvarkymas, tai revo
liucinis savo esme. Tas iškėlė 
aukščiausiu politini ir morali siekį 
ir visam kraštui suteikė nauju 
galvoseną. Patyriau, kad žmonės 
supranta, jog šio persitvarkymo 
pasisekimas priklauso nuo ju pačiu.

Man teko susitikti su giminėm, 
mano pirmesnių viešnamiu metu 
susipažint alsiaisiais su draugais- 
ėmis Vilniuje. Kaune. Biržuose. 
Panevėžio rajone. Krekenavoje ir 
mano gimtinėje Ramygaloj, ir tas 
man įrodė neužmirštinu laikotarpį, 
kuris kiekvienu dieną liaudžiai at
neša gilaus pasitenkinimo dabarti
nio persit\ark\mo atsiekime naują 
jausmą. \i^ku. pasaulis uar visko 
nejaučia. Persitvarkymas revoliuci
nis savo esme. Taip, man buvo 
aišku, kad iki šiol dar tik pirmieji 
žingsniai, bet jie jau derinami su 
gyvenimu. Sunkiausi dar priešaky
je. Patyriau, kad žmonės supranta, 
jog šio persytvarkymo pasisekimas 
priklauso nuo jų pačių. Liaudis 
visoj Tarybų Sąjungoj dabar per 
gyvena džiuginanti neužmirštiną 
laikotarpį.

Tą visą patvirtino susitikimas su 
pirmuoju partijos sekretorium dr. 
Griškevičium, kuris aiškino apie 
Partijos ir plenumo ruošą šalies 
ateičiai. Man buvo aišku, kad nuo 
to laiko, kaip įvyko Kom. Partijos 
27-tasis Kongresas, ir Lietuvoje 
ekonominio ir socialio vystymosi 
uždaviniai įtvirtinti praktikoj, de
mokratijos ir viešumo principais.

Pasikalbėjus su visais man buvo 
aišku, kad Lietuvoje įvyko daug 
gyvenimo perversmų bei pasikeiti
mų. kurie šaliai atnešė daug 
džiaugsmo. Mes kurie gyvename iš 
gimtinės išblaškyti ir kurie šioj 
šalyje išeivių šeiniuose esame gimę 
linkini sėkmės Tarybų Lietuvos ir 
šalies žmonėms, daugiausiai linkim 
atsiekti pasaulinės taikos.

Ksavera Karosienė

Tarybų Sąjungoj 70-tasis šimt
metis labai svarbi gairė šiandieni 
niam gyvenime ne tik Tarybų Są
jungoj bet ir visam pasauliui.

Si gadynė, prasidėjusi Didžiojo 
Spalio revoliucija 1917-aisiais me 
tais tarytum kokia rodyklė, iki šiol 
žengė niekur negirdėtu tempu vi
sam žmonijos gyvenime. Septynios 
amžiaus dekados perstato lyg žmo 
gaus gyvenimo laikotarpį.

Toji neblėstanti Spalio revoliuci 
jos šviesa šiandien nutiesė itin 
garbingą taką pirmajai pasaulinei 
proletarinei valstybei, kurioje gy 
vena virš 100 sujungtų tautų ir 
valstybių, į bendrą šeimą lygių 
laisvų žmonių. Tas nukreipė viso 
pasaulio istorijos kryptį.

Per tuos 70-tį metų nutiesta 
pagrindinė socialė permaina. Ji 
žmoniją paveikė ekonominiam, so
cialiam ir kultūriniam viso pasaulio 
gyvenime, ^ad, šiandien švenčiant 
70 ties metų sukukt’, ^išku ta 
svarbų įvykį minės ir diskutuos 
visas pasaulis.

Vien tik socializmas, vien tik 
partijos nuoseklus derinimas Lėni 
no pateiktu tvirtų tautų pagrindu 
išsilaikė tokia broliška meile, kuri 
auklėja naująjį Tarybinį žmogų ir 
siekia humanistinio taikos pasaulio.

Dabar šalis pasitinka revoliucijos 
70-metį, nuodugniai apibendrinus 
kelią, kuriuo žengs į ateitį. Tarybų 
Sąjungos vyriausiasis sekretorius 
M. Gorbačiovas pateikė naują per 
sitvarkimą, kuris paskatins sočia 
lizmo eigą šalyje, kuris kviečia viso 
pasaulio kapitalistines šalis jungtis 
į taikos bendradarbiavimą, kuris 
gidėtų suteikti pasaulio skurstan
čiom šalim maisto, žaliavos, ener- 
gerikos ir apsaugą socialistinės 
draugijos gyvenimui. Tad. šven
čiant 70-tųjų metų sukakti ta svar
bų įvykį minės ir diskutuos viso 
pasaulio šalys.

KURSUOS LIETUVOJE

1974 m. A. Bimbai viešint laryb
buvo suteiktas LTSR nusipelniusio kultūros veikėjo M. Railienė, G. Taurinskienė, V Petkevičienė, F. 
vardas. Iš kairės Įsėdi]: M. Stenslerienė, M. Sumaus- Strumilas, S. Naujalis. Įtrečioje eilėje] — V. 
kas, I. Bimbienė, A. Bimba. P. Griškevičius, K. Karvelis, Art. Petriką, E. Juškys, F. Kauzonas, V. 
Kairys. J. Vildžiūnas, J. Karosas, (antroje eilėje] — Kazakevičius, V. Zenkevičius. B. Bučelis, R. Petraus

kas. A. Paradauskas.

Lietuvos bičiuliai Amerikoje

Nobelio taikos premija
Stockholm, Švedija. — Šių metų Kostarikos prezidentas — Nobe
obelio 1 aik< >s premija teko Kosta lio Taikos laureatas, kalbėdamas
kos nrezide:ntui Oscar Arias už jo apie jo priimtojo taikos plano Cent-
ana atstat’vii taikai (. entrinėie • rinėje Amerikoje vykdymą, pasisa

a planą rugpjūčio i d. ko prieš JAV tiekiamą pagalbą
asirašė Gv atemalos, Hondūro. kontrams, kurie kovoja prieš sandi-
net o ’ \Jikaragvos ir Salvado nistų valdžią Nikaragvoje. Salvado
> prezidentąu. įsipareigota pilieti- ro prezidentas Duarte taip pat
o karo ve iksmus užbaigti ligi tvirtina, kad pagalba kontrams tur.
YYIr * X * / zi ir pradėti demokrati būti sulaikyta bent ligi sausio
?s sant varKc>s atstatyma. Sudary- mėnesio. JAV gi laikosi nusistaty

tarpt aut irlė komisija to plano mo. kad Nikaragva turinti tartis su
r kdymui tik kontrais dėl civilinio karo nutrauki

mo, kad Nikaragva turinti tartis su
Kostarikos prezidentas turėjo du kontrais dėl civilinio karo nutrauki

it us konkur1entus, taip pat prezi mo. Nikaragva tuo tarpu atsisako
imt us. 1 ai r’ilipinų Corazon Aqui tartis su JAV remiamais kontrais.
3 ir Arsrentiinos Raul Alfonsin. o sutinka tartis su JAV.

TARYBŲ SĄJUNGOS
VADOVO KNYGA

Jungtinių Tautų Generalinės asamblėjos prezidentas, Vokietijos Demokra
tinės Respublikos užsienio reikalų ministro pavaduotojas Peter Florin, 
kairėje, sveikina Kostarikos prezidentą Oscar Arias Sanchez ryšium su 
pastarojo laimėjimu — Nobelio Taikos premijos gavimu. Viduryje JT 
protokolų šefas Aly Teymour.

TSRS DIENOS DUBLINE
DUBLINAS, X. 26. (TASS- 

ELTA). Dideliu Vilniaus inžineri
nio statybos instituto liaudies 
dainų ir šokių ansamblio ,,Vin
gis" koncertu seniausiame Airi
jos universitete „Triniti koledž" 
pasibaigė TSRS dienos Airijoje. 
Lietuvos TSR delegacijai vado
vauja savaitraščio „Gimtasis kra
štas" vyriausiasis redak'^rius 
rašytojas A. Cekuolis. Dienas su
organizavo Airijos — TSRS drau-

tarptautinis šokiu konkursas
Maskviečiai Artūras ir Julija 

tobovai iškovojo tradicinio pra
moginių konkurso „Vil-
nius-87" pagrindinį pr'ią-

VAŠINGTONAS, XI. 2. 
(TASS-E.LTA). TSRS ambasa
doje Vašingtone buvo ofi
cialiai pristatyta Jungtinėse 
Valstijose TSKP CK Genera
linio Sekretoriaus M. Gor
bačiovo knyga „Persitvarky
mas ir naujas mąstymas mū
sų šaliai ir visam pasauliui", 
kurią išleidžia Amerikos lei
dykla „Harper end Rou“.

Jungtinėse Valstijose išs
pausdinta knyga, kurios pa
vadinime yra naujas žodis, 
įėjęs į anglų kalbą, — „pe- 
restrojka". Tai „labai svar
bus įvykis", pasakė spaudos 
konferencijoje Amerikos lei- 
dė|as Maiklas Besis. Leidėjų 
pasaulyje ši knyga jau bu
vo pavadinta dideliu įvykiu. 
O ją reklamuojant, bus pasi
naudota tokia eilute: „Metų 
knyga, kurią parašė metų 
valstybės veikėjas". Visi mes 
šiandien džiaugiamės. Išėjus 
Michailo Gorbačiovo kny
gai, ne tik įsikūnijo leidėjo 
svajonė, bet ir sustiprėjo 
daugelio žmonių viltys, kad 
gerės tautų savitarpio supra
timas, pabrėžė M. Besis.

Šioje knygoje, pažymėjo 
TSRS ambasadorius Jungti
nėse Amerikos Vaistuose J. 
Dubininas ne t>k iautriai 
reaguojama į opias dabar
ties problemas, bet ir filo
sofiškai apmąstomas persit
varkymas mūsų šalyje, žmo
nijos likimas. Žmonijos išli
kimo, mūsų bendro likimo, iš
kilus branduolinio susinaiki
nimo grėsmei, temą autorius 
nagrinėja su ypač dideliu su
sirūpinimu. Yra kažkokia sim
bolika, kad Tarybų Sąjun
gos vadovo knyga Jungti
nėse Valstijose pristatoma 
praėjus tik dienai po to, 
kai buvo susitarta dėl 
M. Gorbačiovo ir R. 
Reigano susitikimo. Tokia 
įvykių raida atitinka mū
sų fundamentalią nuomonę 
apie Tarybų Sąjungos ir 
Amerikos santykių raidos 
kelią. Susitarimas dėl šio 
susitikimo yra laidas, kad 
nauji mūsų šalių santykiai 
ne tik įmanomi, bet ir daro
si realybe, pareiškė TSRS 
arnha’u'.’orius.

Kaip jau rašėme, Tary
bų Lietuvoje, „Tėviškės" 
draugijos pakviesta, vie
šėjo įžymi JAV pažan
giųjų lietuvių judėjimo vei
kėja, Niujorke išeinančio 
laikraščio Laisvė" direkto
rė Nelė Ventienė.

Nelė Juškaitė-Ventienė gi
mė Jungtinėse Amerikos 
Valstijose, prieš Antrąjį 
pasaulinį karą buvo su tė
vais išvažiavusi j Lietuvą, 
bet 1938 metais grjžo į 
Ameriką. Čia ji ištekėjo už 
Povilo Ventos — revoliuci
nio judėjimo Lietuvoje da
lyvio, kovojusio prieš fa
šizmą internacionalinėse bri
gadose Ispanijoje. Likimo 
nublokštas į Jungtines Ame
rikos Valstijas, P. Venta ak-
tyviai įsijungė į pažangiųjų 
Amerikos lietuvių judėji
mą, kaip JAV armijos ka
rys dalyvavo triuškinant 
japoniškuosius militaristus 
Antrojo pasaulinio karo 
metais. Nusivilkęs kario uni
formą, Povilas Venta akty
viai įsijungė į kovą prieš 
makartizmą, rasizmą ir so
cialinę neteisybę Ameriko
je, nes pats buvo patyręs 
socialinį ir rasinį žmogaus 
pažeminimą.

Dideli Nelės ir Povilo Ven- 
tų nuopelnai leidžiant „Lais
vės" laikraštį. Daugiau kaip 
keturiasdešimt metų jų gy
venimas buvo susijęs su 
.Laisve". Mirus „Laisves" 
vyriausiajam redaktoriui 
Antanui Bimbai, Povilas 
Venta vis dažniau imda
vosi žurnalisto plunksnos 
P. Venta praėjo tikrus gy
venimo universitetus. Jis

Spalio 24 ir 25 dienomis Vil
niaus sporto rūmuose įvykusia
me konkurse dalyvavo daugiau 
kain 30 porų iš keturių valsty
bių — Čekoslovakijos, Lenki
jos. Suomijos ir Tarybų Sąjun
gos. Sėkmingiausiai iš užsienio

Dide'iame sostinės „Ailak 
centre” buvo surengta Lietuvos, 
medx . drožybos, gintaro dir
binių meistrų darbų, (aulinių 
drabužių paroda. Lankytojai taip 
pat labai domėjosi grafikes ku
rmiais ir spalvotomis fotonuui 
raukomis apie Tarybų u etu- 
vos liaudies gyvenimą ir darbų.

svečių pasirodė Eduardas Slima- 
kas ir Jana Chvojkova is Bratis
lavos bei Teras Lindstriomas ir 
Susanė Matson iš Helsinkio.

Jaunimo grupėje pagrindinj 
r''izą gavo kauniečiai Darius 
Mosteika ir Jolanta Aidukevi- 
čiūte.

Pašto miniatiūros
Spaliui

TSRS ryžių ministerija Spa
lio 70-osioms metinėms Iš
leido pašto ženklų ir marki
ruotų vokų serijas.

Vienas vokų skirtas mūsų 
respublikai. Pešinyje — 
TSRS ir Lietuvos TSR vėlia
vos, mūsų krašto kontūrai. 
Rusų ir lietuvių kalba užra
šyta: „Šlovė Didžiajam Spa- 
liuil".

Paruoštas taip pat jubilieji
nis pašto žymeklis. Juo Vil- 
>. jus ceuriinia.ne pjfle lap
kričio 5—8 dienomis antspau
duojama korespondencija

buvo kuklus, droždavo tie
są į akis

Nelė ir Povilas Ventos 
apėjo, apvažinėjo lietu
viškas Amerikos kolonijas. 
Iš niekur negrįždavo tuš
čiomis — vis su aukomis 
„Laisvei", su naujais pre
numeratorių sąrašais. Ven- 
tas pažinojo visoje Ameri
koje — nuo Atlanto iki Ra
miojo vandenyno pakran
tės Žinojo jų darbą jų 
tartus ar rašytus tiesos žo
džius Užsienio lietuviai 
pažinojo Ventas ir kaip 
nepailstamus „Aido" choro 
dalyvius.

Dvidešimt metų Povilas 
Venta buvo renkamas „Lais
vės" direktorių tarybos pir
mininku Jam nuolat rūpė
jo laikraščio reikalai, jo iš
leidimas.

TSRS Aukščiausiosios Ta
rybos Prezidiumo įsaku P. 
Venta buvo apdovanotas 
jubiliejiniu medaliu, pa
žymint Pergalės Didžiajame 
Tėvynės kare 40-metį, jam 
buvo suteiktas Tarybų Lie
tuvos nusipelniusio kultūros 
veikėjo garbės vardas.

1985 metų spalio 6 dieną 
Povilas Venta mirė. „Lais
vės" laikraščio direktore 
tapo jo ištikima gyvenimo 
draugė Nelė Ventienė.

Susitikau su N. Ventiene 
Vilniuje, jai ruošiantis iš
vykti j Niujorką. Paprašiau 
papasakoti laikraščio skaity
tojams, su kokiais įspūdžiais 
apie šiandieninę tėvų že
mę grįžta Nelė į Niujorką.

— Tvirtumo, tikro įkvė-

pirno šaltinis mums visa
da buvo ir tebėra gyvi ry
šiai su Tarybų Lietuva — 
tiek su respublikos vadovy
be, tiek ir su jos gyvento
jais. Lietuvoje „Laisvė" tu
ri daug gerų bičiulių. Vi
siems jiems noriu tarti di
delį ačiū — už talkininka
vimą. už dėmesį, už pasaky
tą ir parašytą žodj.

Dešimtmečiai smarkiai iš
retino pažangiuosius Jung
tinių Amerikos Valstijų 
lietuvius. Mūsų ne tiek 
jau daug liko. Bet visada, 
kai atvažiuoju į Lietuvą, 
jaučiu didelę jūsų žmo
nių pagarbą, pasakyčiau, 
nuoširdžią meilę mums, 
pažangiečiams. Tai yra, ma
nau, todėl, kad mes niekada

is to, ko jums is 
kejo. Bet tas laša 
įsų, pažangiųjų, nu

Lietuvos ir jos tikrų vai
kų — pažangiųjų užsienio 
lietuvių — buvo ir tebėra 
Laisvės" laikraštis. Be jo 

mes būtume nudžiūvusi tau
tos kamieno šaka. Nei mes
apie Lietuvą, nei apie Ame
rikos kolonijas beveik nieko 
nežinotume, netgi Lietuva 
apie mus daug ko nežinotų. 
Mums labai brangi skaity
tojų pažangiosios lietuvių 
visuomenės svetur talka ir 
parama, be kurios nebūtų 
jmanomas laikraščio gyvavi
mas.

Štai kodėl su Povilu 
vei“ atidavėme daug d 
mečių. Spalio šeštąją 
lygiai dveji metai, k

neatitrūkome nuo savo ka
mieno — lietuvių tautos, nors 
pagal geografinį atstumą 
esame už jūrų marių. Šir
dimi vis būdavome su ju
mis — ir džiaugsmuose, kai 
lietuvių tauta istoriniais 
keturiasdešimtaisiais pasu
ko pažangios santvarkos ke
liu, ir liūdnaisiais kai jus 
užgriuvo plėšikai hitleri
ninkai. Visada sielodavo- 
mės, — o kaip jums sekasi 
pokario metais atstatyti tai, 
ko netekote Džiaugdavo
mės vis gražėjančia Lie
tuva, kai į ją atvažiuodavo
me po kelių nesimatymo 
metų.

Bet Amerikoje yra ir juodi
nančiųjų socialistinę Lietu
vą. Jie gyvena senos Lie
tuvos prisiminimais, ir. nors 
kuolą kalk, kitokios, nau
jos Lietuvos nenori žinoti.

Gerai prisimenu, kai 1946 
metais mūsų „Laisvės" vy
riausiasis redaktorius An
tanas Bimba grįžo Ameri
kon ir daugelyje masinių 
susirinkimų kalbėjo apie tai, 
ką matė ir patyrė hitlerinin
kų ir jų talkininkų — 
buržuazinių nacionalistų — 
nusiaubtoje Lietuvoje. Bim
ba aiškino, kad gimtojo 
krašto žmonėms reikalinga 
pagalba. Masiniuose susi
rinkimuose, kur ir man pa
čiai teko būti, Brukline su
rinkome tūkstančius dole
rių, dar daugiau jų surin
ko čikagiečiai. Aukos bu
vo skiriamos Eksperimenti
nės medicinos instituto Lie
tuvoje apaiatūrai pirkti.

Tie tūkstančiai dolerių, 
žinoma, tebuvo mažas laše-

gailestinga mirtis 
Povilo širdį. Mui
sų sūnumis Kondradu ii 
Pauliumi skausmas toks 
pat, kaip ir jo mirties die
noje. Povilas palaidotas ten, 
kur praėjo jo jauni revo
liucinės veiklos metai, — 
Papilėje Būdama Lietuvo
je, aplankiau jo kapą, jau 
barstomą geltonų lapų... 
Per „Tiesos" laikraštį labai 
dėkoju Papilės miestelio 
gyventojams už pagarba 
Povilo atminimui. Be galo 
susijaudinau sužinojusi kad 
papiliškiai sumanė įsteigti 
Povilo Ventos muziejų. Pa
remsiu muziejų Povilo pa
liktais daiktais

Apsilankiau Kaune, Kap
suke, Druskininkuose, Ute
noje. tėvų gimtinėje 
V yžuonose. Mačiau, kaip 
keic.asi jūsų gyvenimas 
vyksta persitvarkymas, plin
ta demokratija, žmonės vie
šai kalba apie skaudamus 
dalykus. Galbūt mes, užsie
niečiai, ne viską ir supran
tame, bet man patinka, kai 
jūs daugiau dirbate ats
kleisdami visas socializ
mo savybes, tokias, kuriu 
patikėkite, kapitalizmas nie
kada nedavė ir neduos žmo
gui. Ypač darbo žmogui Pra
gyvenau nemažai ir gerai 
žinau, kad kalbos apie 
žmogaus teises pas mus 
Amerikoje, tėra gudri fik
cija. Pas mus viskas perka
ma, viskas Parduodama _
ir demokratija, ir žmogaus 
teisės, ir viešumas. Jeigu 
tavo kišene tuščia _  tai
tu neturi nei teisių, nei de
mokratijos.

daug kitų moterų sa

Amerikos lietuvių 
mą. Moterys turej 
IdlKrdSų. pdldlKt- * y • 
JAV pažangiųjų mo 
dėjimu, organizuoda 

tės rinkdavo auk< 
žuazinėje Lietuvoj! 
namiems žmonėms 
prasidėjus Didžiajai 
vynės karui — i 
jusiems nuo hitlerir 
pacijos. Ir šiandien, 
mena L. Kapočius 
buvę buržuazinio rež 
tuvoje politiniai 
dėkingi moterims 
gietėms už šiltus 
kuriuos gaudavome 
slaptai, už rūpimm 
solidarumą, už pad 
tį žodį: „Kovoti, ik 
šit

Būdama „Tiesos" 
joje, N. Ventienė p 
sios JAV lietuvių 
darbuotojų vardu 
tiesiečidms simbolinę 
ną — V. Lenino kn> 
leistą lietuvių kali 
metais Niujorke. S: 
revoliucijos vado 
simbolizuoja laryu 
tuvos ir pažangiųjų

Algirdas STRUMSKIS



PENKTADIENIS, LAPKRIČIO {NOVEMBER] 27, 1987 ‘LAISVE 5 TAS PUSLAPIS

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS TSRS ir JAV mokslininkų susitikimas Vilniuje

Gerbiami bičiuliai, tauraus lietu 
viško žodžio saugotojai, taipgi 
“Laisvės" negęstančio židinio sau 
gotojai!

Esu labai dėkingas Jums, kad su 
tokia pagarba ir atidumu publikuo
jate mano kūrinius apie nuostabią, 
nepaprastai subtilią ir brangią 
kiekvieno lietuvio širdžiai Lietuvos 
gamtą.

Esu lair — Vnr) <T’»*džiu kaip 
pražysta gė’ė, išdygsta grybas, 
šnekasi žolės, medžiai, žvaigždės, 
alma upeliai, plauku ežeruos žuve
lės.

V sa tai aš vadinu nuostaba, 
stebuklu, kuris gyvena šalia ma
nęs. Visą gyvenimą mane lydi ir 
lydės švelnus Gamtos ilgesys, jos 
padovanotas gimtosios tėviškės 
grožis. Juk nuo meilės žaliai rūtai 
senelių darželyje, šakotam ąžuolui 
tėvų sodyboje, mažam vyturėliui, 
plazdančiam viršum arimų, putpe
lei, šaukiančiai rugiuose, rudeni 
voratinkliams, sidabru nukloju 
siems laukus ir prasideda meilė 
gimtinei, tėviškei. Tėvynei. Juk, 
sako, ir Dariui bei Girėnui, per 
audringą Atlan ą, skrendantiems 
pašlovinti savo žygdarbiu Lietuvos 
žemės, regėjosi geltonos rugių gu 
bos, sustatytos laukuose ir girdėjo
si kregždučių giesmė.

• • •
Trys brangiausi dalykai pasauly

je — Taika, Gamta. Meilė.
Esu sujaudintas, išvydęs 1987 m. 

birželio 7 dienos numeryje “Laisvė 
je". “Krisluose" toki nuoširdų, šiltą 
atsiliepimą, apie mano kūrybą. Pa 
dėkokite gerbiamam R. Baranikui

(pagal inicialus R. B., — jaučiu, 
kad tai jo braižas) už gerus žodžius. 
Man miela, kad šis žmogus jautriai 
ir talentingai valdo plunksną. Tai 
pogi norėčiau sužinoti gerbiamo R. 
Baraniko adresą.

Gaila, kad "Laisvės" ne tiek daug 
egzempliorių atkeliauja į Lietuvą. 
Dažniausiai ją surandu bibliotekose 
arba “Tėviškės” draugijoje. Ir R. 
Baraniko atsiliepimą irgi perskai
čiau “Tėviškės” draugijoje. Turiu 
prašymą (jei Jums nesudaro sunku
mų). Būkite malonūs, atsiųskite po 
pora numerių "Laisvės” (nr. 4, — 
ten straipsnis apie mane "Tas 
šaltinis-gimtoji Lietuva", 1987 m. 
kovo 20 d., ir nr. 7—1987 m. 
birželio 19 d. Ten R. Baraniko 
parašyti “Krislai”).

• • •
Šiandien Vilniui — graži diena. 

Be lietaus. Gedimino kalne rausta 
pirmieji klevų lapai. Nuo Antakal
nio pušynų atvinguoja gervių virti
nė. Pro senąjį Vilnių eina paukščių 
kelias link Baltijos, link marių. Šią 
akimirką širdį liečia šviesus gervių 
giesmės graudulys. Bet tai ne 
ruduo, o skambus pavasario 
aidas . . .

Gervių giesmę dovanoju Jums, 
mielieji tautiečiai, nuoširdūs spau
dos darbininkai. Dovanoju ir vi
siems tiems, kurie myli ir gerbia 
tėvų žemę — Lietuvą.

Su pagarba
Leonardas Grudzinskas 

232600 Vilnius,
MTP, Tiesos gatvė Nr. 1 
“Švyturio" žurnalo redakcija

Ispanai demonstruoja prieš Amerikos bazes

Vaizdas iš Madrido gatvių, į kurias dešimtys tūkstančių ispanų spalio 
25-ąją buvo išėję demonstruoti prieš JAV karinių bazių buvimą jų 
valstybės teritorijoje. Panašios demonstracijos vyko ir kituose Ispanijos 
miestuose. Lapkričio mėnesio viduryje prasidės derybos tirp Ispanijos ir 
JAV dėl tų bazių ateities.

IŠBANDOMA NAUJA 
VAKCINA

DELIS. Klinikos sąlygomis 
sėkmingai išbandoma Indi
jos mokslininkų pagaminta 
vakcina nuo raupsų. Ji pla
čiu mastu Išbandoma nuo šių 
metų vasario mėnesio Maha- 
raštros valstijoje. Ten nuo 
raupsų paskiepyta jau maž
daug 2500 sveikų pacientų, 
kurie savo šeimose turi kon
taktų su raupsuotaisiais. Per 
artimiausius trejus metus bus 
paskiepyta dar apie 40 tūk
stančių žmonių.

Nej>avydėtina Jungtinių 
Valstijų slaptųjų tarnybų 
veteranų dalia. Išeidami į 
užtarnautą poilsį, jie raš
tiškai prisiekia niekada 
neprisiminti žygių, kampa
nijų, netgi nuobodžių kan
celiarijos reikalų. Už šios 
taisyklės pažeidimą gresia 
dešimt metų kalėjimo ir 
piniginė bauda. Bet tai dar 
ne viskas. Pasirodo, netiesa, 
kad dirbti Amerikos žval
gybos sistemoje pelninga. 
Ne visi gali kaip papulki
ninkis Oliveris Nortas per
vesti į savo sąskaitą 200 
tūkstančių iš Centrinės 
žvalgybos valdybos milijo
nų.

Kaip paprastai šioje šaly
je, liūdniausia pensininkams. 
Lenglyje taip uoliai imta nai
kinti neteisėtų operacijų 
archyvus, kad kartu sunai
kinti sąrašai žmonių, il
gai ir sąžiningai tarnavu
sių apsiausto ir durklo 
agentūrai. O biurokratija net 
Amerikos žvalgybos būsti
nėje j>asirodė esanti visaga
lė — šimtai ir tūkstančiai 
žmonių, dirbusių CŽV siste
moje, neteko teisės gauti 
pensiją.

šiomis dienomis į jjensiją 
išeina kaip tik tie, kurie 
pirieš tris dešimtmečius vyk. 
dė slaptas operacijas Toli

KARDIOCHIRURGUOS
CENTRAS
Miestų statybos projektavi

mo instituto Kauno filialo 
darbuotojai baigė projektuoti są
junginio kardiochirurgijos centro 
pirmąją eilę.

Kardiochirurgijos centras, turin
tis 6450 kvadratinių metrų darbo 
piotą, išaugs prie P. Jalinsko kli
nikų. Čia bus 180 lovų stacio
naras, 7 operacinės, 4 rentgeno 
cabinetai, reanimacijos, intensy
viosios terapijos skyriai. Naujojo 
kardiochirurgijos centro staty

ba prasidės kitų metų pradžio
je. Laima RAMONYTt

muosiuose Rytuose ir Pietry
čių Azijoje. Jie 1954 metais 
teikė karinę pagalbą prie 
Dven Bjen Fu apsuptiems 
prancūzų kariams, siuntė 
agentus į Kiniją, tiekė gin
klus Birmos ir Laoso antiko
munistinėms jėgoms. Tokiems

mažinti, o vėliau ir visiškai 
paleisti. Tūkstančiai diver
santų ir teroristų liko be 
darbo. Žinoma, tokie „ta
lentai" mūsų dienomis ne
prapuola. Tačiau ir jiems 
ateina laikas pagalvoti apie 
pasiturimą senatvę.

VILNIUS. (ELTA L Spalio 
27 d. čia prasidėjo TSRS Moks 
lu Akademijos ir JAV naciona 
lines mokslu akademijos moks 
liniuku susitikimas tarptautinio 
saugumo ir ginkluotes apriboji 
mo problemoms apsvarstyti.

Susitikimą veda Tarybų 
Sąjungos delegacijos vado
vas, TSRS MA Kosminių 
tyrimų instituto direktorius 
akademikas R. Sagdejevas ir 
JAV nacionalinės mokslų 
akademijos tarptautinio sau
gumo ir ginkluotės kontro
lės komiteto prezidentas V. 
Panovskis. Susitikimo daly
vius sveikino Tarybų Sąjun
gos delegacijos narys, Lie
tuvos TSR Mokslų Akademi
jos prezidentas akademikas 
J. Požėla.

Siame susitikime tęsiamas 
dialogas kurj Tarybų Są
jungos ir JAV mokslininkai 
pradėjo prieš penkerius me
lus pasakė Eltos kores
pondentui akademikas R 
Sagdejevas. Jame dalyvauja 
žinomi abiejų šalių moksli
ninkai ir specialistai. Bus 
apsvarstyti strateginės pu
siausvyros klausimai, p< /Jū

Nuotraukoje: (iš kairės) JAV nacionalinės mokslų akademi
jos tarptautinio saugumo ir ginkluotes kontroles komiteto pre
zidentas V. Panovskls. Lietuvos TSR Mokslų Akademijos pre
zidentas akademikas J. Požėla ir TSRS Mokslų Akademijos 
Kosminių tyrimų instituto direktorius akademikas R Sagdejevas.

K. Jankausko (ELTA) nuotr.

ištikimybė 
šviesiems 
idealams

ris apie savr

riai į įsipareigojimų pagal 
sutartis dėl saugumo ir nusi
ginklavimo laikymosi prob
lemas. Mes tikimės, kad Vil
niaus susitikimas, vykslant's 
neformalioje aplinkoje pa

dės atskleisti naujus TSRS 
ir JAV mokslininkų savitar
pio supratimo aspektus, ieš
kant realių būdų aktualioms 
dabarties problemoms iš
spręsti.

KINO FILMAS APIE V. KAPSUKĄ
,.Visas gyvenimas" — nau

jas pilnametražis dokumenti
nis filmas sukurtas Lietuvos 
kino studijoje Didžiosios Spa
lio socialistinės revoliucijos 
70-osioms metinėms.

— Siame ekrano kūriny
je, — pasakoja Eltos kores
pondentui jo režisierius A. 
Maciulevičius, — atsklei
džiami reikšmingiausi Lie
tuvos ir tarptautinio komu
nistinio judėjimo veikėjo, 
vieno iš LKP organizatorių 
ir vadovų Vinco Mickevi

čiaus-Kapsuko gyvenimo ir 
veiklos puslapiai. Kartu su 
scenarijaus autoriumi Mas
kvoje gyvenančiu dailinin
ku L. Statlandu beveik dve
jus metus rinkome medžia
gą, ieškojome retų istorinių 
fotografijų, filmuotos me
džiagos, kitų dokumentų. Di
delę paramą suteikė Mask
vos V. Lenino bibliotekos, 
TSRS revoliucijos muziejaus, 
kitų įstaigų bendradarbiai. 
Naujų duomenų apie Kap
suko jaunystės metus pavy

ko surasti Anykščių A. Vie
nuolio ir A. Baranausko mu
ziejuje, kurio fonduose sau
gomas Didžiulių sodybos ar
chyvas. Gyvu žodžiu apie 
V. Kapsuką prabyla iš ekra
no jo vaikai — Lena ir Vin
cas Mickevičiai, taip pat Lie
tuvos TSR Mokslų Akademi
jos narys-korespondentas R 
Šarmaitis.

Filmo operatorius — A 
Buklys, kombinuoto filma
vimo operatorius A Sla
vinskas.

Apdovanotos daugiavaikės motinos
Lietuvos TSR Aukščiausio

sios Tarybos Prezidiumas šių 
metų spalio 28 d. įsaku TSRS 
Aukščiausiosios Tarybos Pre
zidiumo vardu TSRS ordinais 
ir medaliais apdovanojo 92 
daugiavaikes motinas.

..Motinos šlovės" 1 laips
nio ordinu apdovanotos dau
giavaikės motinos: Molėtų 
rajono — Janina Knezlenė, 
Sakių rajono — Marytė Ba- 
ronaltienė, Šilutės rajono — 
Danutė' Matevyčienė, Telšių 
rajono — Zita Kasparavičie
nė.

Motinos šlovės" 11 laips
nio ordinu apdovanotos dau
giavaikės motinos: Joniškio 
rajono — Bronė Valtiekaitie. 
nė, Kapsuko rajono — Dali
ja Marija Zubova, Kretingos 
rajono — Bronislava Grikš- 
t’enė ir Zita Skrlpkauskienė, 
Mažeikių rajono — Stanisla
va Žukauskienė, Šilalės ra
jono — Julijona Milklntienė, 
Ukmergės rajono Elena 
Popovienė.

Motinos šlovės” III laips
nio ordinu apdovanotos dau
giavaikės motinos: Joniškio

rajono Birutė Žemaitienė, 
Kapsuko rajono Albina 
Klimienė, Molėtų rajono 
Regina Kvedaravičienė, Sa
kių rajono — Skaistuolė 
Burkšaltienė, Šilutės rajono

Justina Balčytienė, Ona 
Degutienė, Leonora Jančiaus
kienė

1 laipsnio , Motinystės me
daliu" apdovanotos 22 dau
giavaikės motinos 11 laips
nio ,,Motinystes medaliu" 
52 daugiavaikės motinos.

ELTA

Lietuviški ekslibrisai Magnitkoje
Magnitogorsko paveikslų 

galerijoje šiomis dienomis 
veikia lietuviškų knygos 
ženklų paroda. Vernisaže — 
penkių ekslibriso meistrų — 
J.-S. Plikionytės-Bružienės, 
I. Labutytės, A Cepausko, 
V. Kisarausko ir K. Ramo

no darbai. Jų miniatiūros 
seniai traukia mažosios gra
fikos mėgėjų dėmesį.

Lietuvos grafikų parodos 
populiarumą Magnitogorske 
rodo šilti lankytojų žodžiai 
atsiliepimų knygoje Šią įdo
mią ekspoziciją organizavo

Gorkio srities ekshbrininkų 
klubas ir Magnitogorsko vy
kdomojo komiteto kultūros 
skyrius drauge su Vilniaus 
ekslibrininkų klubu.
Vladimiras PANTELEjEVAS 

Gorkio srities ekslibrininkų 
klubo atsakingasis 

sekretorius

Magnitogorske eksponuojami A. Cepausko, I. Labutytės Ir V. Kisarausko ekslibrisai.

kėdavo laužo apšviestoje 
pievoje, paimti airba išlai
pinti agentą — ir atgal j 
Taivanį.

Tais laikais pilotams dos
niai mokėjo, bet niekas 
nesiūlė užpildyti federalinių 
įstaigų bendradarbių anketų.

Lietuvoje Tiesoje rašoma apie Amerikos 
"nelegalia valdžia"

naktiniams skrydžiams CŽV 
buvo įsteigusi ne vieną fik
tyvią aviakompaniją — ,,Si
vil eir transport kompani", 
„Eir Amerika", „Eir eiše 
kompani“, „Internmauntin 
avieišn", „Sautern 'eir trans
port". Istorikai, vertindami 
šio CŽV oro laivyno galią, 
lygina ją su viena didžiau
sių pasaulio aviakompanijų 
,,Trans vorld eirlains": 1960 
metais slaptosios tarnybos 
žinioje buvo 200 lėktuvų 
ir apie 20 tūkstančių tarnau
tojų. Tačiau demaskavus 
seriją neteisėtų Amerikos 
žvalgybos akcijų, šią „šal
tojo katro" armiją teko su

Rojus Votsas save vadi
na „CŽV veteranu". Jis 15 
metų tarnavo . fiktyviose 
Amerikos žvalgybos avia
kompanijose, 1954 metais 
atliko daugiau kaip 30 ri
zikingų skrydžių į Dven 
Bjen Fu „katilą". Formaliai 
jis tarnavo kompanijose 
,,Sivil eir transport", „Eir ei
še" ir „Internmauntin". Jis 
ne tik teikė pagalbą apsup
tai prancūzų armijai, bet ir 
skraidė virš Kinijos terito. 
rijos. Skraidyta paprastai 
naktį lėktuvais be atpažini
mo ženklų, be dokumentų, 
uniformos, radijo ryšio su 
aerouostu. Nusileisti rei

Jungtinių Valstijų kodekso 
2105 straipsnis skelbia, kad 
valstybės tarnautojas yra 
asmuo, dirbantis korporaci
jai, kurią kontroliuoja JAV 
vyriausybė arba kuri yra jos 
nuosavybė. Centrinei žval
gybos valdybai kaip tik 
tinka toks apibrėžimas. Ta
čiau dėl slaptumo kontrak
tai tuo metu nebuvo formi
nami. O sunaikinus doku
mentus, misteris Votsas nete
ko ne tik praeities, bet ir 
jam kas mėnesį priklausan
čios pensijos. Buvęs samdi
nys kreipėsi į teismą, ta
čiau jam atsakė: misterio 
Votso valstybės tarnautojų

sąrašuose nėra, o prie kitų 
žvalgybos archyvų pašalinių 
neprileidžia.

Kartu su Rojum Votsu val
stybinių pensijų gavėjų są- 
Tašuose nerasta ir pulkininko 
Flečerio Praučio, taip pat da
lyvavusio slaptose CŽV ope
racijose Azijoje, pavardės. 
Jie ir nutarė pažeisti tylė
jimo įžadą ir pareiškė finan
sines pretenzijas buvusiam 
darbdaviui — CŽV.

Kai kurias skolas Ameri
kos žvalgyba vis dėlto tu
rėjo sumokėti. Tačiau ne sa
viems piliečiams. CŽV dar
buotojų sąrašuose figūravo 
apie tūkstantį Taivanio pi
liečių, kurie aptarnavo „Eir 
Amerika" slaptųjų skridimų 
centrą. Taivanio valdžia 
prigrasino, kad saloje esan
čių Amerikos žvalgybos 
centrų turtui uždės areštą, 
jeigu Jungtinės Valstijos ne
sumokės skolų Taivanio pi
liečiams. Amerikiečiai turėjo 
pakloti 4,5 milijono dolerių. 
Dabar Lenglio aukštieji 
valdininkai teigia, jog kon
fliktas baigtas. O kad būtų 
užkirstas kelias naujiems 
teismo ieškiniams, vėl įjung
tos mašinos, kurios buvusių 
slaptųjų operacijų dokumen
tus paverčia popieriniais 
makaronais.

Vilius KAVALIAUSKAS

Vilniuje ilgiausia 
pėsčiųjų perėja

1974 m. respublikos sostinėje 
tiesiant tuomet nuošalią Ukmer
gės gatvę, projektuotojai numa
tė, jog po kelerlų metų Į šj ra
joną persikels miesto centras, 
pagausės pėsčiųjų eismas. Tad 
po važiuojamąja gatvės dalimi 
buvo pasiūlyta II anksto II su
renkamųjų gelžbetonio elementų 

pastatyti 3 tunelius. Iki šiol jie 
stovėjo tulti, užmūrytomis an
gomis.

Dabar pradėti tunelio prie 
Revoliucijos muziejaus baigia
mieji darbai. įrengiamas apšvie
timas, vent'liacija, kanalizacijos 
sistema. Sienos ir laiptų atrami
nės sienutės apdailinamos estiš
ku pjautu dolomitu.

Si ilgiausia respublikoje pės
čiųjų perėja nu»idrieks 51 metrą, 
plotis — 6 m, aukštis — 2,5 m. 
Perdengimo nišose įrengti švies
tuvai tolygiai apšvies visą plotą, 
’ėsčiuosius j perėją ves patogūs 
platūs granitiniai laiptai. Salia 
laiptų bus įrengti metro pločio 
pandusai nusileisti ir pakilti su 
vežimėliais ir dviračiais. Pože
minė pėsčiųjų perėja bus užbai
gta dar šiais metais Didžiojo 
Spalio 70-mečiui kartu su monu
mentu tarybinės liaudies žyg- 
da i.J»n’ įamžinti. Tai bus pir- 
ru p i >minė pėsčųjų perėja 
naujame Vilniaus centre ir ke- 
tu-:uiikt< mieste.

Artimiausiais metais bus ati
darytos ir dvi likusios pėsčiųjų 
oerėjos per Ukmergės gatvę.

Napoleonas DŪDA

muje 1979 m įčioict oje atsi-
m i n»m ų kr letai iri y
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tebedalyvavo visuomeninėje 
kultūrinėje pažangių Ameri 
kos lietuvių veikloje 
Turbūt toks žvalus, nenu 
stygstantis ir veiklus jis 
sprendžiant iš laišku sutikc
ir savo garbingąją sukaktį: 
rugpjūčio mėnesio 5 dieną. 
J. Mileriui, žinomam pažam - 
giam lietuvių veikėjui, suka
ko 95-eri metai.

Gimęs dar praeitą šimtme
ti Atesnykėlių kaime, ne
toli Simno, Jonas Milius (to
kia jo tikroji, lietuviška, pa
vardė), kaip daugelis jaunų 
Lietuvos valstiečių, 1913 m. 
emigravo į JAV. Dirbo Pen
silvanijos anglių kasyklose, 
plieno dirbtuvėse, Fordo au
tomobilių gamyklose. Anksti 
įsitraukęs j kovą už sociali
nę teisybę ir darbininkų in
teresus, tapęs revoliuciniu 
socialistu, o vėliau komunis
tu, J. Milerį (tokią pavardę 
jis pasirinko, kai „sliakena- 
vo", t. y. vengė, kaip socia
listas, dalyvauti imperialis
tinėse Pirmojo pasaulinio ka
ro skerdynėse) iškilo j vie
nus žinomiausių revoliu
cinio JAV lietuvių darbinin
kų judėjimo veikėjų. Dirb
damas sunkius fizinius dar
bus, jis mokėsi ir siekė ži
nių. Nuo 1916 m. pradėjo ra
šinėti į pažangią Amerikos 
lietuvių spaudą, kur dau
giausia buvo pažįstamas Dzū
kelio slapyvardžiu.

Buvo pakviestas dirbti į 
„Vilnies" redakciją, kur eko
nominės krizės metais ėjo
labai sunkias administrato
riaus pareigas Tada pažan
gus judėjimas pergyveno ski
limų ir konfliktų periodą, 
kuris netruko pasibaigti J. 
Mileris pasirinko naują gy
venimo būdą: ..grįžo" į kai
mą, t. y. įsigijo ūkį, kuriame 
darbuodamasis pelnosi duo
na. O po Antrojo pasaulinių* 
karo, išėjęs į pensiją, persi
kėlė į Florida. Sent Pyters- 
bergo miestą. Ten jis vėl 
įsitraukė į visuomen:nę-kuL 
tūnnę veiklą: darbavosi sta
tant pažangių tautiečių na
mus, kuriuose šiltai buvo su
tikta daugelis svečių iš Ta- 
rvbų Lietuvos, organizavo 
Lietuvių literatūros draugi
jos kuopą, vieną didžiausių 
išeivijoje ir tebeveikiančią 
iki šiol, buvo vienas jos va
dovų, talkininkavo kuriant 
ir ugdant „Dainos mylėtojų" 
chorą, iki šiol tebelinksmi
nantį lietuviška daina tau
tiečius, apsigyvenusius Flo
ridoje. bendradarbiavo „Vil
nyje" ir „Laisvėje". siuntė 
savo raštus į Vilnių ,,Tiesai 
ir „Gimtajam kraštui *.

Linkime J. Mileriui-Dzūke- 
liui, kad sulauktų ir tos die
nos, kai sveikinsime jį su 
šimtosiomis gimimo metinė
mis.

Vytautas KAZAKEVIČIUS

Muziejui — liaudies 
vardas

J. Janonio vidurinė mokykla — 
pati seniausioji Šiauliuose. Jos 
koridoriai ir klasės mena lietuvių 
proletarinj poetą. Jau daugelį me
tų LTSR nusipelnęs mokytojas Jo
nas Krivickas, padedamas mo
kyklos kraštotyrininkų, kaupia me
džiagą apie J. Janonj, renka mo
kyklos istorijos eksponatus. Šio 
pedagogo entuziasto pastango
mis ir buvo mokykloje įkurtas J. 
Janonio visuomeninis muziejus.

Dabar jis užima du skoningai 
įrengtus kambarius. Muziejuje su
kaupta apie pusantro tūkstančio 
jvairių eksponatų, yra daug me
džiagos, pasakojančios apie ki
tus įžymius respublikos žmones, 
visuomenės ir meno veikėjus, ku
rie lankė ar baigė šią mokyklą. 
5j gausų istorinį turtą mokyklos 
pedagogai sumaniai panaudoja 
moksleivių komunistiniam auklė 
jimui, muziejų dažnai lanko 
įvairios ekskursijos. Neseniai LTSR 
kultūros ministerija J. Janonio vi
durinės mokyklos visuomeniniam 
muziejui suteikė liaudies krašto
tyros muziejaus vardą.

Balys SURGAUTAS
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KANADOS ŽINIOS
Vilniuje atlikta širdies 
persodinimo operacija

Dar apie dailininko
V K. Jonyno parv'’» Lietuvoje

LONDON, ONT.
Lankėsi tėvynėje

E. Byrienė ir P. Kisilienė (Kul- 
vinskienė) buvo nuvykusios į Lietu 
vą ir laimingai sugrįžo. Pasimatė 
su savo artimaisiais ir aplankė savo 
tėviškes. Viešnage patenkintos.

K. Brogienė buvo nuvykusi į 
Lenkiją pas savo gimines, ir iš ten, 
nuvyko i Lietuvą aplankyti savo 
vyro Jono gimines ir savuosius.

Ligoniai
Pablogėjus sveikatai Juozas Ki

sielius buvo gydomas ligoninėje, 
bet dabartiniu laiku jau stiprėja 
namuose.

A. Byra buvo patekęs j ligoninę, 
kai žmona išvyko i Lietuvą. Jis 
buvo paliktas S. Pajuodienės prie 
žiūroj, bet. matomai, susijaudino, 
kad jis dėl sveikatos negalėjo kartu 
vykti, ko jis labai troško. Pablogė
jus sveikatai reikėjo šauktis ligoni
nės pagalbos.

Dabartiniu laiku jau stiprėja 
namuose.

Vedybų sukaktis
K. Brogienė sugrįžus iš kelionės į 

Lenkiją ir Lietuvą, rugsėjo 12 d. 
Londone surengė savo 50-ies metų 
vedybų sukaktį su Jonu Broga.

Atsilankė nemažai draugų, gimi
nių vietinių ir iš tolimesnių vietų. 
Buvo atvykę Lynas Balaišys su 
žmona, dukra — Marytė ir sūnus 
— Juozas iš Toronto. Ridas Lis 
kauskas iš Burlington, J. Šutas iš 
Grimsby, Barkauskai. J. Krasny- 
cas ir Baltuškienė iš Grand Band. 
Buvo keletas kitų svečių iš tolimes
nių vietų.

Atsilankiusieji buvo maloniai su
tikti ir pavaišinti skania vakariene. 
Jubiliantus pasveikino J. Šutas ir 
S. Repšys palinkėdami ilgai ir 
laimingai gyventi.

Kiek anksčiau abiejų jubilijantų 
sveikata buvo sušlubavusi, bet 
“jaunavedžiai" išsilaikė gana gerai, 
galėjo net valcą ir polkutę sušokti 
seseriai su broliu — Balaišiams 
grojant akordijonais.

Teko ir svečiams gerai pasišokt 
ir sudainuot lietuviškų dainelių, 
padedant muzikantams, kurie yra 
gerai išsilavinę ir moka daug lietu
viškų dainų bei šokių pagroti, tai 
Balaišių dukra ir sūnus.

Karolinos giminaitis R. Liskaus- 
kas visą pobūvį nufotografavo.

Karšta vasara

Šie 1987-tieji metai bus ilgai 
prisimenami, kad Ontario ir kai 
kurios kitos Kanados provincijos 
pergyveno nepaprastai karštą ir 
sausą vasarą. Buvo dienų, kad 
karštis siekė 30 ir virš laipsnių 
Celsijaus, kas šiame krašte reteny
be, o lietaus per tris vasaros 
mėnesius tegavo vos apie 5 cm.

Sausra daug pakenkė augalams ir 
medžiams; apdegė žolė, pagelto 
medžiai ir kai kuriose vietose per 
anksti pradėjo lapai kristi. Mūsų 
mieste, kurį laikotarpį buvo už
drausta laistyti daržus ir pievas, 
nes vandens kiekis nespėjo rezer- 
vatoriuose prisipyldyti.

Vasarotojams buvo labai gera 
vasara, nes galėjo gerai pasikaitinti 
saulės spinduliais ir pasimaudyti. 
Vanduo ežeruose buvo daug šiltes- 
mis, bet upės ir ežerai smarkiai 
nuscnko.

Ne visos Kanados provincijos nuo 
sausros nukentėjo, kitose buvo 
normali vasara. Bendrai imant, 
Kanados kraštas mažai nukentėjo, 
nes šalis didelė, jei vienoj vietoj 
blogas derlius, yra galimybė pagal
bos gauti iš kitų provincijų, ar iš 
kaimyniniu Amerikos Jungtinių 
Valstijų. J. N.

K ug>ėi(> I d. širdies ir kraujy
l..( vh vur,’lji s pt'jn -JI širdies per

•. .»pi i.-JC‘«:i K..:di .’chirurgų l'*iektyvu> u
.1 i.»» » p.ofv.o :u> <Mi. ro.o.l; V; - ir*.l cvlčiūs

Profesoriaus Algimanto Marcinkevičiaus gru 
pėje dirbo chirurgai — prof Vytautas Sirvydis. 
Giedrius Uždavinys. Vidas Žilinskas. Rimantas Ka 
ralius Saulius Miniauskas, Gediminas Norkūnas, 
anesteziologai Alius Baublys. Gediminas Martlnkė 
nas. Algis Matulionis. Juozas Ivaškevičius, Kęstutis 
Verseckas, kardiologe N Paliuščlnskaja, kiti.

Albinui Penkauskul. 46 m muzikos mokytojui 
iš Ukmergės, buvo persodinta avarijoje žuvusio 
žmogaus širdis Pastaruosius ketverius metus Jis 
sunkiai sirgo Ligonį galėjo išgelbėti tik širdies per 
sodinimas Dabar A Penkauskas Jaučiasi gerai.

Tą pačią naktį toje pačioje ligoninėje vyrui ir 
moteriai buvo persodinta po inkstą

HAMILTON, ONT., CANADA

Balandžio 17 d. savo namuose mirė Bronislava Kubilius, 
sulaukus 79 metų. Ji buvo ilgametė “Laisvės" skaitytoja ir didelė 
rėmėja.

Dideliame liūdesyje paliko sūnų Joną ir dvi dukteris: Milą 
Aiman jam ir Danutę Schmitt, Kalifornijoj.

Šią liūdną žinią mums prisiuntė Danuta. Ji rašė, kad motina 
prieš mirti "Laisvei” paskyrė $100 auką.

Dukrai Danutei už auką širdingai dėkojame ir jai ir visiems 
giminėms reiškiame giliausią užuojautą.

Netekome geros draugės ir “Laisvės” rėmėjos.
____________________________ ADM

iki šiol Tarybų Sąjungoje širdies persodinimo 
onpraHias darė tik Maskvos kardiochirurgai.

Gydytojas anesteziologas V Koposovas su Al 
binu Penkausku. V. Gulevičiaus nuotr.

THUNDER BAY, ONT., CANADA

Ilgus metus “Laisvės" skaitytojas bei rėmėjas liepos 13 d. 
susirgo ir po mėnesio laiko rugpjūčio 16 d. ligoninėje mirė

Jurgis Staniulis
Palaidotas rugpjūčio 19 d.
Iš Lietuvos kilęs Anykščių rajone, Leliūnų kaime.
Kanadoj gyveno nuo 1923 m. Mirė sulaukęs 83 m.
Gili užuojauta giminėms ir pažįstamiems.

PETRAS KUNČYS

MONTREAL, QUE., CANADA

1987 —Spalio-Oct. 12 d. mirus

Elenai [Yužilaitytei]
Petrauskienei

Reiškiame gilią ir širdingą užuojautą jos sūnui Donaldui, 
marčiai Kludet, anūkams Darlene ir Darren, broliui Antanui 
Yužilaičiui ir jo šeimai, taip pat broliams ir sesutei Tarybų 
Lietuvoje ir visiems giminėms ir draugams Canadoj, JAV ir 
Tarybų Lietuvoj. 0 tau, brangioji Elyte, tegu būna lengva 
Canados žemelė, ir mes visi tave prisiminsime kaip gerą 
nuoširdžią draugę!

{Docentas A. Baublys paskaičiavo, kad vien tą naktį, kai buvo persodinta širdis, 
dirbo beveik 40 žmonių].

Perkleti širdį — pažangus mokslo žingsnis. Jis stumtelėjo imunologija iš sustingimo. 
Per tuos dvidešimt metų, kai daromos širdies persodinimo operacijos, imunologija 
žengė platų žingsnį pirmyn. Atsirado imunodepresentai.

— Man, pavyzdžiui, baisu žiūrėti net spalvotą dokumentini filmą apie kardiochirurgų 
darbą. Ar egzistuoja koks psichologinis barjeras chirurgams, kurie daro širdies 
persodinimo operacijas?

— Kiekviena operacija—jau barjeras. 0 išimti mirusio žmogaus širdį net ir ne kiek
vienas gydytojas ryšis. Chirurgas turi būti tvirtos valios.

Penkauskas—pirmasis lietuvis pasaulyje su persodinta širdimi.

J. Urbanavičius 
M. Karalevičienė
A. Suplevičienė 
V. Knystautienė 
P. Taruškienė 
M. Janušienė
Z. Ambrozevičienė
B. Popereliai 
V. Zavišienė 
M. Cekaitienė 
0. Viršinskienė 
V. Vekterienė 
V. Rudinskas

L. P. Kisieliai
W. Venskaitienė
Lilly Urbanavičiūtė
J. Kriščiokaitis
M. J. Paragiai
C. A. Yuškai
V. Maskoliūnienė
P. Botyrius
K. Petrulienė
J. Naruševičius (Noris)
v. Vaitekunienė
A. Czetchliai
J. Kaušilienė

MONTREAL, QUE., CANADA

1987 —Spalio [Oct.] 12 d.

MIRUS

Elenai [Yužilaitytei] 
Petrauskienei

Reiškiame gilią užuojautą sūnui Danoldui, marčiai Kludet, 
anūkams Darlene ir Darren, broliui Antanui Yužilaičiui ir jo 
šeimai, taip pat broliams ir sesutei gyvenantiems Tarybų 
Lietuvoje Baukos km. ir visiems giminėms ir draugams 
gyvenantiems Canadoj, JAV ir Tarybų Lietuvoje, o Tau, 
brangioji Elyte, tegu būna lengva Canados žemelė ant kurios 
daug prakaito išliejai.

Mes liūdime ir dažnai prisiminsime kaip pavyzdingą L. L. D. 
narę ir draugę!

L. L. D. MONTREALO KUOPOS 
VALDYBA

Profesorių Vytautą K. Jonyną sveikina "Tėviškės" draugijos prezidiumo 
pirmininkas Vaclovas Sakalauskas, buvęs Washington. D. C. Tary bų S-gos 
konsuliarinio skyriaus viršininkas. V. Kapočiaus nuotr.

Vilniuje, Lietuvos TSR dailės mu 
ziciaiis centriniuose rūmuose, ivyko 
žv maus JAV lietuvių dailininko 
Amerikos nacionalinės akademijos na 
rio, Lietuvos TSR nusipelniusio meno 
veikėjo Vytauto Kazimiero Jonyno kū
rybos paroda, skirta jo gimimo 80-tics 
metų sukakčiai

l parodos atidarymą gausiai suslrln 
ko respublikos sostinės visuomenė. At
vyko atsakingi partiniai ir tarybiniai 
darbuotojai, kultūros, meno veikėjai

Lietuvos TSR kultūros ministras J 
Bielinis papasakojo apie V K Jonyno 
kūrybos reikšmę mūsų kultūra! padė 
kojo už dovanotus darbus, už šią paro 
dą.

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tary
bos Prezidiumo pirmininko pavaduoto 
Ja V. Kllkūnienė įteikė V K Jonynui 
raštą dėl Lietuvos TSR nusipelniusio 
meno veikėjo vardo sutelkimo, pasvei
kino su aukštu valstybiniu apdovanoji 
mu.

Atidarant parodą taip pat kalbėjo 
Lietuvos TSR dailininkas. TSRS dailės 
akademijas narys korespondentas K 
Bogdanas, ..Tėviškės“ draugijos pirmi 
nlnkas V. Sakalauskas.

Profesoriaus V K. Jonyno žodį pa 
rodos atidarymo proga perskaitė res 
publikos liaudies artistas L Noreika

Svečią, parodos atidarymo dalyvius 
trumpu koncertu pasveikino Lietuvos 
kamerinis orkestras, vadovaujamas 
TSRS liaudies artisto S Sondeckio 
tarptautinių k< nkursų laureatė S Tri
makaitė

V K Jonynas dėkoja už nuoširdų 
n .-sį. kūrybos įvertinimą
lankytojai kviečiami į sales
Parodoje — apie 250 darbų Ekspo

zicija atskleidžia dailininko kūrybos 
kelią nuo pirmųjų Jo piešinių Kauno 
meno mokykloje iki pačių naujausių 
darbų, gimusiu. New Yorke.Greta plačiai 
žinomų jo iliustracijų K Donelaičio 
..Metams“ (1939—1940 m), raižinių 
J. V Gėtės knygai ..Jaunojo Verterlo 
kančios“, kitų knyginės grafikos pavyz
džių lankytojai pirmą kartą turi gali
mybę pamatyti V K Jonyno skulptū 
ras vitražų projektus, pagal kuriuos 
sukurti monumentaliosios dailės darbai 
puošia reprezentacinius pastatus JAV 
kitose šalyse, yra pelnę autoriui įvairių 
apdovanojimų

Ekspozicija sudaryta iš kūrinių, ku
riuos V K. Jonynas yra padovanojęs 
Lietuvos TSR valstybiniam dailės mu
ziejui V K Jonyno darbų yra ir Lat 
vilos Estijos, taip pat Veimaro. Ham- 
l.urro, Antverpeno. Vatikano. Philadel 
I ! Bto.J lyno. New Yorko <Metropo 
liten), kituose muziejuose, kongresu 
bibliotekoje Washingtone. New Yorko 
\ i< kojoje bibliotekoje, universitetuose 
I riv .n’io'-e kolekcijose. Lietuvos dailės 
mu i< įti ie saugoma iš viso apie 400 jo 
s ui n

V. K. Jonyno kūrybos paroda Vilniuje 
veikė tris mėnesius. Po to buvo perkelta i 
Kauną. vėliau - į Klaipėda Sostinėje —

JAV DAILININKĖS PARODA KLAIPĖDOJ
Klaipėda atvėrė duris užsienio turistams. Uostamiesčio Paveikslų 
galerijoje buvo suruošta žymios chicagietės dailininkės Magdalenos 
Birutės Stankūnienės dovanotų Lietuvai darbų paroda.

Tai jau antras respublikos dai 
lės gerbėjų susitikimas su M B 
Stankūnienės kūryba (pirmasis 
įvyko 1985 alsiais Vilniaus Paro 
dų rūmuose). Klaipėdiečiai šio 
susitikimo laukė ypač nekantriai: 
tokia paroda čia surengta pirmą 
kartą į atidarymą susirinko dl 
delis būrys dailininkų meno ger 
bėjų svečiai iš JAV giminės

M B Stankūnienę pristatė 
Lietuvos TSR dailės muziejaus 
direktorius Romualdas Budrys 
Jis padėkojo tautietei už naujus 
tapybos ir grafikos darbus ku 
rfuos Ji padovanojo gimtinei Ati 
darymo metu kalbėjo respublikos 
dailininkų sąjungos tapybos sek 
cijos pirmininkas Vytautas Clpll 
jauskas Lietuvos kultūrinių r\ 
šių su tautiečiais užsienyje Te 
vlškės“ draugijos prezidiumo ptr 
mlninkas Vaclovas Sakalauskas 
konstatavo, kad užsienyje gyve 
nančlų lietuvių dailininkų var 
dai vis plačiau tampa žinomi 
Lietuvoje, vis daugiau tautiečių 
menininkų įsisąmonina, kad Jų 
kūryba bus išsaugota ateičiai tik 
čia. gimtinėje M B Stankūnie

nės paroda ir jos dovanoti dar 
bai — tai dar vienas ramstis til
to kuris tiesiamas tarp mūsų res 
publikos ir JAV gyvenančių lie
tuvių menininkų

M B Stankūnienės parodoje 
didelis lakštinės grafikos rin 

kinys (tarp Jų ciklai ..Dvylika 
mėnesių". ..Lietuvos kaimo mote
rų darbai“) tapybos darbai iš 
ciklo ..Gėlės" Dailininkės kuri 
niuose daug bendro su lietuvių 
liaudies tapybos tradicijomis jie 
pasižymi ekspresija, atlikti su 
menine Išmone ir fantazija Auto 
rė gimusi ir augusi lietuviška
me kaime, gerai prisimena Jo 
žmones lų kasdieniškus darbus 
buitį, aplinką, sugeba subtiliai 
perteikti gimtojo krašto grožį ir 
nacionalinį charakterį.

— Lietuva man labai brangi 
ir kiekvienas susitikimas su ja 
suteikia naujų Jėgų kūrybai. — 
kalbėjo atidaryme M B Stan
kūnienė

PRANAS MART1NKUS 
Parodos atidaryme (centre — 

dailininkė M. B. Stankūnienė 
V. Rachlevlčiaus nuotr



PENKTADIENIS, LAPKRIČIO {NOVEMBER) 27, 1987 “LAISVE 7-TAS PUSLAPIS

Ką reiškia šiandieninis valstybių 
ruošimasis taikai . . .

Žmogus gyvena žemėje. Jo laikas ribotas-skaičiuojamas dienomis, 
savaitėmis, metais ir dešimtimis metų, o jei gilinsimės toliau, sakysime, 
kai kam — ir šimtmečiais. Reikia atminti, kad tik retas mūsų galime 
pasakyti, kad mes esam buvę liudininkais-savo akimis matę ir patyrę, kas 
įvyko ir kas per tą laiką buvo pergyventa, bei, kaip tas viskas atsiliepė 
visai žmonijai, gal reikėtų sakyti jog mes visko nepergyvenome, o tik matė 
ir pergyveno mūsų diedukai. Ak, tie mūsų diedukai Europoje, Rusijoje 
1917 metų lapkričio 7 dieną pergyveno pradžią revoliucijos, kuri užrašuose 
vadinama Proletarine Revoliucija eigą. Nuverstoji galinga Caro valdžia, ir 
įsteigta Tarybinė santvarka. 

• • •
Tai buvo nepaprasta diena, nepaprasti įvykiai — negirdėti vardai kaip ir 

nepaprasta valdžios forma, kuri iki tų laikų dar niekur nebuvo girdėta, 
niekur nebuvo naudota. Galima tvirtinti tik, kad istorija apie socializmą, 
apie komunizmą tuo laiku tik kalbėjo, kai kurie pranašavo, kad, va, ateis 
nauji laikai, kils revoliucija, nuvers caro valdžią, ir žmonija valdysis pati, 
be caro ... tai Marksizmo mokslo pamatai. Tiesa, buvo aiškinama, kad tą 
gal greičiau atliks tik toji šalis, kuri jau užvis daugiau iškilusi pramonėje, 
jau iki aukštumos išaugusi kapitalistinė sistema, taip pat kur pažanga 
daroma visais kitais atžvilgiais. Taip technikoje taip ir politikoje, o tuomi 
jau progresuojanti ir darbininkija, liaudis, kad jie sugebėtu dalyvauti 
perversme, kovose ir jie pajėgs sukurti naująją sistemą naciais pamatais.

Ar daug kartų kokios nors pranašystės-kalbos išsipyldė ? Ar daug kartų 
mes apie kokius būsimus įvykius girdėjome, o jie neatėjo jų nebuvo.

Daug kartų mes taip pat girdėjome ir apie socializmą kai kur, kapitalo 
apgynėjai ir savanaudžių tarnai ir kalbėjo ir rašė kad socializmas esanti 
nesąmonė .... kad komunizmas yra išgalvotas dalykas, žmonija be ponų, 
be tų kurie duoda darbą arba jo neduoda, jums moka tiek per dieną arba 
per valandą — tik jums pragyvenimui, o dideli pelnai, ką jūs pagaminat — 
palieka ponui, jis pelno jį uždirbusiam niekad neatiduos!

• • •
Tačiau 1917 metų lapkričio 7-toji pasauliui pasakė, kad liaudis be ponų 

gyvens ir galės gyvenimu gėrėtis. Ir, štai ėmė šimtus metų! kapitalistinėj 
sistemoj to dar neįvyko. Jame dar ir šiandien daug pavargėlių ir ubagų, 
kuri prašo išmaldos. Amerikoje kiekvienam didmiesty vargsta tūkstančiai 
benamių ir beduonių. 

• • •
Amerika tebesigiria, kad ji valdanti pasaulį savo indėliais, taip 

vadinamais investmentais, didžiųjų kapitalo įkurtų korporacijų bei bankų 
turtų, bet liaudis, žmonija tebeskęsta varguose. Nežiūrinti kaip Amerika 
giriasi savo pasisekimais — yra prasiskolinusi, nesakysiu iki kaklo, jau 
nesimato net viršugalvio, kaip ji giliai paskendusi — trilijonai, ne vienas, 
bet keli, jau sunkiai tegali išmokėti procentus! Jau spauda kasdiena atvirai 
pranešinėja apie besiartinantį nedarbą, apie krizę, apie dar ir dar 
ateinančiuosius sunkesnius laikus: bankrutuoja bankai, šimtais tūkstančių 
žemių savininkai (farmeriai) negalėdami išmokėti paskolų išparduodami iš 
varžytinių! Kai kurie jau ir ubagauja! Kada jų žemė už skolas atimama ir 
kąsnis duonos. 0 jau apie miestų gyventojus, kurių milijonai gyvena be 
tinkamos pastogės ir maisto — nė nekalbėk! Tiesa, yra tam įkurtos 
įstaigos, kurios skurdžiais rūpinasi, bet juk tie skurdžiai yra žmonės, o jau 
ir jie nebetenka žmogiškų teisių.

• • •
Taip, taip, nuogastauja ne tik vargšai, bet ir bankininkai: pradedami už 

pakarpos imti atsakingieji valdžios žmonės, o ne mažiau kaltinamas ir pat'' 
prezidentas. Reikia sakyti, kad prezidentas jau netenka net savimi 
pasitikėjimo, nes jo jau neremia nė viena partija, net jo partijos 
republikonai, nei priešingoji partija demokratai, o jis dar turi vienus 
metus baigti savo tarnybą . . . 

• • •
Kaip jau visiems žinoma, tik prieš mėnesį kitą, baigėsi taip vadinami 

kongresiniai tyrinėjimai, kurie surado, kad tarp tų visų valdžioje esamųjų 
žmonių, kurie balstuotojų nerinkti, o paties prezidento paskirti, taip 
vadinami jo administracijos štabo nariai, kurių tarpe atsirado ir tokių, 
kurie organizavo slaptą priešvaldišką grupę, ir jau, atrodo, laikui bėgant, 
būtų pasiskelbusi, kad ne Kongresas yra Amerikos valdžia, o toji grupė

Ką tie tyrimai surado, šiomis dienomis buvo rodoma T.V., ir tai stebėtini 
dalykai, tokie planai galėjo veikti tarp administracijos žmonių slaptomis, o 
dalį jų žinojo ir pats prezidentas; ir dar reikia daugiau stebėtis, kad apie 
šiuos darbus, ir šiuo metu dar ne viskas iškelta; daug nutyli spauda, nutyli 
valdžios įstaigos. Tiesa, didelė dalis tų žmonių, kurie toje grupėje 
dalyvavo — jau pašalinti iš vietų, bet ne vienas jų neuždarytas į kalėjimą!

• • •
JAV T.V., kaip Tar. S-goje buvo paminėta revoliucija, kuri įvyKo 

Rusijoje 1917-aisiais metais. Ne vien tik kaip tebevyksta revoliucija 
dabar ir k?ip ta pati Rusija dabar gyvuoja ir veikia ir mini jau 70 metų 
sukaktį. Raudonoji aikštė Maskvoje kaip ji didelė, taip ir puošni — pilna 
žmonių. Ne tik žmonių, bet ir pulkai kariuomenės su jos karišku 
pasiruošimu. Tikrai nepaprasta, kad priešinga socializmui šalis kaip 
Amerika, taip aiškiai ir garbingai leidžia savo šalies žmonėms tą viską taip 
didingai rodomą matyti ir tuo gėrėtis.

Didingai ir tvarkingai ta didžioji Raudonoji Aikštė svietui save parodė 
kaip ji žygiuoja į ateitį. Atrodo, kad nėra jėgos jai sulaikyti. Juk žygiuoja 
sūnūs, revoliucionierių sūnūs, žmogaus ateičiai.

• • •
Tarybų S-ga moka sav»> prisistatyti, kad jie ir dabar rūpestingai kuria 

gyvenimą, kada kapitalistinis pasaulis nebegali susivaldyti, ir viena šalis 
su kita dar tąsosi už plaukų! Jau kapitalistų šalyse neliko vietos žemėje 
ginklams, juos ruošia dausose-tuštumose, virš debesių, ir vis grasina! — 
Tuo tarpu Amerika eina į trilijonines skolas, sako, kad ji ruošiasi apginti 
savo turtus, kapitalą, ji kariauti turinti su mažesnėmis šalimis visuose 
kontinentuose. Tokios kovos tik juokai, čia, ji apdaužo, apšaudo, ir taip 
viskas baigiasi, bet karui preš Sovietus ji vistiek ruošiasi, ir žino, kad 
reikės pasiruošti su didele jėga, kaip lygus su lygiu . . .

Tarybų S-ga moka save prisistatyti, kad jie ir dabar rūpestingai kuria 
pasauly. <» aintuku vis ruosaamasi, daug kartų tarėsi, bet dar 
nepasirašė nė vienos sutarties.

J. Dzūkelis

KINO FILMAS APIE V. KAPSUKĄ
"Visas gyvenimas" — naujas 

pilnametražis dokumentinis fil
mas. sukurtas Lietuvos kino 
studijoje Didžiosios Spalio sočia 
listinės revoliucijos 70 osioms 
metinėms.

— Siame ekrano kūrinyje, — 
pasakoja Eltos korespondentui 
jo režisierius A. Maciulevi
čius. — atskleidžiami reikšmin
giausi Lietuvos ir tarptautinio 
komunistinio judėjimo veikėjo, 
vieno iš LKP organizatorių ir 
vadovų Vince Mickevičiaus Kap 
suko gyvenimo ir veiklos pusla
piai. Kartu su scenarijaus auto
riumi Maskvoje gvvenančiu dai
lininku L. Statiandu beveik dve
jus metus rinkome medžiagą.

fijų. filmuotos medžiagos, kitų 
dokumentų. Didelę paramą su 
teikė Maaskvos V. Lenino biblio
tekos. TSRS revoliucijos muzie
jaus. kitų įstaigų bendradarbiai. 
Naujų duomenų apie Kapsuko 
jaunystės metus pavyko surasti 
Anykščių A. Vienuolio ir A. 
Baranausko muziejuje, kurio 
fonduose saugomas Didžiulių so
dybos archyvas. Gyvu žodžiu 
apie V. Kapsuką prabyla iš 
ekrano jo vaikai — Lena ir 
Vincas Mickevičiai, taip pat Lie 
tuvos TSR Mokslų Akademijos 
narys korespondentas R. Šar 
maitis. Filmo operatorius A. 
Bukšys, filmavimo opera.

Autorius-A. Slavinskas

KATALIKŲ BAŽNYČIA 
PASIILGUSI NACIŲ

„Laisvosios Europos" radijo sto
tis, lietuvių kalba pastoviai trans
liuojanti laidas į Lietuvą, pareiš
kė, kad ,,Lietuvos bažnyčia daž
nai vis dar kaltinama bendradar
biavimu su nacių okupantais".

Su tokiu fakto konstatavimu 
Lietuvoje sutinkama. Lietuvos 
bažnyčia iš tikrųjų turi nemažų 
nuopelnų nacių Vokietijai. Šie i 
faktai Lietuvoje neužtušuojami, 
tačiau jie ir neišpučiami. Yra do
kumentai, yra archyvai, pagaliau 
dar gyva žmonių atmintis. Tai la
bai nepatinka klerikalams ir jų 
bendraminčiams, kurie, įsitaisę ki- 

i tuose kraštuose, aktyviai veda an
tikomunistinę propagandą, per ra
dijo transliacijas ieškodami sau 
auditorijos ir Tarybų Lietuvoje. 
Tačiau juoda dėmė, išlikusi nuo 
bažnyčios bendravimo su nacių 
Vokietija, gerokai trukdo pasiro
dyti išvaizdžiau. Tą gerai supran
ta ne tik bažnytininkai, bet ir tie, 
kurie stengiasi bažnyčią panaudo
ti kaip kovos su komunizmu įran- , 
kį. Ir štai vieną kartą išgirstame, į 
kaip ,,Laisvoji Europa" sako, jog 
Lietuvos bažnyčia bendradarbiavi
mu su naciais kaltinama tik todėl, 
kad „kunigai ir karo metais mokė 

vaikus tikybos".
Tai, kad kunigai ir karo metais 

mokė vaikus tikybos, neįeina į 
Lietuvos bažnyčios bendradarbia
vimo su naciais faktologiją. Si 
faktologija visai kitokio pobūdžio. 
Štai keletas pavyzdžių.

1941 m. rugpjūčio 10 d. popie
žius Pijus XII arkivyskupui J. 
Skvireckui rašė:

„Visų dvasininkų šventas reika
las visomis jėgomis padėti vokie
čių kariuomenei ir vokiečių kari
nei valdžiai Ne laikas diskutuoti 
apie tai, kaip bus sutvarkytas jūsų 
tautinis ir kultūrinis gyvenimas 
(. . .). Jūsų darbo Vokietija neuž- i 
mirš. Dangiškasis Tėvas gausiai I 
atlygins".

Tačiau Lietuvos katalikų vado- ; 
vybė dar prieš šį laišką savaran- j 
kiškai pradėjo bendradarbiavimą 
su okupantais. Visu mėnesiu anks- i 
čiau buvo paskelbtas pareiškimas, 
kurį pasirašė arkivyskupas J. Į 
Skvireckas, vyskupas V. Brizgys 
ir prelatas K. Šaulys. „Brangūs j 
tautiečiai" — taip vadinosi pareiš- ■ 
kimas. Štai iš jo citata: „Stokim 
visi į darbą, dėkingai pasitikdami 
mus išvadavusios vokiečių kariuo
menės ir didžiosios vokiečių tau
tos kultūrinę paramą. Vokiečių 
kariuomenė ir toliau eina vaduoti 
ir viso pasaulio nuo bolševizmo 
pavojaus".

Pasiųstoje Hitleriui sveikinimo 
telegramoje arkivyskupas Skvi
reckas ir vyskupas Brizgys šį ka
rinį nusikaltėlį vadina „D žiuo- 
ju išvaduotoju".

Būtent tokio pobūdžio faktai ro- į 
do Lietuvos bažnyčios bendradar- į 
biavimą karo metais su nacių Vo- i 
kietija, o ne tai, kad „kunigai ka
ro metais mokė vaikus tikybos".

Dar citata:
„Kada Vokietijos ir Europos ve

damoji kova prieš bolševizmą pa
siekė lemiamą stadiją, mes šį tvir
tą nusistatymą remiame ne tik žo
džiu, bet darbu ir ginklu".

Citata paimta iš pareiškimo, ku
rį 1943 m. paskelbė nacionalistų 
laikraštis „Ateitis". Pareiškimą pa
sirašė ir vyskupas V. Brizgys.

Panašių pavyzdžių netrūksta: ir ' 
arkivyskupas Reinys fašistinės I 
Vokietijos klastingą Tarybų Są- 1 
jungos užpuolimą pavadino „Euro
pos palaima".

Dabar dėl to, kaip sakom, kle
rikalai norėtų nusiplauti rankas. 
Bet nuslėpti ar net sušvelninti to
kiu bendradarbiavimu suteptas 
rankas jiems nepasiseks. Lietuvo
je yra Paneriai, kur nužudyta apie 
100 tūkst. žmonių, yra Kauno IX 
fortas, kur sunaikinta apie 70 
tūkstančių. Yra sudeginti Pirčiu- 
piai, kurių ugnyje sudegė vyrai ir 
moterys, vaikai ir seneliai, yra 
daug kitų masinių žudynių vietų...

Lietuviškojoje tarybinėje enci
klopedijoje Lietuvos bažnyčios 
bendradarbiavimo su naciais fak
tas šitaip aprašomas:

„Hitlerininkams talkino lietuvių 
buržuaziniai nacionalistai, reakci
nė katalikų dvasininkija, vado
vaujama vyskupų J. Skvirecko ir 
V. Brizgio. Talkino dvejopai: be 
jokios atodairos vykdant hitleri
ninkų nurodymus ir tiesiogiai pa
dedant naikinti gyventojus (Lietu
voje buvo nužudyta apie 700 tūkst. 
žmonių), ar kalbomis apie pasyvų 
priešinimąsi hitlerizmui ir uolia 
antitarybine propaganda atitrauk
ti liaudį nuo aktyvios kovos prieš 
fašistinius pavergėjus".

Stepas Grigas

SKELBKITES “LAISVĖJE” 
IR KITUS PARAGINKITE 

SKELBTIS

Lietuviškoji Argentina ir Lietuva iš arti
DEfilMTį DIENŲ LIE BAIGOJE JIS APSILAN- 

TUVOJE VIESEJO .AR KE .GIMTOJO KRAŠTO“ 
GENTINOS LIETUVIŲ REDAKCIJOJE. PAPA- 
BALSO“ LAIKRAŠČIO ŠAKOJO APE ARGENTI- 
LEIDEJAS IR REDAKTO- NOS LIETUVIŲ GYVENI- 
R1US PRANAS OZ1NS MA- PASIDALIJO VIES- 
KAS. VIEŠNAGES PA- NAGES LIETUVOJE ĮS

PŪDŽIAIS

Gal panašių dalykų būtų daugiau, bet musų eko
nominė padėtis sunki Pinigas labai menkas, nors 
Jį jau trečią kartą keičia. Kai pakeičiamas, apsldžlau 
giame. o po metų kitų jo vertė vis smunka ir smun 
ka Mūsų pensijos taip pat mažos Jų vos vos už 
tenka pragyventi. O tie. kurie ekonomiškai stipriau 
laikosi, pasinėrę į savo reikalus arba Jau taip ap 
klautę kad bijo pinigą Iš rankų paleisti. Be to. su 
kuriuo bepakalbėsl apie kelionę j Lietuvą, tai: ..Ar 
aš galėsiu nuvažiuoti į savo kaimą? Aš noriu pavalkš 
čioti tais takeliais, kur mažas bėgiojau“ ir pan

— Argentinos lietuvių kultūrinis gyvenimas dar 
jaučiamas?

— Paskaitos, vaidinimai, kas buvo * pagrindiniai 
dalykai, — bebūna labai retai Jeigu kas ir daroma 
tai ispanų kalba Geresni reikalai su tautiniais šo 
klals. Yra ansambllukai Rosarljuje. Buenos Airėse n 
kt. Tuose ansambliuose šoka ne vien lietuvių valkai 

Lietuvybės išlaikymo reikalas mums labai aktua
lus. Kaip dabar Išeina? Susitinka mūsiškiai valkai 
su kaimyninės valstybės valkais, galėtų susikalbėti 
lietuviškai, bet kalbasi tik Ispaniškai Susitikę su 
Siaurės Amerikos lietuvių valkais — angliškai. Jei
gu tarpusavy nebendraus tėvų kalba, tai vargu ar 
bepadės tie keletas žodžių, kuriuos kas savaitę Iš
moksta šeštadieninėse mokyklose Ir dar — bendra
vimas su Lietuvos žmonėmis Aš manau, kad. tik ben 
draudami su tėvynainiais, galėsime ilgesnį laiką Išlai 
kyti lietuvybę

— „Balse“ spausdinate Informacijų ir iš Lietu 
vos gyvenimo?

— Stengiamės klek galėdami perduoti teigiamas 
žinias, bet mes Jų tiesiogiai negauname Tenka nau
dotis laikraščiais, tarp Jų „Gimtuoju kraštu“ Mes 
domimės Lietuva. Jos pažanga. Jos žmonėmis, kurie 
visa tai daro

— Ar yra Argentinoje lietuvių menininkų, kurie 
galėtų sudominti Lietuvos kultūrinę visuomenę?

— Gal galėtų sudominti Susana Valadkaltė. Ji su 
koncertais yra važinėjusi į Braziliją, Urugvajų, Ve 
nesuelą, buvo nuvykusi Siaurės Amerikon

— Ar yra Iškilesnių lietuvių kilmės mokslininkų, 
verslininkų?

— Yra. Bet Jie nuo lietuvių gyvenimo labai ati
trūkę Stengiamės pritraukti, tačiau kol kas sunkiai 
sekasi. Yra Išgarsėjęs mokslininkas fizikas, pavarde 
Galvelė, agronomas selekcininkas Antanas Krapavlc 
kas. Korlentos universiteto dekanas. Jo brolis — geo
logas. taip pat profesoriauja universitete yra geo
logijos fakulteto vicedirektorius, dar vienas jų bro 
ils — Inžinierius, turi metalurgijos įmonę Yra ūži-

LIETUVIAIS ĮSUKSIME — TIK
BENDRADARBIAUDAMI SU 

TĖVYNAINIAIS

Daugelį kartų įrodyta, kad tik bendraudami su 
tėvynainiais tegalime nenubyrėti nuo savo tautos 
kamieno, atseit, išlikti lietuviais.

Visi kitokie bandymai išlaikyti tautybę buvo 
nesėkmingi!

Didžiosios tautos — anglai, italai, ispanai, gal 
kiek mažiau prancūzai — deda pastangas, kad 
užsienyje gimę iš Jų piliečių vaikai bent klek pa
buvotų savo tėvų gimtinėse, kad susidarytų tikrą 
savo kilmės supratimą...

Teko skaityti... pabuvojusių Lietuvoje laiškus, 
kuriuose jie reiškia didelį džiaugsmą turėję laimės 
pabuvoti Lietuvoje. Jie nepaprastai sužavėti ne 
tik žmonėmis ir visa aplinka, bet ir gamta, Istori
niais paminklais ir ypatingai universitetu. Jie nuo 
pirmos dienos pasidarė kaip tikri broliai su moks
leiviais.

Todėl tie, kurie nebijo susitikti su atvykusiais 
iš Lietuvos, ar tai būtų sportininkai, artistai, žem
dirbiai, ar jūreiviai bei kitų profesijų žmonės, ge
rai daro, nes kiekvienas susitikimas įžiebia kibirkš
tėlę lietuvybės mums, pusšimtį metų čia gyvenan 
tiems, arba čia gimusiems ir nemačiusiems savo 
tėvų krašto Lietuvos.

Čia turėjome ne vieną tokią progą ir aiškiai te
ko pastebėti, kad, kurie arčiau su atvykusiais tė
vynainiais pabendravo, žymiai sulletuvėjo.

Paimsim kad >ir tokį pavyzdį; susitikus su Lo
tynų Amerikos lietuvių Jaunimu, kalbamasi ispa
niškai, su atvykusiais iš Siaurės Amerikos mūsų 
jaunimas retas kuris kalba lietuviškai, nes daugu
ma iš jų moka angliškai. Ir čia kiekvienas nori 
Išbandyti savo anglų kalbos mokėjimą. Bet su at
vykusiais iš Lietuvos reikia kalbėti tik IIETU 
VISKAI.

Tas ryškiai matėsi i Los Angeles „Spindulio“ 
viešnagės metu 'Buenos Aires mieste.

Dar ryškiau matyti tie dalykai, kai Argentinos 
Jaunimas susitinka čia, Argentinoje, su atvykusiais 
iš Lietuvos. Jie greičiau vieni kitus supranta, virš 
visų politikų, nori bendrauti, nes Jiems yra įdo
mu, kaip Lietuva gyvena, ką veikla teif jaunimas. 
Šiandien pasaulis susirūpinęs dėl išlikimo, todėl 
visa žmonija turi būti vieninga, kad neįvyktų su
sikirtimas, kas gali privesti prie pražūtingo karo.

(..Argentinos lietuvių balsas“. 1987 m. birželio— 
liepos mėn. nr.)

— Kokios svarbiausios šiandieninio Argentinos lie 
tuvių gyvenimo problemos? Dėl ko Jums, ilgame 
čiam lietuvių visuomeninio ir kultūrinio gyvenimo 
puoselėtojui, laikraštininkui, skauda širdį?

-- Didesnę savu gyvenimo dalį praleidau Argen
tinoje Ir visą laiką, nuo pat atvažiavimo 1929 m 
tenka dalyvauti lietuvių visuomeniniame gyvenime 
Taip jau susidėjo aplinkybės, kad nuo tada pradė 
Jau ten organizuoti vaidinimus, visokius susibūrimus 
Labai greitai teko perimti ir laikraštį, nes žmonės, 
kurie prie Jo stovėjo, ar nesugebėjo, ar nenorėjo jį 
toliau leisti. Daugelį metų darau viską pats: renku 
žinutes, redaguoju, sėdu prie linotipo ir surenku teks
tą. Anksčiau turėjome linotipininką, mokantį rinkti 
lietuviškai, dabar tokį susirasti negalime Ofsetas 
mums neprieinamas. O mašinos, kuriomis spausdina 
me „Balsą”, senesnės už mus. Ir vis dėlto laikraštis 
sulaukė 60 metų jubiliejaus.

Mūsų sunkumai kasdien didesni. Ką surenkam iš 
prenumeratorių, vos užtenka užsimokėti paštui. Jeigu 
patys nepasidarytumėm laikraščio, kaip aš „Balso”, 
kaip energingoji Eugenija Martlnkutė — „Vagos", 
kuri į ją visą sielą įdeda, šie laikraščiai negalėtų gy
vuoti.

— Koks „Balso" tiražas?
— Savo laiku leidome daugiau kaip tris tūkstan

čius egzempliorių. Dabar sumažėjo per pusę. Seni 
žmonės miršta, o Jų valkai: „Nebėra tėvelio, niekas 
nebeskaito, neslųskft”.

— Klek Argentinoje lietuvių?
— Turėtų būti apie 30 tūkstančių Dėl sunkios

padėties išeivių šeimos buvo labai mažos, retai kuri 
turėjo du valkus, o dauguma — bevaikės Baiminta 
si. kad valkai negaus darbo, buto ir pan. Naujų kar
tų atstovai turi po 3 — 4 valkus

Tačiau nemažai tokių, kurių tik pavardė lietuviš
ka

— O lietuvių kilmės dabartinis jaunimas? Af Jis 
neieško savo šaknų?

— Yra toks judėjimas Kai kurie ir aktyviau ima 
reikštis. Štai ir dabar iš Buenos Airių į Vilnių, į Li
tuanistikos kursus, yra atvažiavę trise. Jie mokėsi 
lietuvių gimnazijoje Vakarų Vokietijoje, Jau lankėsi 
Lietuvoje su gt.nnazijos ekskursija.

mančių aukštas administracines vietas Vienas Jų — 
valstybinės apdraudos kompanijos direktorius

— Lietuva iš arti. Ir ją Jau ne pirmąkart matote
— Lietuvoje lankausi ketvirtą kartą. Tarp šešias 

dešimt devintųjų metų, kai pirmą kartą buvau ir da 
bar — labai didelė pažanga.

Mums, grupei Argentinos lietuvių, teko būti Kė 
dainių rajono „Rytų aušros“ kolūkyje Mes Ji vadin 
tume bendraūklu. Jo pirmininkas Henrikas Kretavičlus 
juokėsi dėl tokio pramanymo, sakė, kad labai pra 
verčia toks žodis H Kretavičlus neseniai pats lankėsi 
Argentinoje, buvome su juo susitikę. Padovanojo sa
vo knygelę „O sėja nesibaigia...“. Iš kurios daug Jdo 
maus sužinojome Dabar pasitaikė proga aplankyti

— Jūs pats kilęs Iš kaimo ar Iš miesto?
— Gimiau Šiauliuose. Pirmojo pasaulinio karo me 

tu teko trankytls po visą Lietuvą Piemenavau kaime 
arti Lygumų, mieste mažai teko gyventi Buvome pul
kas valkų — septyni, tad duonos teko Ieškotis kaime 
Šiauliuose kurį laiką mokiausi.

— Tad senojo Lietuvos kaimo gyvenimas Jums p> 
žįs tarnas.

— Labai pažįstamas. Kretavlčlul sakiau: „Mano 
piemenavimo laikais — apie tokius dalykus nebuvo 
įmanoma ir svajoti“. Tais laikais viskas buvo daroma 
iš pečių, žmogaus fizine Jėga Viskas skiriasi kaip 
diena nuo nakties. Žinoma, mačiau, kaip žmonės sa
viems reikalams veža šieną su arkliuku, pjauna su 
dalgiu. Kitaip ir neįmanoma Bet platesnio masto dar
bas dirbamas mechanizuotai

Beje. ..Rytų aušros“ ūkyje teko matyti techniką 
stovinčią lauke, be Jokio stogo. Darganos smarkiai Ją 
veikla, naikina.

Labai didelė pažanga Jūsų statybose Tik krinta į 
akis tos skardos palangės Mes tuos dalykus tik Jau
nystėje matėm, kai namai dar buvo mediniai ir kitos 
išeities nebuvo Palanges iškarpydavo, išgražindavo

Nepaprastai gerą įspūdį paliko „Lietuvos“ viešbu
tis. Tiesa, mums, tiek iš Brazilijos, tiek Iš Argenti
nos atvykusioms, kur pinigai ..minkšti“, gana bran
gus Bet ką padarysi, kas gali tuo pasinaudoti, la
bai gerai. „Dolerinėj“ teko būti daug kartų. Labai 
geras aptarnavimas, daug prekių. Pardavėjos manda 
glos. paslaugios. Tik vienas dalykas mane stebina 
kad tiek daug čia užsienietiško apavo. Negi savo ne 
pasigaminate? Aš pats esu dirbęs toj srity. Kai pasi 
žiūrėjau anąkart į jūsiškį, taip ir pasakiau (gal spau 
doje negražu taip sakyti?): aš visus tuos, kurie ga 
mina tokį apavą, išvaryčiau griovių kasti.

Buvau nuvažiavęs J Kauno muziejus pasižiūrėti Rū 
pėjo pamatyti Mykolo Žilinsko padovanotus paveiks 
lūs. Apie Jį žinojau Iš anksčiau. Tiesiog nustebino 
toksai žygis. Aš tuo labai džiaugiuosi

Tuo pačiu Garliavoje aplankiau Jaunystės dienų 
draugą įsirengęs namus kaip koks milijonierius Gy
vena su žentu. Darbštūs žmonės. Gražus sodas Namas 
patogiai, sakytume, pagal amerikonišką stilių pada 
rytas Salonai, miegamieji, apačioje — garažas skal
bykla. viskas, ko reikia Mes galim tik svajoti apie 
tokį gyvenimą Su žmona turim namuką, ne taip jau 
blogą, gyvenam ir nepretenduojam į tokias platybes 
Man įdomiau pabendrauti su žmonėmis Domina lite 
natūra, turiu daugybę knygų. Nežinau, kur tos kny 
gos paliks po manęs Vaikų neturime, o daugiau kny
gom niekas tenai nesidomauja. Ir nuotraukų turiu 
padaręs daugiau kaip 37 tūkstančius

— Iš lietuvių gyvenimo?
— Tiktai Ilgą laiką Buenos Airėse buvau vlenln 

telis tarp lietuvių fotografas. Dabar atsirado daugiau 
mėgėjų. Bet Jie epizodiškai pasirodo ir vėl prapuola 
neapsimoka tas dalykas Sudariau tokį didelį albu 
mą. į kurį suklijavau 500 svarbesnių Iš lietuvių kul 
tūrinės veikios. Jos taip ir paliks

— Pas mus yra įsikūręs Kultūros fondas, kuriam 
rūpi ir išeivijos kultūrinio gyvenimo palikimas

— O ką tasai fondas galėtų padaryti?
— Pasirūpinti tokiais rinkiniais, kad Jie patektų 

fondo globon.
— Let kaip Juos pargabenti?
— Ar dalinsitės viešnagės įspūdžiais savo laikraš 

tyje?
— Būtinai Vieta mūsų ribota, bet mėginsiu glaus 

tai papasakoti.
Kalbėjosi JUOZAS KUCKAILIS

V. Kapočiaus nuotr

Bendradarbiams su žmonėmis 
raginkite ne tik "Laisve" skaityti, 
bet per "Laisve" juos šventėms
sveikinkite!



8-TAS PUSLAPIS LAISVE” PENKTADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER] 27, 1987

Dionizo Poškos (apie 1757—1830) Išsaugotas 
tūkstantmečio ąžuolo kamienas, pavadintas Baubliu, 
kuriame rašytojas patalpino senienų rinkinius, laiko
mas pirmuoju kraštotyros muziejumi Lietuvoje (Įkur
tas 1812 m.), O kodėl — Baublys? Iš kur toks var
das?

Pasak D Poškos, ,,prieš nukertant tasai ąžuolas 
Baublys dar 1811 metais buvo su lapais ..“ Baublio 
viduje, virš Iškirstų durų, poetas užrašė Jo biografi
ją:

..Bardžluose kaip užgimiau. Jau tūkstantis metų 
Parneštas iš ąžuolyno, čion esml padėtu;
Tikras vards mano Baublys, dievu garbinta buvau.“
Upynoje gyvenantis kraštotyrininkas K Lovčikas 

saugo 1932 m nuotrauką: virš Baublio durų gerai 
Įskaitomas užrašas:

..Vyskupe žemaičių
Baublys buvęs Dievaičiu
Send kloupes prieš Jus“

Žinome, kad kitą ąžuolo atpjovą D. Poška dova
nojo žemaičių vyskupui J. A Giedraičiui, ir Jo gar
bei galėjo tuos žodžius išrašyti Galimas dalykas, kad 
užrašas darytas vėliau, ne Poškos. Bet Baublio viduje 
esančiame tekste bei savo raštuose tą ąžuolą D Poš
ka vadina Baubliu ir dievu — matyt, siedamas su lie
tuvių ir žemaičių medaus dievaičiu, vardu Bubilis

Apie Baublio vardo kilmę išlikę pasakojimų.

Ilgametis Baublio prižiūrėtojas Bardauskas paša 
kodavo: būk tai. baudžiauninkams ritinant ŠĮ galiūną 
D Poška priekyje ridenęs statinaitę su degtine, vis 
sustodamas, palaukdamas, kol pasivys ąžuolą stumlan 
tys vyrai. O šie, žinodami, kas statinaitėje, šūkauda 
ml. baubdami ritinę ąžuolą. Juo toliau, Juo garsiau 
nes vis labiau kaltę baudžiauninkų galvos Nuo to 
šaukimo, baubimo ąžuolas ir buvęs pavadintas Baub 
Uu.

Dar vienas pasakojimas. kurĮ Išgirdau 1986 m ge 
gūžės 1 d. Iš aštuoniasdešimtmetės močiutės Marljo 
nos Navickienės Iš Bijotų kaimo. Jos uošvė Uršulė 
Navickienė (mirusi 1941 m.) pasakojusi, kad ant 
kalno, kur dabar naujoji Bijotų mokykla, beržyne, 
ponų tarnai plakdavę baudžiauninkus, o nuplakę liep 
davę bėgti J pakalnę Todėl ir kalno pavadinimas — 
Bėgils. Prieš plakant baudžiauninkus uždarydavę pa 
state, stovėjusiame netoli tos vietos, kur dabar stovi 
Baublys. Uždarytieji verkdavę, raudodavę, ir ta rauda 
girdėdavosi lyg koks baubimas. Todėl ir ta vieta va
dinama Baubliais Klek šiame pasakojime tikrumo 
— nežinia. Tikra tik tai, kad D. Poška gerai pažino 
mužikėlio vargus ir vėliau šiame ąžuole sukūrė poe 
mą .Mužikas Žemaičių ir Lietuvos“

KAZYS JUKNIUS
Šilalė

SAUGAUS PASAULIO REALYBĖ
IR GARANTIJOS Iš M. GORBAČIOVO 

straipsnio „Pravdoje"

Tar; Gedimino pakviestųjų iš Vakarų Europos 
imat."inkų ir pirklių buvo daug žydų Tai patvirtina 
rašytiniai dokumentai Pirmas tai Didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Vytauto privilegija Trakų žydams, pas
kelbtas 1388 m birželio 24 d

Istoriko Aug Janulaičio duomenimis (..Žydai Lie
tuvoje“. Kaunas 1923 m ). Vytauto laikais visoje 
Lietuvos kunigaikštystėje žydų gyveno apie 6000 žmo
nių o 1566 m — apie 8—10 tūkstančių Jie tuomet 
vertėsi pramone prekyba ir pinigų skolinimu; amati
ninkų dar buvo nedaug XVI11 a. žydai sudarė nema
žą Lietuvos miestų bei miestelių gyventojų dalį Kai 
kuriuose Žemaitijos miesteliuose Jų buvo dauguma 
Jie gyveno atskiromis bendruomenėmis tam tikros sa
vivaldos teisėmis ir neasimillavosi su vietos gyvento
jais

Nuo 1795 m Lietuvos teritorija kaip Rusijos im
perijos Vakarų gubernija buvo Įjungta Į sėslumo ribą 
kur žydams buvo leista gyventi) Šioje zonoje žydams 

buvo draudžiama gyventi kaimuose ir verstis žemės 
jkiu Žydai ir lietuviai pergyveno drauge carizmo prie 
spaudą vėliau dėl skurdo ir nacionalinio engimo dau
gelis jų emigravo

Vilnius buvo vienas svarbiausių Rusijos imperijos 
žydų kultūros ir religijos (Judaizmo) centrų 1720 — 
1797 m čia gyveno įžymus Vilniaus šventikas GoJę 
nas Jis su savo šalininkais — dogmatikais iMlsnag 
dim) vedė ilgą ir atkaklią kovą prieš reformatorius 
Hasid'm). kuriems vadovavo Ukrainoje gyvenęs šven

tikas Balšemtovas XIX a pradžioje Vilniuje buvo įkur 
ta didžiausia Rusijoje Judalstlnės ir pasaulietinės li
teratūros leidykla-spaustuvė Čia spausdino savo vei
kalus daugelis liaudies švietėjų (Maskilim). tarp jų — 
vilniečiai prozaikas A Dikas (1814 — 1893). poetas J. 
Gcrdonas 1830—1892) iir romanistas A Mapu (1807 
—1867) iš Kauno. A Mapu. sėdėdamas ant Nemuno 
kranto.' savo istoriniuose (bibllnė tematika) veikaluo
se rašė apie Jordano .upės grožį, o iš tikro aprašinėjo 
Nemuną

XIX a pabaigoje ir vėliau, stiprėjant klasių ko 
vai. žydų visuomeniniame gyvenime ryškėjo idėjinė 
diferenciacija, tai atsispindėjo ir literatūroje. Atltolda- 
ma nuo religijos, grupelė pažangių Lietuvos žydų (M. 
Matansonas A Zundelevičius ir kiti) įsijungė į narod
nikų Judėjimą 1875 m Vilniuje įsisteigė pirmas žy- 
dų-sociallstų ratelis 1897 m Vilniuje, dabartinėje 
Kražių gatvėje. įvyko kairiosios smulkiaburžuazinės 
partijos Bund“ I suvažiavimas, kuris propagavo žy
dų socialinės bei kultūrinės autonomijas Rusijoje“ idė
ją Siame laikotarpyje Lenino bendražygiais tapo ne 
mažai išeivių iš Lietuvos— J Piatnickls ir kiti mark 
sistal internacionalistai XIX a pabaigoje atsirado 
buržuazinis sionistinis judėjimas, kurio užmojis buvo

ŽYDAI LIETUVOJE.
ISTORIJA IR KALBA

Nuo XIV a. gyvendami drauge su lietuviais, žy
dai Įleido gilias šaknis Į Lietuvos žemę.

Žydų papročiai bei kalba yra glaudžiai susijusi su 
šios senosios tautos Istorijos bėgyje išsisklaidymu po 
pasaulĮ. Numalšinę 132 — 135 m. pr. m. e. sukilimą, 
kuriam vadovavo Bar-Kochba, romėnai daugumą žydų 
ištrėmė vergovėn Į savo valdas Vakarų Europoje. Per 
vėlesnes migracijas, kurias sukėlė karai, epidemijos ir 
rasiniai persekiojimai, tauta atsidūrė Rytų Europo
je. XII a., Kryžiaus karų metu, didesnė Vakarų Euro
pos žydų banga pasiekė Lenkiją, o vėliau ir Lietuvą. 
Pasak kai kurių šaltinių, žydai pirkliai jau VIII a. 
prekiavę su Pabaltlju.

grąžinti žydus į biblijos žemę
Proletarinės žydų poezijos pradininkai M. Vinčev- 

skis. gimęs 1856 m Jonavoje, ir M. Rozenfeldas 
1862 m Su\alkijoje) rašė kovos ir socializmo temo 

mis. Vilniuje ir Kaune gyvenęs A. Relzenas (gimęs 
1876 m ) novelėse vaizdavo varguomenės gyvenimą 
Buržuazinei srovei atstovavo žymus literatūros kriti
kas kaunietis I Elijaševas 11873—1924. pseudoni
mas Balmachšoves) ir dramaturgas P Hlršbelnas 
(1880—1948).

Po I pasaulinio karo skirtingai vystėsi žydų lite 
ratūra. periodika ir teatrai buržuazinėje Lietuvoje ir 
Lenkijos okupuotame Vilniaus krašte. Filologas Z Rei- 
zenas (A. Reizeno brolis) 1925—1941 m vadovavo 
Vilniuje veikusiam žydų mokslo tiriamajam institutui 
,.1VO" Vilniuje veikė pažangių rašytojų grupė ..Jun
gtinė“. Kaune pažangūs rašytojai telkėsi apie žurna
lą Vispe" (..Sala“), kitoms pažiūroms atstovavo al
manachai . Brikn“ (..Tiltai") ir ..Tojern“ (..Vartai") 
Prieš II pasaulinį karą Lietuvoje gyveno 240 000 žy
dų. !

Pažangiai nusiteikę inteligentai ir darbininkai 
aktyviai dalyvavo revoliucinėje kovoje su buržuazija. 
Vienas iš keturių sušaudytų 1926 m. komunistų — 
Rafaelis Carnas — buvo žydas. Didžiojo Tėvynės karo 
metu daug žydų kariavo prieš hitlerininkus Raudono
sios Armijos 16 Lietuviškojoje divizijoje ir partizanų 
būriuose Lietuvos KP Pietų srities pogrindinio komi
teto pirmuoju sekretoriumi buvo G Zimanas. Tarp did
vyriškai žuvusių okupuotoje Lietuvoje buvo LKP CK

antrasis sekretorius 1 Mcskupas, rašytojas Ch Ehnas 
G. Glezerytė ir S. Madelskerytė. Vilniaus geto ;.. : 
zanlnės organizacijos vadovas 1 Vitenbergas pauuLu 
Jo savo gyvybę, siekdamas išgelbėti, gavus gestapi 
ninku ultimatumą, geto gyventojus Siam didvyriškam 
žygiui pašvęstos pjesės. Žuvo ir poetas H Glikas - 
žydų partizanų himno autorius ( Nesakyk niekad, kad 
eini paskutiniuoju keliu").

90 procentų Lietuvos žydų žuvo per hitlerinį ge 
nocldą

Po karo Lietuvos TSR žvdai drauge su visais ta
rybiniais žmonėmis kūrė socialistinę sisuomenę 1979 
m gyventojų surašymo duomenimis. Lietuvoje buvo 
14 700 žydų. Prie Vilniaus ir Kauno profsąjungų kul
tūros rūmų veikla žydų saviveiklos būreliai, kurie daž 
nai koncertuoja Vilniuje, Kaune. Palangoje ir Drus 
kinlnkucse Maskvoje leidžiamame žurnale ..Sovetlš 
Helmland“ aktyviai bendradarbiauja trys Iš Lietuvos 
kilę literatai — S. Gordonas. S. Goršman ir J. Rabi 
nas. Pastarasis 1921 m buvo Vilniaus pogrindinio 
komjaunimo vadovas Jo svarbiausias veikalas ..Aš 
matau tave. Vilniau" buvo gerai Įvertintas respub
likoje (žr. L. Mykolaičio straipsnį 1976 m ..Komu 
nisto“ žurnalo Nr. 12)

Idiš kalbos pamatas — senovinė vidurinė aukš
tumų“ vokiečių iMittelhochdeutsch) kalba. į kurią pra 
siskverbė daug hebrajų kalbos elementų Vokietijoje 
susispietę daugiausia tarp Reino ir Mozelio upių, žy
dai gyveno atskiruose miesto kvartaluose (geto) Lai 
kantis judaizmo religijos, valkai buvo mokomi mels 
ils biblijos ..šventąja kalba“ (lošn Kojdeš). Šia kalba 
teologai rašė savo kūrinius, o prekybininkai bei rabi
nai susirašinėjo. Nuolatinės migracijos praturtino idiš 
kitų tautų (ypač slavų) kalbos elementais. Idiš kal
ba turi savitą gramatiką, žodžių darybą ir tartį Šioje 
kalboje yra (daug žodžių, kuriuos vokiečiai vartojo tik 
senovėje

Lietuviškoji idiš tarmė, palyginus su Lenkijos bei 
Ukrainos tarmėmis, turi savo ypatumų — Joje nevar 
tojama bevardė giminė (kaip lietuvių kalboje) ir jai 
būdingas balsių pakitimas Kalbininko leksikografo 
Chackello Lemchemo knyga ..Lietuvių kalbos įtaka 
Lietuvos žydų tarmei“ (Vilnius. ..Mintis". 1970 m ) 
pirmas mokslinis darbas šioje srityje Štai keletas sko
linių: tupenen (tupėti), rupenen (rūpėti), pagale ’pa
galys). Rašomoji idiš atsirado vėliau negu šnekamo
ji Šios kalbos raidynas yra hebrajiškas įrašoma iš 
dešinės į kairę). Iki šiol randama rašytinių paminklų 
iš laikų, kada knygų spausdinimas tik prasidėjo t. y 
XV a Viena seniausių knygų — 1534 m Krokuvoje 
išleista maldaknygė su komentarais idiš kalba.

MYKOLAS JANKIVSK1S

Lietuvos Tiesoje apie Amerika
Apie paskutinį Smitsono 

instituto sandėrį pasakojama 
tiesiog neĮtikėtina istorija. 
Prieš metus per priėmimą 
Paryžiuje prie Loros Lauri, 
kurios sūnus kuruoja šio Va
šingtono muziejaus Viduri
niųjų Rytų meno skyrių, 
priėjo žmogus ir pareiškė, 
kad jis turįs keletą senovės 
Persijos šedevrų, kurie galė
tų sudominti jos sūnų. Apie 
pačius meno kūrinius jis 
nieko nepasakojo, tik pa
prašė perduoti garsiojo mu
ziejaus administratoriui, kad 
juos paveldėjo iš Anri Ve- 
vero.

Prancūzų pirklys ir juve
lyras A. Veveras buvo ne 
tik turtuolis, bet ir garsus 
mūsų amžiaus pirmosios 
pusės kolekcionierius. Jo 
kolekcija pirmą kartą vi
suomenei buvo parodyta 
1911 metais ir visus sužavė
jo. Paryžiaus publika ko
lekcijos šedevrus matė dar 
1931 metais, o vėliau jais 
galėjo grožėtis tik artimi 
turtuolio draugai. 1943 me
tais Anri Veveras mirė, o jo 
kolekcija dingo. Kadangi j 
ją taikėsi ir hitlerininkai, 
buvo manoma, kad ji pate
ko į slaptas nacistų vadei
vų saugyklas arba žuvo per 
bombai davimą.

Praėjus kuriam laikui po 
pirmojo kontrakto, Smitso
no instituto Azijos sky
riaus kuratorius Glenas 
Lauris ir kitas muziejaus ad
ministratorius Milas Bičas 
susitiko su naujuoju Vevero 
kolekcijos savininku. Kad 
ir kaip būtų keista, jis pa
sirodė esąs amerikietis. Ta
čiau tai buvo vienintelė in
formacija apie žmogų, siū
liusį muziejui pirkti neįkai
nojamą persiškų rankraš
čių ir miniatiūrų rinkinį. 
Apie pačios kolekcijos liki
mą pavyko tik tiek sužino
ti, kad ji 1945 metais buvo 
pergabenta iš Prancūzijos į 
Jungtines Amerikos Valsti
jas ir iki šiol saugoma kaž
kur Niujorke. Svarbiausias 
dalykas — kaip prancūzų ju
velyro rinkinys karo metais 
pakliuvo į amerikiečio ran

kas — iki šiol nutylimas. 
Smitsono instituto adminis
tracija taip ir nepranešė 
spaudos atstovams naujojo 
kolekcijos savininko pavar
dės.

Si aplinkybė suvaidino le
miamą vaidmenį paskuti
niuoju derybų etapu — 
jkainojant rinkinį. Savinin
kas iš pradžių užsiprašė 11 
milijonų dolerių ir nedvi
prasmiškai leido suprasti, kad 
muziejui nepriėmus jo są
lygų, rinkinys bus parduotas 
dalimis, o vertingiausi rank
raščiai — netgi atskirais la
pais. Tačiau Vašingtono mu
ziejaus atstovai puikiausiai

ir aštuonis puslapius iš 
1330 metų knygos „Šachas 
Namachas" — senovės Ira
no valdovų dinastijos met
raščio. Nors rankraščių 
rinkinys jau yra Smitsono 
instituto saugyklose, Ame
rikos visuomenė su juo 
susipažins tik 1988 metais.

Sandėrį su anoniminiu sa
vininku Amerikos spauda 
vadina didžiausiu muziejaus 
pirkiniu per pastarąjį de
šimtmetį. Tačiau, nors spau
da ir vengia viešai kelti de- 
likatų klausimą, jis savai
me kyla: kodėl taip rūpes
tingai slepiama rinkinio sa
vininko pavardė? Ar pasau

AMERIKOS PILIETYBĖ 
„MONAI LIZAI"?

žinojo, kad, norėdamas par
duoti kolekciją aukcione, 
savininkas negalės nuslėpti 
pavardės. Tai ir privertė 
anoniminį kolekcionierių 
atsisakyti mėginimų uždirb
ti gerokai daugiau.

Po ilgų derybų abi pusės 
sulygo dėl kainos — 7 mili
jonų dolerių, ii JAV sosti
nės muziejus gavo pagrindi
nę Anri Vevero kolekcijos 
dalį: 39 tomus rankraščių, 
291 miniatiūrą, 98 kaligra 
fijos lakštus, 29 meniškai 
įrištas knygas, 4 audimo me
no pavyzdžius. Sis rinkinys, 
dingęs iš akiračio prieš ke
turis dešimtmečius, užpildys 
daugelį Viduriniųjų Rytų 
knygų leidybos istorijos 
spragų, nes jau nuo XVIII 
amžiaus pirkliai “ir antikva
rai, norėdami daugiau uždir
bti, plėšė Rytų kraštų kny
gas ir pardavinėjo atskirus 
lapus. Senovės Persijos spe
cialistai kolekcijoje jau ra
do penkis iliustruotus pus
lapius iš unikalios 1550 me
tų knygos ,,Fal Namachas"

linio garso muziejus neįsigi
jo vogtos kolekcijos?

Apie karo metais dingusią 
ir Amerikoje atsidūrusią 
unikalia kolekciją imta 
kalbėti tomis dienomis, kai 
senatas pradėjo svarstyti įs
tatymo projektą dėl užsie
nio šalių vyriausybių pre
tenzijų, susijusių su išvež
tomis ir į Jungtines Ame
rikos Valstijas patekusio
mis istorinėmis ir kultūrinė
mis vertybėmis. Jeigu siū
lomas projektas bus pri
imtas ir įsigalios, JAV taps 
tikru „meno piratų prieglob
sčiu".

Dar prieš pusantrų metų 
Rumunijos vyriausybė JAV 
federaliniame teisme iškėlė 
bylą Foit Vorto „Kimbel 
art" muziejui, reikalaudama 
grąžinti iš Rumunijos pavog
tą ir dabar Amerikos muzie
juje eksponuojamą EI Gre- 
ko drobę Fort Vorto muzie
jaus vadovybė neneigia, 
kad paveikslas vogtas, ta
čiau tvirtina, kad jį įsigijo 
prieš devynerius metus iš

vieno žinomo niujorkiečio.
Tokį pat ieškinį pateikė ir 

Peru vyriausybė: daugybę 
ikikolumbinės eros šedevrų, 
pavogtų iš šios Pietų Ame
rikos šalies muziejų arba 
privačių kolekcijų, ramia 
sąžine supirkinėja JAV tur
tuoliai arba muziejų agen
tai.

Naujasis įstatymas labai 
apriboja laiką, kada gali 
.būti priimti arba bent jau 
išnagrinėti užsienio šalių in
stitucijų ieškiniai ir preten
zijos. Jeigu Amerikos mu
ziejus nusipirks nelegaliai 
užsienyje įgytą meno kū
rinį ir jį eksponuos, bet ko
kios užsienio šalių vyriau
sybių pretenzijos neteks 
galios po dvejų metų. Pri
vatų kolekcionierių, įsigi- 
jusį užsienyje pavogtą eks
ponatą ir nepabijojusį jį 
viešai parodyti, Amerikos 
Temidė ims globoti po pen- 
kerių metų. Muziejams ir 
privatiems kolekcionie
riams, nusipirkusiems pla
čiai žinomą šedevrą, teks 
palaukti dešimt metų, kol 
galės jį „legalizuoti".

Ameiikos muziejų savi
ninkai patenkinti trina ran
kas: netrukus jie be baimės 
galės atidaryti savo saugy
klas, kuriose paslėptas ne 
vienas Vakarų Europoje ar
ba Pietų Amerikoje seniai 
ieškomas meno kūrinys. 
Sukrus ir privatūs „meno 
mėgėjai", kuriems ekspona
tus beveik legaliai galės 
tiekti agentai su visrakčiais. 
Juk pagal naująjį įstatymą 
net „Mona Liza", pavogta iš 
Luvro ir kelerius metus pa
gulėjusi slaptavietėje, gau
tų Amerikos pilietybę...

Prieš keletą metų Jungti
nės Amerikos Valstijos pri
sidėjo prie JUNESKO kon
vencijos, raginančios kovo
ti su istorinių ir kultūrinių 
paminklų grobikais. Išstojęs 
iš JUNESKO, Vašingtonas 
ėmė įstatymais dangstyti 
meno plėšikus. Nors, antra 
vertus, čia nėra nieko nuo
stabaus: JAV jau seniai 
globoja plėšikus — siunčia 
prie kaimyninių valstybių 
krantų jūrų ir priglobia 
piratus.

Vilius KAVALIAUSKAS

IS 200 HEKTARU - 50 
CENTNERIU RUNKELIU 

LIETUVOJE
KAPSUKAS. (Eltos koresp. 

D. Ručinskas). Rajono ūkiai 
pradėjo rauti cukrinius run
kelius.

Darniai šie darbai vyksta 
„Pavasario" kolūkyje. 200 
hektarų cukrinių runkelių 
laukuose dirbančius kom
bainininkus aptarnauja trys 
transporto grandys, turin
čios visą kompleksą techni
kos.

Vietos novatoriai kombai
nų rovimo diskus pritaikė 
kasti įvairaus kietumo grun
te, o pjautuvus sureguliavo 
taip, kad jie per daug nenu- 
rėžlų viršutinės gumbo da
lies. Tokiu būdu iš kiekvie
no hektaro bus galima pa
pildomai prikasti maždaug 
po 50 centnerių.

Dovana Vilniaus 
universitetui

Mažam* Šveicarijos kaimelyje 
netoli Berno gyvenantis lietuvių 
kilmės veterinarijos gydytojas An
drius Dargušas-Hoferis, šiomis 
dienomis viešėjęs Lietuvoje, per
davė Vilniaus universitetui neži
nomo autoriaus graviūrų rinkinį 
„Senieji Lietuvos miestai“. Šiuo
se nemažo formato grafikos lakš- 
tuose-kopijose įamžinti 18-ojo 
šimtmečio Kauno, Biržų ir kitų 
miestų vaizdai. Jie gauti iš kitų 
Šveicarijoje gyvenančių lietuvių.

— Miestų vaizdai yra labai 
įdomūs, iki šiol nematyti, — pa
sakė Vilniaus universiteto moks
linės bibliotekos direktorė 8. 
Butkevičienė. — Jie bus saugomi 
bibliotekos grafikos skyriuje. 
Prieš keletę metų esame gavę iš 
A. Dargušio-Hoferio ir nepapras
tai vertingos kartografinės me
džiagos — gerai išsilaikiusių 
XVII—XIX amžių geografinių 
schemų, žemėlapių. Tai — jo as
meninė dovana iš savo fondo.

Kaktusų paroda
Vilniuje, Lietuvos TSR liaudies 

ūkio pasiekimų parodų rūmuose, 
atidaryta kambarinių augalų pa
roda.

Ekspozicijoje — egzotiškos flo
ros oazė. Čia „auga" apie 400 
šiltųjų klimato juostų augalų rū
šių. Didžiausią šios kolekcijos da
lį sudaro kaktusai.

Apžiūrėję parodą lankytojai ga
li sužinoti, kaip prižiūrėti, auginti 
-etuosius augalus.

Ekspoziciją surengė Vilniaus 
gėlininkai mėgėjai.

Pirmą kartą istorijoje žino 
nija gali išspręsti daugelį problemų 
kurios per amžius stabdė jos pažangą 
Esamų ir Iš naujo kuriamų išteklių bei 
technologijų požiūriu nėra kliūčių tam 
kad milijardai gyventojų galėtų išsi 
maitinti, mokytis, turėti butą ir palai 
k\' i savo sveikata

Kartu iškilu pavojai, kurie ver 
čia abejoti dėl žmonių giminės ne 
mirtingumo

Neseniai Tarybų Sąjungos ir 
Amerikos mokslininkai specialiai tyrė 
strateginio stabilumo ir branduolinių 
arsenalų dydžių sąryšio klausimą ir 
priėjo vieningą nuomonę, kad 95 pro 
centus visos JAV ir TSRS branduoli
nės ginkluotės galima likviduoti nė kiek 
epažeidžlant stabilumo. Triuškinantis 

'(„•umentas prieš ..branduolinio stab 
ciymu“ otrategiją. kuri skatina bepr i 
ii*Ką logiką O mes manome kad ir 5 
procentų nereikia palikti. 

• • •
Reikjavike per susitikimą su pre 

ziat.e’j Reiganu mes priartėjome prie 
■'uomnnės. kad visiškas branduolinis 
nusiginklavimas pageidaujamas ir ga
limas. Ir po to žengėme žingsnius, ku 
rie palengvino galimybę priartėti prie 
susitarimo dėl dviejų branduolinės 
ginkluotės klasių — vidutinio nuotolio 
raketų ir operatyvinių taktinių raket’ 
likvidavimo.

Manome, kad Jis galimas ir realus 
Ryšium su tuo noriu pažymėti. Jog 
VFR vyriausybė užėmė poziciją kuri 
tam tikru mastu prie to prisideda. Ta
rybų Sąjunga yra tes nuomonės kad 
atitinkama sutartis galėtų būti pareng 
ta iki šių metų pabaigos.

• • •
Sutartis dėl VNR —OTR būtų ge 

ra preliudija poslinkiui derybose dėl 
strateginės puolamosios ginkluotės di
delių — 50 procentų — stunažinimų 
griežtai laikantis sutarties dėl PRG. 
Manau, kad. abiem šalims siekiant, su
sitarimas šiuo klausimu galėtų tapti 
realija Jau ateinančių metų pirmojoje 
pusėje.

Nespėliosiu. kaip tiksliai galuti
niu pavidalu galėtų atrodyti visuotinio 
saugumo sistema. Aišku vien tai. kad 
Ji gali tapti realija tik likvidavus vi
sas masinio naikinimo priemones Mes 
siūlome kad apie visa tai pagalvotų 
nepriklausoma ekspertų ir specialistų 
komisija, kuri pateiktų savo išvadas 
Suvienytųjų Nacijų Organizacijai. 

• • •
Xmerikos inspekcinė grupė lan 

k^si rajone, kur vyko tarybinės ka
riuomenės pratybos JAV kongresme
nų grupė apžiūri Krasnojarsko radiolo
kacinę stotį. Amerikos mokslininkai 
stato ir derina savo prietaisus Tarybų 
Sąjungos branduolinio poligono rajone 
Tarybų Sąjungos ir Amerikos stebėto
jai dalyvauja viena kitos kariuomenės 
pratybose Pagal Helsinkio proceso su
sitarimus skelbiami karinės veiklos 
metiniai planai. Nežinau svaresnio ir 
įspūdlngesnio argumento. rodančio 
kad situacija keičiasi, kaip branduolį 
nės valstybės pareikštas pasiryžimas 
savanoriškai atsisakyti branduolinio 
ginklo. Apeliavimai į tai. kad Jį šie 
kiama pakeisti įprastine ginkluote pa 
gal kurią tarp NATO ir Varšuvos Su 
tarties esą susidarė disbalansas pasta 
roslos naudai nepateisinami Jeigu 
disbalansas, disproporcijos egzistuoja 
— pašalinkime Juos.

• • •
Mums atrodo, kad siekiant stip 

rinu pasitikėjimą ir savitarpio supra 
timą būtų galima įsteigti SNO globo
jamą mechanizmą, kuris plačiai tarp 
tautiniu mastu kontroliuotų, kaip vyk 
domi susitarimai dėl tarptautinio Įtem 
pimo mažinimo, ginkluotės apribojimo 
ir kokia yra karinė padėtis konfliktų 
rajonuose. • • •

Regioninio saugumo garantais 
gp’ ‘ų būti nuolatiniai Saugumo Tar\ 

• iriai, kurie savo ruožtu Įsiparei 
gotų n< naudoti jėgos ir negrasinti jė

v im<

.'••paprastai svaro 
stiprinti ir išplėsti va 
darbiavimą išgyvendir 
teiorizmą. Sį darbą til 
truoti SNO sistemų 
mone. butų naudinga 
lxijamą tribunolą tarpt

to musų pasiūlymą susitarti, kad bu 
tų sumažinti bankų kreditų palukam 
mokėjimai ir nustatytos papildoma 
lengvatos mažiausiai išsivvsčiusiom: 
šalims. Sitai visiems žada naudą, kur 
v dinas! saugia ateitimi

Butina globalinė aplinkos apsau 
g<» r racionalaus išteklių naudojinv 
strategija. Ir mes taip pat siūlome pra 
dėti ją rengti pagal SNO specializuo 
tą programą

Mums nepriimtinas dalykas sam 
protauti apie žmogaus teises ir lais
ves ir kartu ketinti pakabinti virš jo 
galvos kosmose egzotiškos ginkluotės 

sietynus". Šioje ..egzotikoje“ kasdie
niška tik potenciali visos žmonijos žu
vimo galimybė. Visa kita — nuosta
bus Įpakavimas.

Sutinku: negali būti laikomas saugiu 
pasaulis, jeigu Jame pažeidinėjamos 
žmogaus teisės Tik pridursiu: Jeigu di
delėje šio pasaulio dalyje nėra elemen 
tariu sąlygų deramam žmogaus gyve
nimui. jeigu milijonams žmonių sutei
kiama visiška ..teisė“ badauti, neturėti 
stogo virš galvos, likti be darbo ir 
kiek nori sirgti, nes gydytis nėra iš 
ko. Jeigu pagaliau ignoruojama pagrin
dinė žmogaus teisė — gyventi.

Labai perspektyvus atrodo uždą 
vlnyj derinti bendrus tarptautinius tei
sinius kriterijus sprendžiant humaniz
mo dvasia šeimų susijungimo, santuo
kų sudaryrrlo. kontaktų tarp žmonių ir 
organizacijų, vizų režimo klausimus ir 
t t Išeities tašku čia reikia imti tai. 
kas pasiekta šiuo klausimu visos Euro
pos procese

Crėsmingi pastarojo laiko signa 
lai pad ė vieną iš aktualiausių idėją 
sukurti pasaulinį medicininio bendra 
darbiavimo tinklą, kad būtų galima su
telkti bendras pastangas prieš pavojin
giausius susirgimus. įskaitant AIDS 
taip pat kovoti su narkomanija ir alko
holizmu.

Reikės ryžtingai padidinti SNO. 
Tarptautinės atominės energijos agen
tūros autoritetą ir valdmenĮ. Aiškiai 
laučiamas poreikis sukurti pasaulinę 
kosminę organizaciją, kuri ateityje ga
lėtų dirbti, palaikydama glaudų ryšį 
su SNO. kaip autonominė jos siste
mos dalis

• • •
Butų naudinga rengti Saugumo 

Tarybos posėdžius ne tik SNO būsti
nės vietoje — Niujorke, bet ir nesu 
tarimų bei įtempimo rajonuose, taip 
pat paeiliui Tarybos nuolatinių narių 
sostinėse

• • •
Mūsų nuomone seniai laikas Įs- 

teiku SNO globojamą pasaulinę kon
sultacine tarvbą kuri vienytų intelek 
tualinį pasaulio elitą Žymūs moksli
ninkai. politikos ir visuomenės veikė
jai tarptautinių visuomenės organiza 
cijų atstovai, kultūros, literatūros ir 
meno veikėjai, tarp Jų Nobelio ir kilų 
Pasaulinės reikšmės tarptautinių pre- 
milų laureatai, žvmūs bažnyčių atsto
vai galėtų rimtai praturtinti dabartinės 
nasauiio politikos dvasini ir etini po

iaiim,t k pk tik nori šnekėti. Joį 
nutraukti ginklavimosi varžybas

bet niekas nepasikeis, jeigu ne 
me veikti

Mažeikių naujasis kvartas ir jo jaunieji gyventojai
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Lietuvos spaudos koresp. Leonardas Aleksiejunas 
kalbėjosi su Lietuvos vidaus reikalų ministerijos 

vizų ir registracijos skyriaus viršininku

Antanu Velička
— Ar yra pasikeitimą, auo i. m. sausio 1-osios 

įsigaliojus atvykimo į TSRS ir Uvykimo ii TSRS 
nuostatų papildymams dėl piliečių savitarpio kelio
nių privačiais reikalais?

— Yra. Demokratizavimas, vykstąs visose mū
sų visuomenės gyvenimo srityse, neaplenkia ir Įlos.

Viena svarbių naujovių — dabar galimos savl- 
tarplškos užsienio kelionės ne tik pas artimus, bet 
ir tolimus gimines, taip pat pas pažįstamus.

Būdavo apribojimai žmonėms. Išvykuslems iš 
TSRS l IzraelĮ, o šiuo metu gyvenantiems kitose 
šalyse, pasikviesti kurĮ nors šeimos nar|. Tie apri
bojimai panaikinti. Jeigu buvęs tarybinis pilietis, 
anksčiau Išvykęs Izraelin, turi trečiosios šalies pi
lietybę ir Jeigu Tarybų Sąjunga palaiko diplomą 
tinius santykius su ta šalimi. Jis gali kviestis gimt 
nes. Taip pat ir šie gali atvykti Į TSRS pas gimi
nes arba aplankyti artimųjų kapų.

— O ar gali minėtasis trečiosios šalies pilietis 
pasikviesti giminaitį iš TSRS nuolatinai gyventi?

— Gali. Priminsiu ir štai ką. Gerokai išplėsta 
kategorija asmenų, kuriems leidžiama išvykti iš 
TSRS nuolatinai gyventi užsienyje. Dabar gali pa 
sikviestl ne tik artimiausi giminės — vyras, žmo
na. tėvas, motina, sūnus, bet ir broliai bei seserys, 
ir Jeigu atsiuntė kvietimą, sakysim, brolis ar sesuo 
leidimas išvykti gali būti gautas nepriklausomai nuo 
pasiliekančių šeimos narių skaičiaus. Anksčiau, Jei 
gu dauguma artimų giminaičių gyveno Tarybų Są 
jungoje, dažniausiai nebūdavo leidžiama išvykti, 
motyvuojant, kad šeima ne susijungia, o išsiskiria

— Svarbu ir pasiliekančių giminių pozicija.
— Jeigu išvažiuoja valkai, reikia tėvo, moti

nos sutikimo. Juk vaikai turi rūpintis tėvais. Iš 
vyksta buvęs vyras ar buvusi žmona — reikalln 
gas jų savitarpio sutikimas (Jeigu yra nepilname 

čių bendros santuokos valkų). Sūnaus, dukters, bro
lio arba sesers sutikimo reikia tik tuo atveju, jei 
gj gyvenama kartu ir bendrai tvarkomas ūkis.

Su ESPT šalimis sudarytos teisinės pagalbos 
sutartys, tad. vykstant į tas šalis, nereikia dokumen 
to. kad giminės neturi pretenzijų. Jeigu jų atsiras 
tų. tose šalyse būtų Išnagrinėtos. Čia turime gal 
voje materialines pretenzijas.

— Kai kalbam apie užsienio keliones, turbūt 
prisimintina ir nemaloni ,,naujovė“ — AIDS?

— Sergančiam šia liga neduotume leidimo iš
vykti. Beje, kiek žinoma, daugelyje šalių, tarp Jų 
JAV svarstoma, kad kiekvienas atvykstantis už
sienietis privalės patelkti pažymą, jog neturi AIDS 
viruso. Įstatymas dėl užsienio piliečių teisinės pa
dėties Tarybų Sąjungoje sutelkia teisę neįsileisti 
AIDS užsikrėtusių užsieniečių.

— Dėl dar kokių priežasčių mūsų piliečiams 
gali būti neleista privati iivyka?

— Be minėto atvejo, kai sukeliamas pavojus 
kitų piliečių sveikatai, privalu rūpintis, kad nebū
tų pakenkiama .aisty bės interesams, kad vykstan- 
tysis j užsieni ten deramai atstovautų mūsų visuo
menei. Suprantama, negaus leidimo asmuo, atlie
kąs teisminę bausmę, susijusią su laisvės atėmimu. 
Susilaikysime išleisti ir tą. kuris'užsienyje nušilai- 
to. pažeidė muitinės arba valiutines taisykles. O 
argi nevaržytina išleisti nusikaltėli recidyvistą, 
narkomaną alkoholiką, moraliai smukusi žmogų? 
Taip apsaugoma ir užsienio šalies visuomenė nuo 
socialiai pavojingų asmenų.

Kiekviena valstybė gina savo Interesus. Mes 
nesam griežtesni už kitus. Ir visada laikomės hu 
maniškumo principų

— Ar būna, kad Jūs sutinkate išleisti žmogų 
l užsieni, o ten Jo nenorima priimti?

— Ir ne taip retai. Antai panoro išvykti Jonas 
Simokaitis. atlikęs bausmę už lėktuvo nuvarymą 
Netrukdėme išvažiuoti. Kreipėsi į vienos, kitos vai 
stybės. tarp Jų ir JAV. ambasadas. Nė viena ne
norėjo duoti vizos, nes tai nusikaltėlis. Šiaip taip 
JI priėmė į Prancūziją.

Didelę vilniečio Viktoro Rudkevičiaus šeimą 
kvietėsi pas save gyventi giminės Kanadoje. Ne 
trukome sutvarkyti išleidimo dokumentus. Tačiau 
Kanados ambasada išdavė įvažiavimo vizas ne vi 
stems prieštaravo, kad vyktų svainis Ivanas Fran- 
kevlčius. Kodėl? Jis — invalidas. Atseit tegul He 
ka vienas likimo valiai. Kanadoje tokie nereikalin 
gi-

— Lietuvis, TSRS pilietis, gyvenantis Veng
rijoje. prieš kiek laiko skundėsi, kad jam. atvyku 
šiam Į Lietuvą pas motiną, galioja užsieniečio sta
tusas. Neatlikęs formalumų negali net važiuoti l 
kitą miestą, rajoną.

Dabar taip nebėra. Iš užsienio atvykęs mu- 
sų pilietis gali keliauti po Lietuvą, p^ šalį kaip ir 
me« s jumis. Visi formalumai tai atvykusiam iš 
*> 'tos -alies prisiregistruoti, išvy kstančiam atgal — 
išsiregistruoti. Pridursiu, kad ir užsienio valstybių 
piliečiai dabar gali važinėti po Lietuvą daug pla 
čiau.

— Ar nustatyta, kaip dažnai TSRS piliečiai, 
gyvenantys užsienyje, gali lankytis pas gimines bei 
pažįstamus tėvynėje, taip pat šie išvykti pas juos?

— Iki š. m. sausio 1-osios būdavo leidžiama 
savitarpiškai lankytis paprastai kartą per metus

Dabar neribojama Tarybiniam piliečiui, nuolatinai 
gyvenančiam už TSRS ribų, leidimas įvažiuoti ga 
Ii būti tik atidėtas ir tik ypatingais atveja - Gero 
kai supaprastintas apiforminimas. Sakysim t 
kviesti giminaiti, gyvenantį kurioje nor Europ 
ESPT šalyje, ūltenka parašyti paprasčiau • p- 
šymą. įvažiavimą į TSRS gali apiforminti ir v.;. 
binės konsulinės įstaigos užsienyje.

— O kaip dėl lankymosi periodiškumo, jeigu 
privačiai važiuojama į užsienį ne pas TSRS pilietį 
Ir Jeigu jis nori atvykti pas mus?

— Irgi nėra apribojimų, tik dirbantiesiems 
prisilaikoma atostogų.

— Žmogus geis keliolika, keliasdešimt kartų 
per metus išvažiuoti. Kiekvienąkart norės keisti di
džiausią leidžiamą pinigų sumą. Kaip bus?

— Kai kuriose šalyse, pavyzdžiui. Lenkijoje. 
Vengrijoje, nustatyta tam tikra suma, kurią per 
metus galima keisti užsienio kelionėms. Galbūt rei
kėtų ir mūsų finansų organams pagalvoti apie tokį 
limitą vienam asmeniui. O kol kas valiutos keiti
mas sukelia rūpesčių. Kitąsyk, žiūrėk, vyksta žmo 
gus į užsienį keliolikai dienų, o pinigų keičiasi ke
turiasdešimčiai. dar daugiau. Juk tai valstybės ap
gaudinėjimas. visuomenės interesų pažeidinėjimas. 
Deja, tokių faktų, esant naujai išvažiavimo tvar
kai. ne mažėja, bet daugėja. Kai kas valiutos kei 
tlmu užsienio kelionei pasinaudoja net spekuliaci
jos tikslais. Kai platesnės teisės bei galimybės 
vykti į kitas šalis, turi būti ir didesnis pilietinės 
atsakomybės, sąžiningumo Jausmas. Tikriausia ge 
rokai labiau turėtų rūpėti tie dalykai ir kolekty
vams. kuriuose dirba išvykstantys.

— O Jei kitas sutiks vykti be pinigų?
— Jo reikalas. Bet ar dažnas leisis užsienin 

tuščia pinigine, ypač pas tolimesnį giminaitį. Juo 
labiau pas pažįstamą, o dar ilgesniam laikui? Dar 
priminsiu, kad iš musų piliečio už dokumento vyk
ti į užsienį išdavimą imamas mokestis: į socialisti
nę šalj — 30 rublių. į kitas —- 200. Kai kelionė 
susijusi su mirtimi arba artimų giminių kapų lan
kymu. — mokėti nereikia.

— Kur pilietis pirmiausia turi kreiptis dėl Iš
vykimo į užsienį?

— Į vidaus reikalų skyrių pagal priregistravi 
mą.

— Kuriam laikui galima išvažiuoti?
— Nuslstato pats išvykstantis Kurie dirba, 

važinėja per atostogas.

— Sunki užsienio giminaičio liga, mirtis. Iš
vykimo neatidėsi.

— Šiais atvejais viską išsprendžiame ne ilgiau 
kaip per 3 dienas. Kad būtų sparčiau tvarkomi 
skubūs reikalai, mūsų skyriuje budima ir šeštadie
nį.

— Ar būna nepatenkintų interesantų?
— Deja, būna — Vilniuje. Kaune. Suslda 

ro eilių vasaros, pavasario mėnesiais, ne visada 
spėjama operatyviai sutvarkyti kiekvieno reikalus. 
Nemažai priklauso nuo pačių interesantų. Eilinė 
mis darbo dienomis visoje respublikoje priėmimas 
vyksta nuo ryto iki dvidešimtos valandos, šeštadie
niais — nuo 9 iki 13 vai. Bet tuo. atrodo, labai 
patogiu laiku lankytojų nedaug. Didžiausias srau 
tas įprastu darbo metu. Taip pat dažnas sukrunta 
rūpintis kelionės dokumentais, kai ji jau ..lipa ant 
kulnų". O Juk galima iš anksto: rengiesi važiuoti 
vasarą — susitvarkyk iki pavasario. Juo labiau 
kad dabar leidimas išvykti galioja pusę metų.

Sprendžiami susisiekimo iš Lietuvos lėktuvais 
su Vokietijos Demokratine Respublika, autobusais 
— su Lenkija klausimai. Nuo kitų metų papildo
mai kursuos keleivinis traukinys Vilnius-Varšuva.

— Mūsų pilietis, išvykstąs į užsienį susijungti 
su giminėmis, privalo turėti iškvietimo dokumentą. 
Kodėl jis būtinas?

— Kvietimas, patvirtintas kompetentingų or
ganų šalies. į kurią žmogus nori išvykti, suteikia 
tam tikras garantijas, kad Jis ten turės normalias 
buities sąlygas, bent pradžioje Juo kas nors rūpin
sis. Ir kai jam bus leista išvažiuoti, kitos šalies 
valdžia netrukdys įvažiuoti. Išvykstančiajam svar
bus toks tikrumas.

— Pastaruoju metu nemaža žmonių, anksčiau 
išvažiavusių iš Lietuvos užsienin, grįžo atgal. Jei
gu kas sumanys vėl išvykti?

— Spręsdami šiuos klausimus, griežtai vado
vaujamės įstatymais. Čia pat norėčiau atkreipti 
dėmesį, kaip skaudžiai kartais pasimoko žmonės 
neapgalvotai priimdami tokius rimtus sprendimus. 
Prieinama net iki tragedijų. Štai vėl šeimos nelai
mė. Lietuvaitė užsienyje susipažino su Peru pilie
čiu. ištekėjo. Apsigyveno Kaune. Bet vyras pradė
jo girtuokliauti, blogai elgėsi šeimoje, ir pati žmo 
na. jos tėvai kreipėsi į mus. kad apgintume nuo 
tokio prašalaičio. Buvom priversti imtis priemonių 
kad jis būtų prievarta išsiųstas Iš TSRS. Tai ne 
vienintelis atvejis, kai mūsų piliečių ir užsieniečių 
santu >kos baigiami nesėkmingai.

Kalbėjosi LEONARDAS ALEKSIEJONAS

„LENINAS. LENINIZMAS. LIETUVA“
Taip vadinasi dokumentų 

rinkinys, kurį Didžiojo Spa
lio 70-ųjų metinių išvakarėse 
išleido „Minties" leidykla. 
Leidinį parengė Partijos is
torijos instituto prie LKP CK 
mokslininkai. Rinkinio suda
rytojai — B. Vaitkevičius ir 
Ž. Kriščiūnienė.

Rinkinyje spausdinami V.

Lenino ryšius su Lietuvos re
voliucionieriais apibūdinantys 
dokumentai, saugomi Mark
sizmo-leninizmo instituto prie 
TSKP CK centriniame parti
niame, TSRS centriniame val
stybiniame Spalio revoliuci
jos, Aukščiausių valstybinės 
valdžios ir valstybinio val
dymo organų (Maskva), Par

tijos istorijos instituto prie 
LKP CK partiniame ir Lietu
vos TSR centriniame valsty
biniame archyvuose.

Rinkinys iliustruotas doku
mentų faksimilėmis. Dailinin
kas — I. Zibucas.

Knygą išspausdino Kauno 
K. Požėlos spaustuvė.

ELTA

PATAIKAUJANT KARO KORPORACIJOMS
Kartą bevartydamas anglų “Ob

server”, užtikau įdomų rašinį. Ja
me buvo dėstomos amerikiečių ra
šytojo G. Vidalo mintys apie karą 
ir taiką, pamąstymai apie Ameri
kos karinį pramoninį kompleksą. 
Beje, tūlas mano, kad šį terminą iš
rado komunistai. Tai klaida. Jo au
torius JAV prezidentas Dwight D. 
Eisenhoweris. Savo laiku jis nema
žai pasistengė, kad Amerikos kari
nės monopolijos gautų didžiulius 
karinius užsakymus, virstų visaga
liais ekonominiais monstrais, kurie 
savo ruožtu ėmė diktuoti savo valią 
politikams.

Neatsitiktinai prezidentas Eisen
howeris savo atsisveikinimo kalbo
je, pasakytoje 1961 metais, pabrė
žė, kad didžiulis karinis aparatas 
kartu su stipriai išvystyta ginklų 
gamybos pramone sukuria visai 
naują reiškinį Amerikos visuome
nėje. Prezidentas tvirtino, kad jo 
ekonominis, politinis ir netgi dvasi
nis poveikis jaučiamas kiekviena
me mieste, kiekvienoje legislatūro- 
je, kiekvienoje federalinės vyriau
sybės žinyboje. Įspėdamas apie 
tuos pavojus, kuriuos karinis pra
moninis kompleksas gali atnešti 
Amerikos visuomenei, Eisenhowe
ris rašė: “Priimdami svarbius 
sprendimus, mes negalime leisti, 
kad karinis pramoninis kompleksas 
sąmoningai ar nesąmoningai įgytų 
nepateisinamai didelį įtaką vyriau
sybiniuose organuose. Jau yra gali
mybė lemtingai piktnaudžiauti 
valdžia, ji išliks ir ateityje".

Dabar aišku, kad prezidentas Ei
senhoweris nė kiek neperdėjo. Jo 
numatymas pasitvirtino. Pastaruo
ju metu karinio pramoninio kom
plekso valdžia pasiekė visas Ameri
kos gyvenimo sferas. Kaip tik apie 
tai ir kalba plačiai žinomas rašyto
jas G. Vidalas, lyg ir perimdamas 
estafetę iš buvusio Amerikos prezi
dento. Taigi šios dvi ryškios indivi
dualybės, nors ir mažai ką bendro 
teturinčios, šiuo atveju viena kitą 
tik papildo.

Dar niekad karinis pramoninis 
kompleksas neturėjo aukščiausia
me valstybinės valdžios ešelone to
kių patikimų savo interesų atstovų 
kaip kad Reagano valdymo laikais. 
Pavyzdžiui, žinoma, kad Heigas, 
pirmasis valstybės sekretorius Rei

gano administracijoje, užėmė šias 
pareigas, palikęs “United Techno
logies" — antrojo pagal svarbą 
Pentagono rangovo direktorių ta
rybos nario postą. Ir kai Heigas 
ėmė sabotuoti derybąs dėl ginkluo
tės apribojimo, ši kompanija gavo 
milijardinius pelnus.

Lygiai to paties sukirpimo ir ki
tas Reigano komandos atstovas — 
gynybos ministras Wainbergeris. 
Jis savo laiku buvo susijęs su 
“Bechtel” korporacija, kuri irgi 
vykdo karinius užsakymus Penta
gonui. Prekybos ministras M. 
Boldrige iki tol buvo karinės “Ben- 
dikso” firmos direktorius.

Karinis pramoninis kompleksas 
veikia ne tik per savo atstovus ad
ministracijoje. Jis stengiasi akty
viai formuoti visuomeninę nuomonę 
sau palankia kryptimi. Pentagono 
propagandinės tarnybos ir atitinka
mi karinių kompanijų skyriai čia 
veikia labai įvairiai ir išradingai. 
Vienus baugina komiksais, kuriuo
se “raudonieji” rodomi kaip agresy
vūs, pikti, trokštantys amerikiečių 
kraujo, kitiems — labiau išprusu- 
siems — leidžiami neva moksliniai 
darbai, kuriais siekiama įrodyti ta
rybinį karinį pranašumą, Amerikos 
strateginį atsilikimą. Visa tai būti
na siekiant išlaikyti “šaltojo karo" 
atmosferą, kuri yra dėkinga terpė 

j kariniams užsakymams. Nereikia 
1 labai toli dairytis ieškant pavyzd- 
I žiu, kaip Amerikoje kuriama karinė 

psichozė, kaip šiam tikslui pasitel
kiamos tokios įtakingos mass media 
kaip televizija, kinas, spauda.

Rašytojas Goras Vidalas, kalbė
damas Londone laikraščio “Obser
ver” organizuotame bankete, kuris 
vyko 1986 metų vasario mėnesį, 
pareiškė, kad Antrasis pasaulinis 
karas padarė neregėtai turtingais 
tuos monopolistus, kurie buvo susi
ję su valstybiniais organais. Tačiau 
karas baigėsi, ir jų interesams iški
lo pavojus. Reikėjo surasti kažką, 
kas galėtų garantuoti stabilius ka
rinius užsakymus ir taikos sąlygo
mis. Tai buvo viena iš pagrindinių 
priežasčių, kodėl atsirado “tarybi
nės grėsmės” mitas. “Mūsų vado
vai verčia mus tikėti, kad visų 
Amerikos problemų priežastis yra 
“blogo imperija" Rytuose, — sako 
Vidalas. — Šie beprasmiški kaltini

mai pasirodė dar tada, kai mes jau 
turėjome atominę bombą, o rusai 
dar ne". Rašytojas sugriauna “ta
rybinės grėsmės” mitą, jo nuomo
ne, kariniam pramoniniam kom
pleksui, siekiančiam išsaugoti mili
jardinius karinius užsakymus, buvo 
būtina bauginti amerikiečius ir jų 
sąjungininkus "raudonuoju pavoju
mi". Tai, savo ruožtu, leido tęsti 
ginklavimosi varžybas.

Dabar kitąsyk sunku susigaudy
ti, ko siekia Amerikos kariniai 

j strategai. Ar jie nori pirmieji 
smogti Rusijai, ar tiesiog tuščiai 
triukšmauja, gąsdina tarybine 
grėsme tik su vienu tikslu — iškau- 

| lyti daugiau pinigų vadinamąja! 
' “gynybai", o kartu garantuoti mo

nopolijoms naujus karinius užsaky- 
' mus. Ar ne taip pateikiama Reaga

no “strateginės iniciatyvos" (SDI) 
projektas. Dauguma ekspertų stip
riai abejoja, kad pavyks sukurti to
kią priešraketinę gynybą. Tačiau 
nepaisant visko, šis projektas jau 
dabar gausiai finansuojamas, dar 
daugiau pinigų jis pareikalaus ry
toj. Visi jie nusės karinių korpora
cijų seifuose.

Vidalas perspėja, kad, einant ši
tuo keliu, susilauksime tragiško ga
lo. Blogiausiu atveju tai bus bran
duolinė katastrofa. Kita vertus, net 
jeigu ir pavyks jos išvengti, galime 
susilaukti kito didelio nemalonumo 
— ekonominio kolapso, kurį sukels 
milžiniškos karinės išlaidos. Rašy
tojo nuomone, yra viena išeitis 
Jungtinėms Valstijoms — susitarti 
su Tarybų Sąjunga.

Bet argi tai realu dabar, kai 
Amerikos administracijoje tiek ka
rinio pramoninio komplekso atsto
vų, kai pastarajam naudinga da 
bartinė jėgos demonstravimo už
sienio reikaluose politika? Kol taip 
bus, tenka tik viltis, jog laimingas 

j atsitiktinumas mus vis dėlto išgel- 
i bės nuo katastrofos.

Norėtųsi tikėtis, kad Vidalo mi
nimas “laimingas atsitiktinumas" 
išties egzistuoja. Tačiau pasikliauti 

i vien juo, nesaugu. Geriau būtų, 
! kad valdžios vairas pereitų į tokių 
' politikų rankas, kurie puikiai suvo

kia šiandieninius ginklavimosi var
žybų pavojus, kuriems nacijos inte
resai brangesni už monopolijų, be- 
sipelnančių iš ginklų gamybos, in
teresus. J. J.

700 milijonų rublių 
socialiniams reikalams

Liepos mėnesį Vilniuje Lietuves 
TSR Aukščiausiosios Tarybos sesi 
ja patvirtino respublikos ekonomi
nio ir socialinio vystymo planą 
1986-1990 metams. Socialiniams 
reikalams per penkmetį skiriama 
700 milijonų rublių vajstybinių ir 
kooperatinių lėšų. Tai beveik tiek 
pat, kiek šiam tikslui buvo panau
dota per pirmuosius penkiolika po
kario metų.

Suprantama, didžiausia pinigų 
dalis bus skirta statyti namus, mo
kyklas, ligonines, poilsio įstaigas. 
Tačiau kaip niekada daug numatyta 
statyti kultūros objektų. Spręskių 
me patys.

Per penkmetį Lietuvoje bus pas 
tatyta 13 rajoninių kultūros namų. 
Įkurtuvės įvyks Šilutėje: ten 
baigiami statyti kultūros namai su 
labai gera 500 vietų sale; studijo
mis chorams, šokių rateliams, su. 
erdvia jaunimo diskoteka. Bet; 
svarbiausias dalykas, kurio laukia 
šilutiškiai, — tai scena. Pirmiau
siai, ji didelė. Antra, aprūpinta 
šiuolaikine technika. Pagaliau, kar
tu su sale pasižymi labai gera akus
tika. Tokiose scenose galima rodyti 
pačius sudėtingiausius profesinių 
teatrų spektaklius. Beje, pirmieji 
joje žada pasirodyti Lietuvos TSR 
Valstybinio Akademinio operos ir 
baleto teatro artistai.___________

Štai tie likusieji dvylika rajonų 
centrų, kurie šį penkmetį susilauks 
naujų kultūros namų: Utena, Plun
gė, Biržai, Vilkaviškis, Zarasai, 

■» Prienai, Šilalė, Nemenčinė (Vil
niaus rajonas), Panevėžys, Garlia
va (Kauno rajonas), Alytus, Kap
sukas.

Kiekvieno jų statybbs kaina — 
ne mažiau pusantro milijono rublių. 
Tai nemaži pinigai, ir respublikos 
kultūriniuose sluoksniuose ilgai 
svarstyta, kokie turėtų būti rajoni
niai kultūros namai. Pagrindinės 
sąlygos yra keturios. Pirma — gra
žus reprezentacinis pastatas, kuris 
pauoštų rajono centrą. Pakeliui ga
lima pasakyti, kad visų jų projek
tas ruošia arba ruoš Vilniaus bei

Kauna architektai, talkinami Sta
tybos ir architektūros instituto 
specialistų. Antra — scena, kurio
je, kaip ir Šilutėje bei pernai ar už
pernai pastatytuose Anykščių, 
Pasvalio, Trakų kultūros namuose, 
galima būtų rodyti operos, baleto, 
dramos spektaklius su tokiomis pat 
galimybėmis, kaip kad jie rodomi, 

' pavyzdžiui, Vilniuje ar Kaune. Tre
čia — jauki ir gerą akustiką turinti 
salė, ne mažiau 500 vietų. Turint 
galvoje, kad vidutinis rajono centro 
gyventojų skaičius sudaro apie 10 
tūkstančių žmonių, tokio dydžio sa
lės turėtų patenkinti poreikius. 
Juk, pavyzdžiui, Vilniaus operos ir 
baleto arba dramos teatrų salėse 
tėra po 1000-1200 vietų. Ketvirta — 
jaukumas ir komfortas. Respub
likos kultūros ministras Jonas Bie
linis tai apibūdina šitaip: kiekvie
nas rajono centro gyventojas, — 
mažas ar senas, mėgstantis kompa
niją ar uždaro būdo žmogus, — turi 
teisę tikėtis, kad tenai jis ras sau 
užsiėmimą arba poilsį. Kitaip sa
kant, kiekvienam po ranka turi bū
ti knyga, prieš akis televizorius ar
ba videoįrašas, periodika, kavos ar 
arbatos puodelis ir 1.1.

Atskira kalba apie kaimo kultū
ros namus arba klubus. Juos staty
tis panorėjo beveik 250 kolūkių, ta
rybinių ūkių, tačiau statybiniai pa
jėgumai negalėjo patenkinti visų 
poreikių. Suplanuota, kaip minėjo
me, 134 objektai.

Čia irgi būta daug svarstymų — 
kokie kultūros namai tinkamiausi 
kaimui. Ne kiekvieno ūkio išneša 
kišenė pasistatyti tokius kultūros, 
sporto ir sveikatingumo komplek
sus, kokius turi, pavyzdžiui, Šilu
tės rajono Juknaičių tarybinis ūkis 
arba Radviliškio rajono “Draugo” 
kolūkis, — su puikiomis salėmis, 
plaukymo baseinais, fizioterapijos 
kabinetais, netgi žiemos sodais.

Daugelis sutiko, kad etalonu ga
lėtų būti Alytaus rajono Punios ko
lūkio kultūros namai, pradėję veik
ti šiemet. Kaip jie atrodo? Graži 
kaimiška architektūra, Vykusiai

parinktas gamtos kampelis prie 
Nemuno skardžio. 400 vietų salė 
žiūrovams. Erdvus vestibiulis, 
kuriame galima rengti parodas. Pa
talpos bibliotekai, meninės ir tech
ninės kūrybos rateliams. Greta — 
jauki valgykla su jaunimo kavine. 
Tokie namai kainuoja irgi apie 
pusantro milijono.

Vienokio architektūrinio stiliaus 
kaimo kultūros namai bus statomi, 
pavyzdžiui, Žemaitijoje, ir visai ki
tokio — Suvalkijos lygumose arba 
Dzūkijos tarpumiškėse. Pirmieji 80 
tokių namų jau pradėti statyti — 
Kapsuko, Kėdainių, Rokiškio, 
Šiaulių ir kituose rajonuose.

Šį penkmetį Lietuvoje vadina 
kultūrinės statybos penkmečiu. 
Teisingi žodžiai! Balys Bučelis

• • •
Jungtinių Tautų Generalinės 

asamblėjos prezidentas, Vokietijos 
Demokratinės Res1 blikos užsienio 
reikalų ministr- pavaduotojas Pe
ter Florin išleido pareiškimą, ku
riame su pasitenkinimu sutinka 
žinią apie gruodžio 7-ąją prasidė- 
siančiąją viršūnių konferenciją 
Washingtone. Jis pabrėžia, kad 
visas pasaulis viltingai kreipia savo 
dėmesį į prezidento Reagano ir 

’Michailo Gorbačiovo įnašą pasauli
nei taikai. • • •

Generalinės asamblėjos politinis 
ir saugumo komitetas tebetęsia sa
vo diskusijas jam pavestaisiais 
klausimais. Iš viso turima net 77 
rezoliucijos, iš kurių vien nusigink
lavimo klausimais bent du trečda
liai.

Brian Urquhart, Jungtinių Tautų 
pasekretorius, kurį toms parei
goms paskyrė gen. sekr. dr. Kurt 
Waldheim, dabar išeidamas į pensi
ją išleido knygą ir joje smarkiai 
kritikuoja f*avo buvusį bosą. Tasai 
britas, kuris į JT tarnybą atėjo 
beveik tiesiai iš armijos 1945 m., 
yra dirbęs patarėju prie visų gen. 
sekretorių, bet apie Waldheimą 
atsiliepia neigiamai, tardamas, kad 
jis buvęs dviveidis, savimeilis ir 
siekęs tik garbės ir asmeniškos 
naudos. Urquhart buvo jo patarėju 
per 10 metų.
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NAUJAS KINO TEATRAS VILKAVIŠKYJE
Lietuvos kino studijos vaidy

binio filmo „SOnus palaidūnas" 
premjero iškilmingai atidary
tas naujas rajono centro kino te
atras „Suvalkija“. Jj pastatė Aly
taus statybos tresto specialistai. 
Organizuodami visuomenines tal
kas, statybininkams daug padėjo

A. Žirgelio msetraekop: VMkavHkJo kino teatras „Suvalkija".

Detroit, Michigan
Svečiai

Rugpjūčio mėn. Kęstutis ir Anto- 
nette Gareliai buvo labai užsiėmę, 
bet linksmi, nes juos aplankė dūk 
relė Nanette ir žentas Cendrowski 
iš New Orleans, Louisiana ir sūnus 
Aaron Garelis su savo naująja 
žmona Ruth su anūku Casey Gare
lis iš Dallas. Texas. Buvo linksmos 
dienos, bet greit prabėgo, ir turėjo 
atsiskirt.

LDS bowleriai
LDS bowleriai Klubo patalpose 

buvo specialiai susirinkę rugpjūčio 
23 d.. Kalbėjo apie daug reikalų, 
nustatė, kad pirmosios pamokos 
būtų rugsėjo 19 d., o po pamokų 
susirinko i Detroito Lietuvių klubą 
pradėt rengtis į turnyrą, kuris 
jvyks Chicagoje, 1988-aisiais me
tais.

Staiga mirė
Rugpjūčio 13 d. staiga mirė 

Kristine Masys, 36 metų amžiaus. 
Ją rado negyvą savo mašinoj. Buvo 
pašarvota Bauža Laidotuvių na
muose, 1930 — 25th Street, De
troite rugpjūčio 16 d. Sukremuota 
rugpjūčio 17 d. Woodmere kapinė
se. Laidotuves tvarkė Yolanda 
Bauža Zaparackienė. Velionė paliko 
dideliame nuliūdime savo tėvus 
Willard ir Elsa, sesutes Marilyn ir 
Karen, dukterėčią Laurą bei sūnė
ną David.

Serga
Klubietis Alex Cotton sunkiai 

serga Father Murray Nursing cent
re, 844 Engleman, Centerline, Mi
chigan. Jį kiekvieną dieną lanko 
žmona Teofilė ir duktė Mary su 
žentu Peter. Susirūpinusi šeima 
liūdi.

Serga ir kitas Klubo narys Alfons 
Vane (Vainalavičius). Jau šeši mė
nesiai kai iš savo namų Miami 
Beach atvyko ir kiekvieną savaitę 
lanko Harper ligoninę, dr. Vaitke
vičiaus priežiūroj.

Serga buvusi Detroito Lietuvių 
klubo narė Helen Umaras. Tai 
neseniai mirusio Jim Umaro,nepa
prasta. dosnaus Klubo nario žmo
na. Ji dabar Henry Ford ligoninėje, 
kambarys B 414 B.

Aplankėme
Rugpjūčio 13 d. mudvi su Alice 

Sharkiene lankėme klubietę Verą 
Rukštelienę Vaitiekus, kuri jau 
keletą metų poilsio namuose. Pir
miau buvo University Convales
cent, dabar Cambridge West na
muose, 18633 Beech Daly, netoli 7 
mylios, Redford, Michigan kamba
ry 114. Ją radome geroj nuotai
koj; mus gerai pažino ir dėkojo už 
jos aplankymą. Būtų gerai, kad kiti 
klubiečiai ją aplankytų, nes ji sakė 
visų labai pasiillgusi.

Tą pačią dieną mudvi su Alice 
Sharkiene aplankėme Laisvės skai
tytoją ir rėmėją Alex Ratkų ir jo 
žmoną. Mat, rugpjūčio 15 d. Alex 
Ratkus minėjo savo 93 metų gimta
dienį. Abu Ratkai buvo linksmi ir 
dėkingi už jų aplankymą.

Sveikiname
Rugsėjo 26 d. klubietė Alice 

Sharkiene minėjo savo 92 metų 
gimtadienį. Rugsėjo 10 d. Klube 
direktorius, finansų sekretorius ir 
prižiūrėtojas, Kęstutis Garelis, mi
nėjo savo gimtadienį, o rugsėjo 13 
d. Kęstutis ir Antonette Gareliai 
minėjo savo 40 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Antonette yra 
Klubo nuolatinė šeimininkė. Ją 
labai įvertiname, esami dėkingi.

Sveikiname viršminėtuosius klu- 
biečius ir jiems linkime visko kuo-f 
geriausio.

Iš Čiagimių veiklos
Čia gimusios moterys buvo susi

rinkusios liepos 24 d. ir aplankė 
Hare Krishna namus Lenox gatvėj. 
Buvo nepaprastai įdomu pamatyt 
Hare Krishna šventovę ii narius.

Vilkaviškio gamybiniai kolekty
vai

Dviejose „Suvalkijos" salėse 
kino filmus gali žiūrėti 500 žmo
nių. Yra erdvus holas parodoms. 
Kino teatras aprūpintas naujausia 
filmų demonstravimo aparatūra.

ELTA

Dar viena mirtis
Rugsėjo 6 d. Providence ligoninė

je mirė Frank Zager (Zagrackas), 
sulaukęs 73 metų amžiaus. Buvo 
pašarvotas Charles Step-Stepa 
nausko laidotuvių namuose, 18425 
Beech Daly. Palaidotas rugsėjo 10 
d. su bažnytinėmis apeigomis Holy 
Sepulchre kapinėse. Dideliame nu
liūdime paliko žmoną Sophie, 3 
sūnus Gerald, Mark ir Thomas, 6 
anūkus, tris brolius Peter, John ir 
George. Tapo pensininku iš Fordo 
dirbtuvės kaip inžinierius.

Investatoriai
Lietuviai vyrai investatoriai lie

pos mėn. su savo šeimomis Al
phonse Urbono vasarnamy Kana
doj, o rugpjūčio mėn. susirinkimą 
atliko Tony Vasario namuose. Čia 
Tony ir žmona Mildred Vasaris 
visus gražiai priėmė vaišėmis. Rug
sėjo mėn. investatoriai susirinko 
John Smith (Smitrevičiaus) namuo
se. Po susirinkimo namų šeiminin
kė Estelle Smith visus skaniai 
pavaišino.

Mokosi
Nicole Bauža, gyv. Farmington 

Hills, Michigan, praleido vasarą 
dirbdama Fidelity Investments įs
taigoj, Las Colinas, Texas. Ją ten 
nusiuntė Albion College, kurioj ji 
mokosi vadovavimo-administracijos 
mokslų. Nicole Bauža 1984 metais 
baigė North Farmington vidurinę 
mokyklą, dabar mokosi Albion Col
lege. Ji yra laidotuvių direktorės, 
Yolanda Bauža Zaparackienės duk
ra.

Vėl susirinko
Amerikos kariuomenės dalinys, 

žinomas kaip “6th Port Headquar
ters, TC” įsisteigė 1942 m. balan
džio 22 d. Brook" ’• . *. Y. Išvyko 
iš JAV 1942 n . krčio 2 d. ir 
atliko savo pareiga> užsienyje iki 
taikos gegužės mėn.. 1945 m. Šis 
dalinys užsitarnavo didelę pagarbą 
už savo darbą kol pagaliau buvo at
leisti iš pareigu, Prancūzijoje, 1946 
m. gegužės 24 d. Tarnavusieji 
šiame daliny kiekvienais metais 
suvažiuoja kur nors Amerikoje, ir 
iš naujo “atsteigia” savo atsimini
mus ir pažintis. Išleidžia laikraštė
li mūsų detroitiečiai — sekre
torė ir iždininkas: Mildred ir Anta
nas Vasaris. Šiemet, rugpjūčio 21 
23 dd. visi suvažiavo į Notre Dame, 
South Bend. Indiana atžymėt gyva
vimo 45 metus. Nors jau daug tos 
grupės numirę, bet suvažiavo apie 
šimtas buvusių kareivių su šeimo
mis. Visi atnaujino pažintis; daly
vavo susirinkimuose; kartu valgė ir 
baliavojo, daug pavažinėjo. Di- 
džiausis kreditas šios grupės gyva
vimui priklauso mūsų klubiečiams 
Mildred ir Antanui Vasariams.

Klubo susirinkimai
Po Klubo susirinkimo liepos 26 d. 

vaišes savo lėšiomis paruošė Klubo 
šeimininkė — Antonette Garelis, 
paminėdama savo gimtadienį, įvy
kusį liepos 17. Dalyviai už pietus 
užsimokėjo, Klubui liko pelno. Lie
pos 27 d. Emma ir Alfons Rye taip 
pat minėjo savo 47 vedybinio gyve
nimo sukaktuves. Alfons ir Emrna 
“užpirko” barą ir per dvi valandas 
ir visi vaišinosi. Ir tas buvo Klubui 
pelnas.

Rugpjūčio 23 d. vėl po susirinki
mo įvyko staigmena: klubietis 
Louis Turzak minėjo savo gimta
dienį liepos 21 d. ir visus pavaišino. 
Nariai už vaišes užsimokėjo, ir vėl 
mūs Klubui liko pelno. Vaišes pa
ruošė Emma Rye: jai pagelbėjo 
Alice Stacey ir Ruth Gugas.

Labai pavyzdinga, kai čia gimę 
lietuviai klubiečiai, bando kaip nors 
išlaikyt Detroito Lietuvių klubą 
savo tėvelių atminčiai. Stefanija

Trumpai
K ATALIKAI VIS DAR 
NEPRIPAZJSTA MOTERIMS 
TEISIU

Vatikanas. — Spalio pabaigoje 
čia įvyko popiežiaus Jono Pauliaus 
II sušauktasis pasaulio vyskupų 
sinodas, kuriame dalyvavo daugiau 
kaip 200 vyskupų. Sinodui buvo 
pavesta pasvarstyti pasauliečių 
vaidmenį Bažnyčios ir visuomenės 
gyvenime.

Amerikos vyskupai buvo pasiūlę 
sinodui, kad jis priimtų nutarimus, 
pagal kuriuos būtų suteikiama teisė 
moterims eiti įvairias pagalbines 
pareigas, kaip lektorių, patarnavi
mo prie altoriaus ir panašiai. Nors 
bendrais žodžiais sinodas pasisakė 
prieš moterų diskriminaciją, bet 
praleido bet kokias rekomendacijas 
iš bendro pasiūlymo. Aiškinama, 
kad tokiems pasiūlymams atsiradę 
pasipriešinimo ypač iš vadinamojo 
trečiojo pasaulio, daugiausia Afri
kos. delegatų. Laukiama, kad po
piežius netrukus išleisiąs savo 
apaštališkąjį laišką sinodo pasiūly
mų klausimu.

LAKEHURST, N. J.

Prie šio siunčiu 2 čekius — $25 ir $10, tai aukos prisiminimui 
mano mirusios mamytės, Onos Jamison. $25 Marion ir Una 
Holmes, mūsų kaimynė, o $10 mūsų giminaitės Helen Miller.

Ačiū širdingai.
MILDRED STENSLER

ADM.

LAKEHURST, N. J.

Mirus

Onai Jamison
Reiškiame gilią užuojautą Mildutei, anūkams, artimiesiems ir 

draugams.
Liūdime su jumis.

ONA BABARSKIENE ir jos duktė TRINA su šeima

LAKEHURST, N.J.

MIRUS

Onai Jamison
Reiškiame giliausią užuojautą jos dukrai, Aido Choro mokyto

jai, Mildred Stensler, anūkams, giminėms ir artimiesiems, taip 
pat ir draugams.

Liūdime mes visi.
AIDO CHORAS

VALDYBA IR NARIAI

ST. PETERSBURG, FLA.

Mirė William Stakėnas, sulaukęs 95 m. Palaidotas Michigan 
valstijoje. Dideliame nuliūdime paliko žmoną Oną, du sūnus 
Edward ir Robert, devynis anūkus ir dešimt proanūkių.

Reiškiame nuoširdžią užuojautą jo žmonai, sūnums ir anūkams, 
visiems giminėms ir draugams.

LITHUANIAN SR. CITIZENS CLUB
VALDYBA IR NARIAI

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

George Evans
Reiškiame gilią užuojautą jo šein.’i, visiems giminėms, 

pažįstamiems ir draugams.
LITHUANIAN SR. CITIZENS CLUB

VALDYBA IR NARIAI

MIAMI SPRINGS, FLORIDA

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Vincent J. Stankus
Mirė 1973 m. gruodžio 17 d.

Liūdnai praėjo 14 metų, kai mirė mano mylimas vyras. Paliko 
mane giliame liūdesyje, iš kurio niekad neišeisiu.

Ilsėkis ramiai, mano mielasis, Easton, Pa. kapinėse.
Aš Tavęs niekad nepamiršiu.

Liūdinti žmona
ELIZABETH STANKUS

ABIDVI VOKIETIJOS 
PASIKEIČIA MENO 
VERTYBĖMIS

Rytų Berlynas. — Čia Vokietijos 
Demokratinės Respublikos ir Fede
ral yvės Vokietijos atstovai pasira
šė sutartį, pagal kurią bus pasikeis
ta šimtais meno kūrinių, susietų su 
paskiros Vokietijos vietovėmis, bet 
išblaškytų II Pas. karo veiksmų 
metu.

Vokietijos Demokratinė Respu 
blika atgaus 133 paveikslus ir 
graviūras, kurių tarpe yra garsieji 
Albrecht Duerer vario kūriniai. 
Federatyvinė Vokietija atgauna 
apie 300 meno kūrinių, kurie origi
naliai yra buvę Darmstadto, Wies- 
Badeno ir Koelno muziejuose.

Tai pirmas toks svarbus susitari 
mas tarp abiejų Vokietijų. Pasitari
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Skaitykite 
ir rtmkite “laisve"

NUŽUDĖ KOVOTOJĄ UŽ 
ŽMOGAUS TEISES

San Salvador. — Spalio 26 d. 
bu\o nušautas Salvadoro Žmogaus 
teisių komisijos pirmininkas Her 
bert Ernesto Anaya, kai jis išėjo iš 
savo namų pavėžėti savo vaikų į 
mokyklą. Anaya, 32 eju metų am
žiaus, vadovavo 1977 metais įkur- 
tajai nevalstybinei žmogaus teisių 
komisijai ir aktyviai reiškėsi, kal
tindamas vyriausybę prasižengi
mais. Jis buvo kalinamas neva už 
simpat izavimą sukilėliams, bet vė
liau paleistas.

Nors valdžia ir skelbia, kad ši 
žmogžudystė buvusi “kvailas žy
gis”, bet Žmogaus teisių komisijoje 
esama įsitikinimo, jog čia turima 
reikalo su vadinamaisiais “dešinių
jų daliniais", kurie žudo visus, kas 
nepritaria valdžiai. Anaya yra jau 
ketvirtas asmuo iš komisijos, nužu
dytas pastarųjų septynerių metu 
laikotarpyje. Komisija, kurios na
riai ir toliau žada tęsti atkaklią 
kovą prieš žmogaus teisių pažeidi
nėjimą, tvirtina, jog tokie įvykiai 
neprisidės prie taikos ir demokrati
jos Salvadore.

PAKELS PAŠTO KAINAS
Washington. — Amerikos Pašto 

Tarnyba pranešė, kad nuo ateinam 
čių metų balandžio mėnesio pirmos 
klasės laiškų persiuntimo kaina bus 
pakelta iki 25 centų. Atitinkamai 
pakils ir kainos už kitus patarnavi 
mus.

Kainų pakėlimo imamasi ryšium 
su tuo. kad paaiškėjo, jog Paštas 
savo fiskalinius metus baigė su 
$225 milijonais nuostolio. Pagal 
įstatymus Pašto Tarnyba privalo 
savo biudžetą subalansuoti, kad 
išeitų lygiomis. Tam duodamas 
trejų metų terminas, nes vienais 
metais gali būti pelno, o kitais ir 
nuostolio. Ketinama patobulinti 
pašto patarnavimus.

RICHMOND HILL, N. Y.

Prieš keletą dienų gavau Adelės Pakalniškienės iš Floridos 
labai liūdną laišką. Ji rašo, kad liepos mėnesyje jos anūkas buvo 
alligatoriaus paskandintas. Žuvo vos tik 29-erių metų amžiaus.

Po šios nelaimės už kelių savaičių Adelė gavo kitą liūdną žinią, 
kad susirgo jos pusbrolis. Operuotas sulaukęs vos 64 m. — mirė.

Reiškiame Adelei gilią užuojautą.

NELLIE VENTIENE

BROOKLYN, N. Y.

Po ilgos ir sunkios ligos spalio 7 d. mirė Adelė Rainienė, 
sulaukus senyvo amžiaus. Velionė buvo gimusi Barstyčiuose ir 
augo Telšiuose. 1913 m. atvyko į JAV. Ji buvo “Laisvės” 
Bendrovės direktorė, LLD, LDS ir New' Yorko Moterų Klubo 
narė. Ilgai vaidino mėgėjų Liaudies Teatro grupėje.

Adelė, kol leido sveikata lankė “Laisvės" visus parengimus.
Netekome geros draugės.
Reiškiame giminėms, artimiesiems ir pažįstamiems giliausią 

užuojauta.
A. Čepulienė
N. Buknienė
N. Ventienė
Bill Malin
W. Juscovic

SAN DIEGO, CAL.
Šiuomi pranešu, kad rugsėjo 23 d. staiga mirė Bronius 

Gelgotas, sulaukęs 87 metų amžiaus. Paliko nuliūdime sūnų Ron 
ir šeimą, dukrą Barbarą, Boulder City, Nevada, brolį Joną ir 
seserį Uršulę, Brooklyn, N. Y., taip pat seserį Adelę Baltimore, 
Md. ir šeimą, Lietuvoje brolio dvi dukras ir jų šeimas bei kitus 
gimines ir draugus. Buvo gimęs ir augęs Vilkaviškio Rajone 
Bartninkų miesteleje. Paliko Lietuvą 1926 m. rugsėjo 25 d.

Sukremuotas ir palaidotas Los Angeles, šalia žmonos.
Pagerbimui mirusio tėvelio sūnus ir dukra siunčia $100 

“Laisvės” Fondui.
WALTER DOREN

Reiškiu visiems gilią užuojautą, sūnui, dukrai ir jų šeimoms, 
taip pat visiems artimiesiems ir pažįstamiems.

Liūdžiu netekęs artimo draugo.
WALTERIS DOREN

TARYBŲ LIETUVA, USSR

Jonas Stasiūnas
Liaudies Artistas, Profesorius ir Operos Solistas

MIRĖ

1987 m. Rugpjūčio 3 d.

Reiškiame gilią užuojautą jo gyvenimo draugei, dukrelei ir 
visiems artimiesiems ir draugams.

Liūdime mes visi.

ONA BABARSKIENE
NELLIE VENTIENE

Vancouver. — Siame Britų Ko 
lumbijos mieste buvo susirinkę 
Britų bendruomenės nariai ir 
svarstė reikalą imtis griežtesnių 
priemonių prieš Pietų Afriką dėl 
jos aparteido politikos. Už sankci 
jas pasisakė 47-ios delegacijos, tik 
D. Britanijos premjerė Margaret 
Thatcher pareiškė, kad sankcijų 
taikymas reikalo neišspręs, nors ir 
ji esanti už tai, kad aparteido 
sistema turinti būti panaikinta.

Budapeštas. — Nuo ateinančių 
metų pradžios Vengrijos piliečiai, 
norintys keliauti į užsienius, galės 
gauti vizas, jei įrodys, kad turi 
užsienio valiutos ($75 ekvivalentui) 
ir kad turės pase užsienio šalies 
įvažiavimo vizą. Panašiai tvarko
masi Lenkijoje jau nuo seniau.

New Delhi. — Indijoje gyvenan
tis Tibeto budistų dvasios vadas 
Dalai Lama, kuris ten susirado 
politinę globą, kai prieš 37 metus 
Kinija užėmė Tibetą, paragino savo 
pasekėjus taikingomis priemonėmis 
kovoti prieš kinu smurtą. Okupaci 
jos sukakties proga spaudai pareiš 
kimus davė ir Londone esantis 
Dalai Lamos atstovas.

Washington. — Nors prez. Rea 
gan ir tvirtina, kad biudžeto apkar 
pyme socialinio draudimo sistema 
nebūsianti paliesta, bet praktiškai 
ir čia daroma pakeitimų. Pagal 
neseniai paskelbtąsias taisykles su
mažinamas gerovės aprūpinimas 
daugeliui pagyvenusiųjų žmonių, 
akliesiems bei invalidams, anksčiau 
gaudavusiems nemokamą maistą, 
žieminius drabužius ir kitką iš 
labdaros organizacijų. Dabar visa 
ši parama turi būti įskaitoma kaip 
pajamos ir jos bus atskaitomos iš 
asmenų, kurie gauna tą papildomą 
paramą iš valdžios įstaigų. Prieš 
tokias instrukcijas pasisakė daug 
labdaros organizacijų.

Amelia Young
Helen Jeskevičiūtė
A. Yakštis
Ona Queker
John ir Aldana Katinis

I I
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BRIEFS
Just thinking about the trip President Reagan made to China: buckets of 

free exposure on prime time television. It was great theater and Ron and 
Nancy playet it to the hilt, from the obligatory visit to the Great Wall to 
the innumerable toasts and the treaty signing.

Nothing substantial really came out of the visit except the nuclear 
treaty, and which scares Americans who fear another player in the nuclear 
arms race.

It was packaged as a diplomatic trip; as such, it wasn’t earth sharing. It 
should have been billed as a campaign junket. As such, it was great 
theater. Ronnie as the consummate actor.

• • •
If a large percent of Americans think prayer is the answer, why is it not 

used more in their everyday lives?
1. Do unto others as you would have them do unto you.
2. Practice what you preach.
3. People who live in glass houses should not throw stones.
4. All men and women are created equal.
5. Charity (love and forgiveness) begins at home (with yourself).
6. Live and let live.

Life is beautiful. Let us keep it that way.

They say —
Ronald Reagan’s budget is more than 20 times the budget of 1950 

budget.
Congressman Harvey Hyde tried to put the national debt in terms the 

average Joe can understand:
It would buy a $5.616 Chevrolette for every American, or a $94,500 

single family home for every 15 Americans.
In one dollar bills, it would cover the combined areas of Connecticut and 

Rhode Island.
If placed in a pile, the nearly 101,000-mile stack would reach half-way to 

the moon. Laid end to end. those dollars would circle the earth at the 
equator 5,790 times.

At the rate of a dollar a second, it would take 47 years to pay off that 
debt.

Any fool can see those figures doom the nation and generations to come.

Experiments have revealed that the presence of animals helps reduce 
blood pressure, says Dr. Aaron Katcher of the University of Pennsylvania 
in Philadelphia. “Adults find touching animals comforting. They’re 
diverted from their stress." Ilse Bimba

Newyorkiete Kapsuke lankė 
buvusius newyorkiecius

Respublikinėje spaudoje buvo rašvta 
kad Lietuvoje vieši JAV pažangaus Judė
jimo veikėja. ..Laisvės laikraščio dlrek. 
iorė Nelė Ventienė Šiomis dienomis JI 
lankėsi Kapsuke, kur susitiko su savo se 
nais bičiuliais Valiu ir Vera Bunkais. 60 
metų praleidusiais emigracijoje Valys 
Vera Jau metai gyvena Kapsuke

Viešniai ir Bunkams buvo malonu pri. 
siminti kartu praleistus metus Niujorke, 
leidžiant ..Laisvės* laikrašti, organlzuo. 
jant paramą kovojančiai su vokiškaisiais 
okupantais tarybinei liaudžiai, plėtojant 
lietuvių pažangiečių veiklą JAV

N Ventienė papasakojo, kaip klostosi 
laikraščio leidybos reikalai Ji pažymėjo 
Jog anksčiau gana daug publikacijų buvo 
gaunama Iš Kapsuko ir su dėkingumu pri. 
slmlnė žinutes ..Iš Kapsuko padangės*

V Sunkus paaiškino, kaip jo akimis

atrodo dabar vykstantis persitvarkymas, 
demokratizavimas ii viešumo plėtojimas. 
Jis matė Lietuvą prieš 60 metų ir gali 
palyginti, kokių didelių laimėjimų yra 
pasiekęs kraštas Iš kitos pusės Jis pa
stebėjo. kad pas mus dar gana nemaža 
aplaidumo ir neūkiškumo Daugiausia Jis 
kaltina pačius žmones ypač Jaunimą, ku. 
ris Jam atrodo per daug užsidaręs asme
ninių reikalų ir malonumų rate. mažai 
reiškiasi visuomeniniame gyvenime

1987 m. rugsėjo 12 d. E. MISIŪNAS

Nuotraukoje: ,,Laisvės" laikraščio di
rektorė N. Ventienė, Ilgametė ,,Laisvės" 
ir kitų laikraščių korespondentė — V. 
Bunklenė ir pažangaus judėjimo JAV vei
kėjas V. Sunkus.

R. Vilčinsko nuotr.

IŠ KETVIRTOSIOS RESPUBLIKINĖS MOKSLEIVIŲ DAINŲ ŠVENTĖ

Birželio pabaigoje — liepos 
pradžioje dažnas atvykęs | Vil
nių stebėjosi: vidurdienis, o vi 
sos mašinos — su (Jungtomis 
šviesomis. Bet. žvilgtelėjus l ar
timiausią skelbimų lentą ar rek
lamini skydą. tapdavo aišku 
..Kviečiame | Respublikinę mok
sleivių dainų šventę" Valstybi
nės automobilių Inspekcijos reko 
mendacija važinėti sostinėje su 
įjungtomis šviesomis pasiteisino 
buvo sužeista tik viena šventės 
dalyvė.

Statistikai tą šventinę savai
tę apie Vilnių būtų pasakę: 
..Miestas pasipildė 25 tūkstan
čiais gyventojų*. Demografai. 
..Vilnius atjaunėjo: Juk atvyku
sieji — nuo 8 iki 18 melų“

Šventės organizatoriai: ..Atvyko 
geriausi Iš geriausių“. O kaip 
sluose Respublikiniuose pionie 
rių ir moksleivių rūmuose dėl 
laureatų vardų visų žanrų kon 
kursuose dalyvavo 108 choreo 
grafiniai kolektyvai. 181 choras 
ir instrumentinis ansamblis Net 
133 kolektyvai atstovavo šven
tės šeimininkams — vilniečiams 
gi! Visuose respublikos rajonuo
se ir stambesniuse miestuose įvy
ko vietinės dainų šventės Dėl 
teisės dainuoti Vingio parko ėst 
radoje ar šokti ..Žalgirio“ sta 
diono vejoje varžėsi 100 tūks
tančių saviveiklininkų.

Šventės renginiai prasidėjo 
Jau birželio 28 d. Trylikoje ge
riausių Vilniaus salių, naujuo-

Kas naujo šioje šventėje? Visų 
pirma — žymiai Išplėstas reper 
tuaras: įjungti klasikiniai šokiai, 
sportinė ir meninė gimnastika 
techniškos sporto šakos Kaip 
per spaudos konferenciją pabrė 
žė Šoklų dienos meno vadovas 
ir vyriausiasis baletmeisteris Vy 
tautas Buterlevičlus. pirmą kar 
tą moksleiviškų švenčių istorijo
je prologas — vientisa, specia
liai sukurta šokio kantata ..Tė
viškės rytas” O kuriant visą 
šventės scenarijų, stengtasi, kad 
Jis būtų tikrai moksleiviškas: ir 
turiniu ir repertuaru, ir struk 
tūra

Šoklų dienoje dalyvavo nema 
žas svečių būrys: moksleivių ko-

vval iŠ Latvijos. E^Uos.
Lsijos. Rusijos Federacijo5

,uo jsitninė Dainų lr . 
ios? Daugiatūkstantinis jaun 
choras, išdainavęs viSą £ 

> repertuarą, dar pasll' 
zlo parko estradoje lr užtrau

Augo girioj ąžuolėlis“. N®* 
laikė ir vienas iš dirigentu 
puolė ant pakylas su batu1“ 
;oje o vėliau nuo Jaunatį 
balsų skambėjo visas Ving10 
as miesto gatvės, aikštės 

kai nuvingiavo paskutini0' 
okio pynė Žalgirio” sta^ 
smagiu šokėjų pamėtėjarn 
lo lapų vainikais 
a vadovai kilo ir kilo | v

Savi Lietuvoje
Tėviškės" draugijos pakviesta Tarybų Lietu 

-aje viešėjo ..Laisvės" laikraščio direktorė NELE 
VENTIENĖ. Spausdiname pašnekesį su Ja.

Kalbėjosi PRANAS KARLONAS
V. Kapočiaus nuotr

— Kelinta ši Jūsų viešnagė“
Aštuntoji. Pirmą kartą pataikiau tiesia: į 

ašarą ir į I960 ųjų Dainų šventę. Su manim tada 
•>ivo ir du sūnūs. Dažnai prisimenu, kaip mažesny 
•is užsispyręs nenorėdavo praustis. Oi. mama, šaky 
lavo. čia labai šaltas vanduo.

Taigi jau 27 eri metai kai Lietuva man nepa

mirštamų viešnagių žemė Beje, nemažai kas mane 
vadina emigrante Iš tikrųjų vra «*ai kaip Gimiau 
Amerikoje Tėvai mane ketverių met, parsivežė j
Lietuvą. Tiesa, vėliau jiems tai sudarė daug šird 
graužos. Esą kaip čia — amerikonė ir atvažiavo 
Lietuvon kiaulių ganyti? Daug rūpesčių prireikė 
kad bučiau apsaugota nuo piemenės dalios Atgal į 
Ameriką sugrįžau 1938 metais.

— Dabar patyrėte naujų įspūdžių?
— Praėjo vieneri metai, kai Papilėje palaido 

ti mano vyro Povilo Ventos palaikai. Svarbiausias 
kelionės tikslas ir buvo aplankyti jo kapą Aplan 
kiusl lyg ir 
piliškiams - 
sutvarkytas, 
kuriamas ir
sumanymą daiktais iš P

Papilė man darosi vis artimesnė 
kad patiriu jos žmonių jautrumą Jie 
širdyje vis daugiau vietos 

— Kur dar lankėtės?
— Tėvų gimtinėje — 

vau nuvažiavusi į Uteną 
Aš taip neišvažiuoju iš 
jos kuo plačiau

— O mus Lietuvoje 
Amerikoje

Prisimenu, tėvas < 
rikon grįžusi duktė prita 
jimo Lietuvoje data 

Laisvė", kaip sekasi 
pasakysiu kad lengv 
Amerikoje esame iš tų. kurie 
teki sunku kelia su savo t

sušilau, ne toks vienišumas. Ačiū pa 
Povilo kapas rūpestingai prižiūrimas.

Maloni staigmena buvo išgirsti, kad 
Jo muziejus Paremsiu šį papiliškių 

lo Ventos gyvenimo.
Tai ir todėl, 
užima mano

Vyžuonose
Druskininkus Kapsuką 

Lietuvos kol neaplankau

Taip pat bu

domina kaip Jums sekasi

KŪRYBOS B A OSE

" B

džiaugdavusi kad jų .Ame 
ip<> prie pažangiečių judė 
klausinėjo kaip gyvuoja 

i“. Aido” chorui- Ne
suteikia jausmas, kad 

e praėjo ranka rankon 
auta, kurie stengėmės 
gyvenimo korimo 
įsių prognozių, spėlio 
Nuoširdžiausiai linkiu 

Mes nekantriai laukiame Gorbačiovo Ame 
pas mus jį sutiks su didžiausia pa 
jog ištirpo musų šalių priešišku 

1vs ”■ ginklų kalnus
rūpinosi

Amerikoje pilna visokia 
. ių dėl jūsų persitvarkymo 
sėkmės 
r’koje. Daug kas

mas. Humaniški •anty k:.ii 
padėkot- 

panarė ja
;iems. k.u 
•mią šiitą LIETUVOJE M AMYTĖ MOKO DUKRELĖ

Gyvas Lietuvos liaudies men°
ru s.yjudis. Rhvo laisvalaiki kūrybai skiria ir P*8yven .
dar visiškai jauni žmonės. Viena jaunesni°s,Os ,r 
menininku kartos atstovių — keimietė Korneliją_ 8

V. Ka vaikino lr A.

AMERIKOS RLAIVININKąj
LIETUVOJE

VILNIUS, IX. 10. (ELTA) 
Šiandien j mūsų respublikc 
atvyko Tarybų Sąjungoje 

j viešinti JAV tarptautinu 
problemų organizacijų na 

i cionalinės tarybos, blaivy 
bės judėjimo aktyvistų de 
legacija, vadovaujama šio* 
tarybos prezidentes Merdi- 
nos Džeikobsen.

Tą pačią dieną kolegas iš 
Amerikos priėmė Lietuvoj 
respublikinės savanoriško
sios kovos už blaivybę drau
gijos valdybos pirmininkas. 
Mokslų Akademijos vicepre
zidentas A. Žukauskas Jis 
papasakojo, kaip Tarybų 

į Lietuvoie įtvirtinamas blai-
Kapsuko laikraščio redaktorius E. Misiūnas, Nelė Ventienė, Vera ir Valys 
Bunkai.

larbuotojai. *“ j

blaivybės > **
ai papasakoja ^ain 

t ♦ i m i 111 * • |
JOp i

ų patyrimas šioje Sr, 
pasitarnaus jų Naktin** 
darbe. a'
a pačią dieną . Į 
•Ad V T Anino SU,, C1aj
mašinų gamykloje Į



12-TAS puslapis laisvė” PENKTADIENIS, LAPKRIČIO [NOVEMBER] 27, 1987

Leono Pruseikos šimtmetis
LAPKRIČIO 10 D. SUKAKO 100 METŲ. KAI GIMĖ LEO 

NAS PROSE1KA (IKI 1911 M. ALBERTAS VABALAS). PA
SAK STASIO JONO JOKUBKOS. — VIENAS ŽYMIAUSIŲ JAV 

LIETUVIŲ VISUOMENES DARBUOTOJŲ
Gimė Daugėlatčiuose (Vilkaviškio raj.). 1907 m. baigė Liepo

jos gimnaziją, mokėsi Peterburgo universitete. 1909 m. tėviškėje 
suimtas, drauge su V. Kapsuku kalėjo Suvalkų kalėjime. 1910 m. 
nuteistas Ištremti iki gyvos galvos į Sibirą. 1911 m. etapu nuva 
rytas [ Denisovką (Krasnojarsko kr.). Tais pačiais metais pabėgo 
ir Išvyko 1 JAV.

1912 m. Bostone pradėjo dirbti ..Laisvės“ redakcijoje, netru
kus tapo pagrindiniu Jos redaktoriumi. Su bendraminčiais įkūrė 
Amerikos lietuvių darbininkų draugiją (1915 m.). Nuo 1926-ųjų 
— vienas ,,Vilnies“ redaktorių. Dirbo ir kitų laikraščių redakci
jose. para-ė keletą publicistikos knygų.

Mirė Čikagoje 1961 m. Čia, lietuvių kapinėse, pastatytas pa 
mlnklas (skulptorius K. Bogdanas, architektai A. ir V. Nasvyčiai).

Kybartuose yra Leono Prūseikos gatvė, jo vardas sutelktas vie
tos kultūros namams. Juose 1987 m., lapkričio 13-ąją, įvyko iškilmin
gas L. Prūseikos gimimo 100-ųjų metinių minėjimas. Daugėlai- 
čiuose prie gimtojo namo bus atidengta memorialinė lenta su L. 
Prūseikos bareljefu.

Spausdiname keletą Ištraukų Iš L. Prūseikos publicistikos.

Mums, pažangiesiems Amerikos lietuviams, la
biausiai rūpi išlaikyti musų sukurtas organizacijas 
ir stiprinti Jas iki galimo maksimumo. Išlaikyti ir 
stiprinti musų laikraščius, sujungti glaudžiai bend 
radarbiauti seną ateivių gentkartę ir čia išaugusį 
jaunimą, stiprinti kulturlnius santykius su mūsų 
senąja gimtine

1945 m

Dar labiau suglausKii ne ju>>» eiles, jslpareigo 
kime būti kariais liaudies švietimo fronte, nes tas 
frontas tūkstančiais ryšių sujungtas su didžia Jung 
tinių Tautų kova už fašistinės ašies sunaikinimą.

1945 m

Visa lietuvių progresyvios ir darbininkiškos 
spaudos istorija garsiai byloja apie jos draugų dos 
'urną ir pasišventimą. Taip buvo tais laikais, kada 
kovota prieš carizmą Ir Amerikos lietuviai rėmė 
caro draudžiamą spaudą Atsiminkime ..Laisvės“ ir 
..Vilnies" praeitį. Tūkstančių tūkstančiai žmonių 
sudarė tą didžią talką, kuri išugdė tuos laikraščius

..Vilnis“ reikalinga ne šimtams, bet tūkstan
čiam-- žmonių. Kada neseniai, negavus popieriaus 
..Vilnis“ negalėjo išeiti kelias dienas, mes pajuto 
me kaip mūsų skaitytc-Ja 1 brangina savo dienrašti. 
Iš visų pusių girdėjosi klausimai: ..Kada išeis ..Vii 
nis“? Be jos mes kaip be duonos kaip be oro!" Ką 
čia sakau nėra joks perdėjimas.

1951 m

Kultūrinis ir visoks kitoks bendravimas nau
dingas ir Vakarams, ir Rytams. Tegul mokslinin
kai. technikai, fermeriai, dailininkai, žurnalistai su
eina artlmesnėn pažintin. Jie pralobs naujais paty
rimais.

Atomams turi būti tik vienos gairės — taikos 
gairės.

Atominis karas gali Imponuoti tik lunatikams ir 
maniakams iš preventyvinio karo gūžtos

Progresyvūs Amerikos lietuviai sveikino Isto 
rlnį Ženevos konferencijos posūkį. Jei Eizenhaue 
ris gali tartis ir draugauti su Tarybų Sąjungos va
dais. kodėl negali eiliniai žmonės, nors Jų įsitikini 
mal ir nebūtų vienodi. Susėsklm prie bendro sta 
!o ir mes. eiliniai žmonės, tarklmės. diskutuokime, 
bendraukime. Talkos išsaugojimas ir stiprinimas yra 
gyvybinis reikalas ir lietuvių tautai.

Kultūriniai ryšiai su senąja tėvyne mums yra 
būtinybė. Naujoji Lietuvos literatūra. Jos dailė. Jos 
pasiekimai mokslo ir kultūros srityje dvelkia į 
mus gaivinančia srove savo naujove, savo socialis
tiniu realizmu. To nemato tik savyje užsisklendę 
sustingę savo galvosenoj mizantropai.

Iš savo pusės .Amerikos lietuviai taip pat gali 
duoti gimtiniam kraštui kultūrinių vertybių.

1956 m
Tarybų Lietuvos kultūriniai žibintai telkia mu

sų išeivijai gaivinančios šviesos, o Tarybų Lietu 
vos priešus verčia dar labiau nervintis ir veda Juos 
j absurdų sutemas. į labirintą, iš kurio nėra išeities 

1958 m.

Prieš kelerius metus iš Chicagos 
persikėlęs į San Diego. Cal., rugsė
jo 23 d. mirė savo laiku plačiai 
žinomas chicagietis Bronius Gelgo- 
tas, sulaukęs 87 metu amžiaus. 
Giliame nuliūdime paliko Nevadoje 
sūnų Ron ir dukrą Barbarą, Brolį 
Joną ir seserį Uršulę, gyvenančius 
Brooklyn, N. Y., seserį Adelę, 
gyvenančią Baltimore, Md., nema
ža giminių Lietuvoje bei draugų 
Amerikoje.

APIE GALIMYBĘ KALBĖTI
Neabejoju, gerbiami laisviečiai, 

jog pastebite, kad pastaruoju me
tu apie gyvenimą Tarybų Sąjun
goje Vakaruose rašoma ir kalba
ma kur kas daugiau. Atsirado 
naujų gaidų, tegul ir nenoromis, 
bet pripažįstama, kad Tarybų Są
jungoje vyksta stambios permai
nos. Pirmiausia tai liečia tolesnį 
mūsų visuomenės demokratėjimą, 
viešumą bei atvirumą, keliant 
problemas, kurios neretai yra ne
malonios ir nepuošia.

Tuos reiškinius pastebėjo ir iš- 
eiviška spauda. Objektyvioji jos 
dalis permainas sutinka teigia
mai... Tačiau „superpatriotinė" 
spauda, nors ir priversta pripažin
ti tai, kas akivaizdu, vis dėlto žūt 
būt stengiasi iš balto daryti juo
da. Ji rašo, kad permainos Tarybų 
Sąjungoje esančios „kosmetinės", 
kad ir toliau toli gražu ne visi 
žmonės turi galimybę reikšti savo 
mintis ir taip toliau. Tokiai spau
dai tai natūralu: juk visa ši propa
ganda, pėdinanti paskui didžiąją 
amerikietišką spaudą, irgi norėtų 
tarybinę santvarką „tobulinti" 
iki... jos panaikinimo.

To, žinoma, niekados nebus.
Na, bet grįžkime prie lietuviškų 

reikalų. Mano minima „superpat
riotinė" propaganda labai mėgsta 
kalbėti apie religiją, ir būtent Lie
tuvoje. Ypač šiemet. Ir įdomiau
sia, kad tų šnekų nei turinys, nei 
tonas nesikeičia metų metais.

Kaip ir prieš daugelį metų, ne
paisant jokių dievo įsakymų ir 
bendražmogiško padorumo, nesi
bodima melu. Pavyzdžiui, atkak
liai kartojamas mitas apie Lietu
vos dvasininkų atitvėrimą nuo pa
saulio. Ypač mielai tą daro Vati
kano radijas. Tačiau paradoksalu, 
kad tas pats radijas čia pat infor
muoja apie aukštų ir eilinių Lie
tuvos dvasininkų keliones į Romą, 
audiencijas pas popiežių ir pan.

Vatikano radijo redaktorių ne
jaudinę, kad dažnoje grupėje ar 
delegacijoje, vykstančioje į už
sienį, yra ir Lietuvos dvasininki
jos atstovai, kurie susirenka ir kal
basi tiek su plačiosios visuome
nės atstovais, tiek su spauda ar 
TV. Na, o tiems, kam šitokie da
lykai neprasprūsta, jie sukelia 
anaiptol ne teigiamas emocijas. 
Neseniai iš kelionės po Austriją 
grįžo Lietuvos visuomenės atsto
vai — gamybininkai, mokslinin
kai, kultūrininkai. Kartu su jais 
buvo ir Vilniaus Nekalto prasidė
jimo Švenčiausios Mergeles Mari
jos bažnyčios klebonas kunigas 
Stasys Lidys.

Austrijoje jis dalyvavo spaudos 
konferencijoje. „Amerikos balsas" 
komentarų dėl jos kažkodėl pa
prašė ne ką nors joje buvusį, o 
Stasį Lozoraitį iš Romos. Ir šis 
„sąžiningai" davė, ko iš jo buvo 
tikėtasi — jau kelintą kartą pakar* 
tojo, kad gyvenimas Sovietijoje

atrodo sustingęs, „katalikų bažny
čiai, kuriai nori nenori vis dar ne
leidžiama atlikti svarbiausių jos 
funkcijų,... yra labai sunku".

Taip atrodo žvelgiant iš Romos. 
O kunigas Lidys, grįžęs iš Austri
jos, Vilniaus televizijos buvo pa
kviestas dalyvauti labai populia
rioje informacijos laidoje „Pano
rama", kurią praktiškai žiūri visa 
Lietuva. Ji transliuojama, kalbant 
amerikietiškais terminais — „bran
giausiu" laiku — nuo aštuntos va
landos vakaro, kai televizija su
traukia didžiausią žiūrovų skaičių. 
Taigi kunigas Lidys žodis žodin 
kalbėjo:

„Aš pasakyčiau, kad nebuvo jau 
ta spaudos konferencija tokia ašt
ri, kaip kad jie parašė... Aš pagei
daučiau, kad jie tai rašytų, ką mes 
kalbame,,, Man teko daug su kuo 
Susitikti. Ir pas mus čia yra buvęs 
Baltimorės religinės valandėlės 
redaktorius. Jis filmavo ir pamal
das, nuodugniai susipažino su vis
kuo, o po to mane sulygino su ku- 
higu deviatniku. Vienam galima 
mokyti vaikus, kitam — ne. Ir pa
darė išvadą, kad vienas kunigas 
— raudonas, kitas — baltas. Aš pa
rašiau jam raštą, prašydamas to
kių dalykų nerašinėti... Šia pras
me konferencija praėjo labai gra
žiai. Aš papasakojau daugiau apie 
savo bažnyčios darbą... Gal jie ti
kėjo, gal ne, bet pripažino, kad 
darbas atliktas didelis... Aš papa
sakojau, kad pas mus nėra taip, 
kaip svetur galvojama. Mes gali
me dirbti, remontuoti bažnyčias... 
Per visus 18 metų aš nemačiau 
įjrie bažnyčios durų milicininko".

Tai — autentiški kunigo Stasio 
Lidžio žodžiai. Manau, jūsų laik
raštyje juos perskaitys ir tie, ku
riems jie skirti. Ir tikrai įdomu 
būtų sužinoti, ką į juos atsakys 
tie, kurie Vakaruose taip „susirū
pinę" Lietuvos bažnyčia ir apskri
tai jos reikalais?

Jonas Lukoševičius
Valstybinio TVR komiteto 

laidų užsieniui 
vyriausiasis redaktorius

Dujiniai automobiliai
PANEVĖŽYS. Mk-sto gy

ventojus Ir svečius aptar
nauja nauji taksi automobi
liai, varomi dujomis.

— Turime aštuonis duji
nius automobilius ir šiemet 
gausime dar šošis, — sako 
miesto autobusų parko di
rektoriaus pavaduotojas A. 
Plerpa. — Per penkmetį 
pakeisimo visas parko ma
šinas.

Automobilius skystosiomis 
dujomis aprūpina laikina 
kilnojamoji stotis prie miesto 
gamybinės dujofikacijos val
dybos. Dujos neteršia mies
to oro, padeda taupyti ben
zinu. Kitais motais Panevė
žyje bus pastatyta staciona
rinė suskystintųjų dujų stotis, 
o penkmečio pabaigoje au
tomobilius naujuoju kuru 
aprūpins g- -x-
tis. Vide BIELSKYTE

Keičiasi Vilniaus 
senamiestis

Siaura V H niaus senatAžeečIo 
gatvelė. Užrašas „Budtenoki" 
Ir aptvėrimai su raidėmis PKZ. 
Pagal paskalytu kontraktu su 
susivienijimu „Sojuzvnešslrok 
Import" čia triūsia restauruo
toje! Ir statybininkai Iš Len
kijos Liaudies Respublikos.

Su senamiesčio rostmrovi- 
mo valdybos viršininku Petru 
Lepeška įžengiama j viena iš 
kiemų Gorkio gatvėje. Ob
jekto kontrakto vadovas Ri
kardas Klosinskis rodo: nau
jai išmūrytos amžių neatlai
kiusios sienų dalys, ant jų su
guldytos perdengimo plokš
tės.

— Diena kita ir visas sto
gas suraudonuos čerpėmis, — 
tvirtina meistras Steranas Ry- 
kačevskis. — O viduje galė
sime darbuotis ir lyjant, ir 
sningant.

— Kad galime dirbti rit
mingai ir sparčiai, — pasakė 
užsienio statybines prekybos 
įmonė* „Budimais“ įgaliotinis 
Vilniuje Coslavas Karasevi- 
čius, — esame dėkingi kole
goms šeimininkams. Beje, jie 
rūpinasi ne tik planingu sta
tybinių medžiagų tiekimu, bet 
ir turiningu mūsų pokšiu.

„Budimais" atstovai da
bar dirba L. Giros gatvėje. 
Čia aptikti miesto gynybinės 
sienos likučiai. Jie palikti iš- 
sam am Lietuvos archeologų 
tyrinėjimui. Bet jau nuspręsta, 
kad šio radinio fragmentas 
papuoš vieną iš restauruotų 
pastatų.

Artūras MANKEVICIUS 
Eitos koresp.

Kolūkinė turgavietė
KLAIPEDA. Pietinėje uos

tamiesčio dalyje, prie Talkos 
prospekto, įsikurs nauja ko
lūkinė turgavietė, kurios są
matinė vertė — milijonas 
400 tūkstančių rublių.

| miestą atvykę kaimo gy
ventojai nori sklandžiai per
duoti savo procLAciją. J jų 
poreikius atsižvelgta ku
riant ši uola it tikos turgavie
tės projektą. Žemdirbiai ga
lės prekiauti- uždarame 630 
vietų paviljoneę naudosis 
dengtais prekystaliais, šal
dymo patalpomis. Čia pat 
bus įrengta savitarnos par
duotuvė, kavinė, 600 vietų 
automobilių stovėjimo aikš
telė. Salia pastatytame vieš
butyje gyvens iš tolimesnių 
šalies ir respublikos rajonų 
atvažiavę žemdirbiai. Klai
pėdos 3-oji statybos valdy
ba turgavietės teritorijoje 
jau pradėjo montuoti besi
mąjį prekybos ir buities 
komploksą

Gediminu

KAUNAS. Miesto g<rtwesi 
pasirodė baltas buitinio gy
ventojų aptarnavimo komoi- 
nato automobilis su dar ne
matytu užrašu „Baldų remon
tas namuose".

Naująją paslaugą teikia 
„Ąžuolo" įmonės baidų re
monto cechas. Priėmę senus, 
apgadintus, nemadingus bal
dus, cecho meistrai juos per
riša, pakeičia gobeleną, nau
jai nulakuoja. Paslauga la
bai populiari — kas mėnesį 
priėmėjos išrašo po 600 kvi
tų, per metus cechas atlieka 
paslaugu '.'ž 3nn ♦okstanč'ų 
rublių.

Ramune LAZAUSKAITE

Bronius Gelgotas gimė Lietuvoje, 
Vilkaviškio rajone, Bartninkų kai
me. I Ameriką atvyko 1926 metais 
ir beveik visą laiką gyveno Chica- 
goje. Po Didžiosios depresijos buvo 
reemigravęs į Lietuvą, bet po metų 
kitų vėl grįžo Amerikon.

Chicagoje tarpe pažangiųjų lietu
vių Bronius buvo plačiai žinomas, 
kaip aktyvus saviveiklininkas, or
ganizacijų darbuotojas. Kelerius 
metus, iki persikėlė gyventi į San 
Diego, yra buvęs laikraščio “Vil
nies” direktoriumi. Ypač daug savo 
triūso yra įdėjęs Marquette Parke 
veikusiose LLD ir LDS kuopose.

Iki pradėjo siausti makartistinė 
isterija, Bronius Gelgota priklausė 
ir Marquette Parko lietuvių pirmi
nei grupei. Dosniai remdavo tarp
tautinį pažangųjį judėjimą, laikraš
čius “Vilnį”, “Laisvę”, kanadiečių 
“Liaudies balsą”.

Pastaruoju metu B. Gelgota buvo 
užsimojęs grįžti į Lietuvą baigti 
gyvenimą. Buvo pradėjęs rūpintis 
reemigravimui dokumentus, bet 
nebesuspėjo, negailestingoji mirtis 
nuskynė jo gyvybę.

Velionies kūnas rugsėjo 23 d. 
sukremuotas ir pelenai palaidoti 
prie jo velionės žmonos Los Ange
les miesto kapinėse.

Liko sūnus Ron ir dukra Barba
ra. J. U.

MIRĖ ADELĖ 
RAINIENĖ

Spalio 7 d. ilgai sirgusi mirė 
Adelė Rainienė-Raibušytė. Velionė 
buvo gimusi Barstyčiuose, augo 
Žemaitijos sostinėje Telšiuose.

Į Ameriką atvyko 1913 m. Tuoj 
pat įsijungė į Lietuvių Literatūros 
Draugiją.

Adelė buvo 2-osios apskrities 
veikėja, ilgametė jos sekretorė nuo 
1927 m. priklausė Lietuvių Meno 
Sąjungai. Aktyvi veikėja, ilgai vai
dino mėgėjų Liaudies Teatro gru
pėje. Taipgi buvo Moterų Apšvie- 
tos Klubo vicepirmininkė.

A. Rainienė daug metų buvo 
renkama j “Laisvės” Direktorių 
Tarybą, kurį laiką ėjo sekretorės 
pareigas.

Adelė per visą savo ilgą išgyven
tą amžių buvo aktyvi pažangiosios 
visuomenės organizacijų veikloje. 
Sulaukus 90 metų amžiaus sveikata 
pradėjo šlubuoti, turėjo pasiduoti į 
ligoninę sveikatai pasitikrinti.

P. Sausis

NASOS KOPIJAVIMO 
APARATAI

Mūsų respublikos varto
tojams, taip pat į Maskvą, 
Leningradą, Tūlą, kitus ša
lies miestus iškeliavo pir
mieji Kauno E. Ozarskio 
eksperimentinėje automati
zacijos priemonių gamyklo
je pagaminti naujieji elekt- 
rofotografiniai aparatai.

— Naujasis kopijavimo 
aparatas skirtas kopijuoti 
subrošiūruotus originalus ir 
atskirus lapus, — sako ga
myklos vyr. konstruktorius 
Rimtautas Radvilas. — Ko
pijos šiuo aparatu gauna
mos automatiškai. Per me
tus juo galima padaryti dvi
gubai daugiau kopijų nei 
senuoju. Be to, jis du kar
tus mažesnis ir dvigubai 
mažiau sunaudoja elektros 
energijos.

O ant gamyklos konstru
ktorių darbo stalų jau ryš
kėja pirmieji videotermina- 
lai, jų įranga. Dar šiemet 
bus pagaminti bandomieji 
naujos produkcijos pavyz
džiai.

ST. PETERSBURG, FLA.

NESĖKMĖS IR DŽIAUGSMAS
Kaip jau buvo pranešta, praeitų 

metų balandžio 1 dieną mūsų Klubo 
pastate buvo kilęs gaisras, pridaręs 
namui daug žalos. Tačiau ačiū visų 
ryžtui sudegusį namą atstatėm. 
Džiaugėmės, kad ir vėl turėsime 
lietuvišką pastogę, kurioje girdim 
lietuvišką kalbą ir skamba lietuviš
ka daina. Po šių metų birželio 27 
dieną įvykusio sezono paskutiniam 
renginiui, kuris gerai pavyko, visi 
linksmi ir patenkinti vienas su kitu 
atsisveikinome, pasilinkėdami vie
nas kitam geros sveikos vasaros, ir 
kad pasimatysime Klube spalio 3 
dieną. Bet štai! Liepos 22 dienos 
naktį chuliganai i Klubą įsibriovė! 
Per sienoje išmuštą 12 kvadratinių 
pėdų skylę išvilko išplėštą iš sienos 
vėsintuvą (air condition), išvogė 
puodus ir kitokį virtuvės invento
rių.

Visi pavogtieji daiktai Klubui 
labai reikalingi, ir juos galima 
nusipirkti, bet bulvėms tarkuoti 
mašinos nėra kur nusipirkti, nes 
amerikiečiai kugelio ir cepelinų 
nevalgo ir tokios mašinos indų 
fabrikai negamina. Žinau bulvėms 
tarkuoti mašinas turėjo Chicagoje 
Milda. Žemaičių Klubas, Roselando 
Moterų klubas ir Ex-Mainerių klu
bas. Visi jie nebeegzistuoja. Pra
šėm dovanoti ar parduoti mums. 
Tačiau gavom ją iš Lietuvos. Par
vežė J. Andrulienė. Bėda, kad jai 
veikti, reikia pakeisti elektros sro
vė.

Chuliganai Klubui padarė virš 
$3,000 nuostolio. Tačiau ačiū vėl 
visų klubiečių ryžtui, spalio 3 dieną 
Klubas buvo vėl atidarytas. Seimi
ninkių naujuose puoduose pagamin
ti pietūs tarsi buvo net skanesni, 
kava taip pat.

Renginys buvo sėkmingas su 
turtinga menine programa. Daina
vo S. Kuzmickas, Dainos Mylėtojų 
choras, solistė Gertruda Račkaus
kas. Jiems akompanavo choro mo
kytoja H. Janulytė. Pietus pagami
no šeimininkės: V. Kuzmickienė, S. 
Daraška ir H. Habala. Ir dabar 
Klubas vėl atdaras kas šeštadienį 
12 va), po pietų.

Saituose kraštuose oras dar nela 
bai šaltas. Jau yra atvykę Antanas 
Tumonis iš Albany. N. Y., Adelė 
Pakalniškienė iš Tallahassee, FL, ir 
keli kiti.

Tenka pažymėti, kad Adelė Pa
kalniškienė yra viena iš tų, organi
zavusių Klubo chorą ir ilgus metus 
mokiusi jį. Buvo malonu ją matyti 
truputi sumenkusią, bet gerai nusi
teikusią. Julija

Milda Stensler prisimena savo 
tėvus: tėvą Jurgį Janušonį-Jami- 
son ir mamą Oną Juodeikytę-Jami- 
son. Tėvas gimė Lazdijuose, o 
mama Marijampolėje. Abu atvyko i 
JAV prieš pirmąjį pas. karą. Susi
tuokė 1920 m. ir apsigyveno Li
vingston, N. J.

Janušonys aktyviai veikė pažan
giosiose lietuvių organizacijose, bu
vo “Sietyno" choro ir kit. LLD, 
LDS nariais. Skaitė “Laisvę” ir 
kitą pažangiosios srovės spauda. 
Tėvas mirė 1961 m.

O

Rašo iš Vilniaus

Gerbiamoji Redakcija,

Rašau Jums iš Vilniaus.
Esu paprastas žmogus — darbi

ninkas.
Man dvidešimt-keturi metai. 

Dažnai skaitau Jūsų laikraštį “Lais
vė”, todėl žinau Jūsų didelę visuo
meninę įtaką lietuvių išeivijos 
sluoksniams. Noriu su Jūsų pagal
ba užmegsti ryšius su Amerikos 
lietuvių jaunimu.

Artimesnis jaunimo bendradar
biavimas su kitomis šalimis suda
rys taikią žmonijos draugystei, 
tarp JAV ir Tarybų Sąjungos.

Aš trokštu, kad JAV lietuviai 
suprastų mano laiško turinį, norėtų 
susirašyti, bendrauti ir vieni kitus 
suprasti.

Būtų įdomu susirašyti laiškais, 
susitikti, paspausti taikią draugys
tės ranką.

Sis laiškas paskatins mane ir Jus, 
susipažinti ir arčiau.

Aš trokštu to, kad būtų visame 
pasaulyje taika, visiškas nusigink
lavimas ir neišardoma draugystė 
tarp JAV ir Tarybų Sąjungos.

Adresas—
Lithuania SSR
Vilnius Ind. 232043

Architektų 32-43 Tel. 44-22-36 
Sepkus Valdas
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